
Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

0 
 

 

 

 

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

1 
 

 

Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility pro 

velkoploaná zvláat� chrán�ná území  

 

 

 

AutoYi:  

Mgr. Radomíra Jordová  

Ing. Mgr. Hana Brohová Foltýnová, PhD.  

Mgr. Kristýna Rybová, PhD.  

Mgr. Danuae Strnadová   

Ing. MgA. Radek Timoftej  

Mgr. OndYej Vácha   

Michaela Valentová  

 

 

 

Tato metodika je výsledkem Yeaení výzkumného projektu . CK01000067 
>Podpora alternativních Yeaení mobility v environmentáln� citlivých 
oblastech< programu DOPRAVA 2020+ Technologické agentury R. 

 

 

  

Metodika schválená: .j.  

 

 

 

 

 

 

Ústí nad Labem, prosinec 2023 

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

2 
 

 

PartneYi projektu:     

 

Univerzita Jana Evangelisty Purkyn� v Ústí nad Labem  

 

 

Výzkumný tým Doprava a Mobilita 

 

 

 STEM/MARK, a.s.    

                                                  
 

 

 

 

Finann� podpoYila:  

Technologická agentura R (TAR)    

  

 

 

Aplikaní garanti projektu:  

 

 

Ministerstvo dopravy R                                  

 

 

Agentura ochrany pYírody a krajiny R         

 

 

KRNAP                           

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

3 
 

ANOTACE  
 

Abstrakt:  

PYedkládaná metodika pYináaí aktérom a institucím ovlivIujícím podobu dopravy na území i v zázemí 

národních parko a chrán�ných krajinných oblastí návod pro tvorbu pláno udr�itelné mobility. Metodika 

klade doraz na provázanost s dalaími sektory, pYedevaím cestovním ruchem, respektuje potYebu 

ochrany pYírody a krajiny v pYedm�tných územích, reflektuje nejnov�jaí poznatky z problematiky 

dopravního plánování sm�rem k rozvoji udr�itelné mobility a dále moderní pYístupy k evaluaci  

a evidence-based rozhodování. Metodika je dopln�na Atlasem opatYení, který pYedstavuje >zásobník< 

mo�ných opatYení vhodných pro implementaci ve velkoploaných zvláat� chrán�ných územích.   

 

Klíová slova:  

Národní park; chrán�ná krajinná oblast; doprava; mobilita; dopravní chování; udr�itelné druhy 

dopravy; plán udr�itelné mobility; cestovní ruch; udr�itelný rozvoj  

 

Oponenti:  

Mgr. Et JUDr. Vojt�ch Máca, PhD., CO}P UK  

Ing. Lud�k Benea MBA, SMS R  

 

Certifikaní orgán:  

Ministerstvo dopravy eské republiky  

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

4 
 

ANNOTATION  
 

 

Title:  

Guidelines for preparation and implementation of sustainable mobility plans for national parks  

and protected landscape areas  

 

 

Abstract:  

The presented methodology is dedicated to the stakeholders and institutions managing and affecting 

forms of transport inside or in the vicinity of national parks and protected landscape areas, bringing 

guidelines for the creation of sustainable mobility plans. The methodology emphasises the necessary 

linkages of mobility planning, especially with tourism, respecting the environmental limits and natural 

values, in these sensitive areas. The guidelines reflect the topical knowledge on transport planning 

towards sustainable mobility, modern evaluation approaches and evidence-based decision making. 

They are accompanied by the Atlas of measures, functioning as a stock of inspiring measures  

for successful implementation of sustainable mobility solutions in large nature protected areas.          

 

 

Keywords: 

National parks; protected landscape areas; transport; mobility; transport behaviour; sustainable 

modes of transport; tourism; sustainable development; sustainable mobility plan   

 

 

Reviewers:  

Mgr. et JUDr. Vojt�ch Máca, PhD., CO}P UK  

Ing. Lud�k Benea, MBA, SMS R  

 

Certification Authority:  

Ministry of Transport, Czech Republic  

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

5 
 

Obsah 

Anotace ........................................................................................................................................... 3 

Annotation ...................................................................................................................................... 4 

I. Cíl a proces vzniku metodiky .................................................................................................... 7 

II. Vymezení pojmo pou�itých v metodice ................................................................................... 11 

III. Vlastní popis metodiky (metodická ást) ............................................................................ 15 

Kapitola 1:  Nastavení plánování udr�itelné mobility a udr�itelného cestovního ruchu ve 

velkoploaných zvláat� chrán�ných územích ............................................................................... 17 

1.1 Výchozí situace v NP a CHKO 3 na co metodika reaguje ....................................................... 17 

1.2 Udr�itelný cestovní ruch a mobilita pro VZCHÚ .................................................................... 18 

1.3 Základní rámec pro plánování udr�itelné mobility ve VZCHÚ .............................................. 21 

1.4 Plány mobility pro velkoploaná zvláat� chrán�ná území ...................................................... 23 

Kapitola 2: Proces tvorby plánu mobility pro velkoploaná zvláat� chrán�ná území ................ 28 

2.1 Cyklus plánování mobility .................................................................................................... 28 

2.2 Fáze I.: PYípravná a analytická ................................................................................................ 31 

2.3 Fáze II.: Strategická ................................................................................................................. 47 

2.4 Fáze III.: Návrhová .................................................................................................................. 53 

2.5. Fáze IV.: Realizaní .............................................................................................................. 65 

Kapitola 3: Komunikace v rámci tvorby a implementace plánu mobility pro chrán�ná území ..... 69 

IV. Vyu�ití metodiky ................................................................................................................ 75 

Popis uplatn�ní certifikované metodiky ..................................................................................... 75 

Srovnání novosti postupo .......................................................................................................... 75 

Ekonomické aspekty .................................................................................................................. 76 

V. Seznam pou�ité literatury ...................................................................................................... 77 

VI. Seznam publikací, které pYedcházely metodice ................................................................... 78 

VII. Doporuené dalaí zdroje ..................................................................................................... 79 

Seznam tabulek ............................................................................................................................. 80 

Seznam schémat ............................................................................................................................ 80 

Seznam pou�itých zkratek ............................................................................................................. 81 

PYílohy ........................................................................................................................................... 82 

PYíloha 1: PYehled mo�ných zdrojo financování PUM - 2023 ....................................................... 83 

PYíloha 2: Kategorie dat pro analytickou ást PUM .................................................................... 86 

PYíloha 3: Strategický rámec pro plánování projekto a opatYení udr�itelné mobility  a turismu 

v chrán�ných územích ............................................................................................................... 89 

PYíloha 4: Citlivost návat�vníko NP/CHKO na vybraná opatYení 3 mo�nosti regulace .................. 91 

 

 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

6 
 

JAK SE ORIENTOVAT V METODICE:  

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

7 
 

 

I. CÍL A PROCES VZNIKU METODIKY  
 

Velkoploaná zvláat� chrán�ná území se potýkají s nárostem potu návat�vníko a negativními dopady 

spojenými s jejich dopravou a lze oekávat, �e tyto problémy budou s pYibývající návat�vností dále 

narostat. Yeaení této situace není jednoduché i proto, �e v R stále chybí know-how nabízející vyu�ití 

m�kkých (organizaních a informaních) nástrojo zam�Yených na poptávku a zalo�ené na zapojení 

vaech aktéro v doprav�, pYedevaím jejích poskytovatelo a u�ivatelo. Existují sice metodiky  

na zpracování pláno mobility pro m�sta a m�stské aglomerace i tzv. institucionální plány mobility 

postavené na t�chto principech, velkoploaná zvláat� chrán�ná území vaak dosud svoj plán mobility 

nezpracovávají. PYedkládaná metodika vyplIuje tento prostor a pYináaí návod relevantním aktérom 

v území a odborným zpracovatelom pro pYípravu pláno mobility pro národní parky a chrán�né krajinné 

oblasti.  

Velkoploaná zvláat� chrán�ná území (dále jen VZCHÚ) 3 obecn� i v rámci tohoto dokumentu národní 

parky (NP) a chrán�né krajinné oblasti (CHKO) 3 jsou ji� svou podstatou ochrany unikátní pYírody 

vystaveny velkému zájmu návat�vníko, tedy i velké návat�vnosti a s ní spojené dopravní zát��i. ZároveI 

to jsou ale oblasti velmi citlivé na pohyb a dopady aktivit návat�vníko. Národní parky zachovávají 

nejcenn�jaí ásti naaí pYírody, a ve svých jádrových zónách proto mohou výrazn� omezit dopady 

návat�vnosti a dopravy na území a ekosystémy. Oproti tomu okrajové zóny (zóny kulturní krajiny) 

chrán�ných krajinných oblastí jsou místy, kde �ijí a pracují lidé a která navat�vuje mno�ství turisto. 

asto práv� zde dochází ke stYetu mezi potYebou dopravy spojenou s roznými ekonomickými, 

kulturními a sociálními zájmy a na druhé stran� s ochranou pYírody a krajiny. Cestovní ruch  

a pYístupová doprava i pohyb po environmentáln� citlivých územích tak musí být z ásti regulovány  

a velmi dobYe koncipovány tak, aby nedocházelo k ohro�ení �ivotního prostYedí daného území,  

kvoli jeho� unikátnosti a hodnot� je území chrán�no.  

PYedkládaná metodika Yeaí velmi záva�né a dole�ité téma: udr�itelnou mobilitu návat�vníko i místních 

obyvatel a podnikatelo v národních parcích i chrán�ných krajinných oblastech, a to z pohledu 

dopravní nabídky i poptávky. Primárn� cílí na vyu�ívání veYejné, cyklistické a p�aí dopravy (udr�itelné 

druhy dopravy) a jejich intermodality. Cesty osobním automobilem jsou vnímány jako ne�ádoucí, 

nicmén� v opodstatn�ných pYípadech pYípustné, zvláat� pro intermodalitu s udr�itelnými druhy 

dopravy.  

Metodika komplexn� a strategicky Yeaí mo�nosti regulace motorové dopravy do a po velkoploaných 

zvláat� chrán�ných územích a sni�uje její negativní dopady. Zabývá se celým Yet�zcem cest 3 nejen 

úseky konanými uvnitY národních parko a chrán�ných krajinných oblastí, ale také dopravou,  

která vzniká jeat� pYed dojezdem do t�chto rekreaních oblastí i na cest� zp�t domo. Pro tyto úely  

je nutné pracovat nejen s dopravní nabídkou, ale také s poptávkou, kterou zde tvoYí samotní 

návat�vníci, ale i místní obyvatelé. Yízení poptávky (management mobility) a návat�vnický 

management (visitor management) jsou vedle kvalitní nabídky pro udr�itelnou mobilitu dalaími 

silnými nástroji, které mohou výrazn� podpoYit udr�itelnost dopravy a turismu a sní�it overturismus. 

Efektivní Yeaení pak tvoYí vhodný mix nástrojo zahrnující infrastrukturní i m�kká opatYení, ale také 

regulaní opatYení.    

 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

8 
 

Hlavním cílem této metodiky je pomoci udr�iteln� rozvíjet mobilitu ve velkoploaných zvláat� 

chrán�ných územích, a to pYedevaím s vyu�itím pláno udr�itelné mobility (PUM) jako strategického 

dokumentu a hlavního nástroje, který pomo�e sni�ovat negativní dopady dopravy na území  

a souasn� bude citliv� pYistupovat ke vaem zásadám ochrany t�chto území.   

Metodika je urena pYedevaím t�m subjektom, kterých se tato problematika pYímo týká a kteYí mají  

ze své pozice také urité kompetence, je� jsou pro zadání a koordinaci plánu mobility nezbytné:  

- správám národních parko a chrán�ných krajinných oblastí, pro n�� mo�e plán mobility VZCHÚ 

vyYeait Yadu problémo s dopravou a nadm�rným turismem   

- m�stským a obecním úYadom (i jejich svazkom a místním akním skupinám) nacházejícím  

se na t�chto územích, jim� mohou plány mobility usnadnit vlastní dopravní situaci a napY. 

problémy s parkováním (vysoká poptávka a nedovolené parkování návat�vníko VZCHÚ) 

- krajom a koordinátorom veYejné dopravy, na jejich� území pYísluaná VZCHÚ le�í a jim� mohou 

plány mobility pro VZCHÚ dát v�taí kontrolu a mo�nost koordinace v rámci celého regionu, 

nejen v oblasti dopravní, ale i v oblasti regionální politiky cestovního ruchu apod.  

- úYadom státní správy, které mohou být gestorem i iniciátorem pYípravy pláno mobility  

pro národní parky a CHKO, a mohou také být garantem kvality a správnosti t�chto pláno,  

co� napomo�e pln�ní sektorových politik v oblasti dopravy, cestovního ruchu, místního rozvoje 

i ochrany pYírody   

- destinaním agenturám, které tak mohou úeln� ovlivnit nejen informovanost o chrán�ných 

územích, ale také návat�vnost a dopravní chování turisto  

- místním podnikatelom 3 pYedevaím v oblasti zajiat�ní zásobování a kvalitní nabídky slu�eb 

udr�itelné mobility a cestovního ruchu  

Vaechny tyto subjekty mohou být zájemcem a potenciálním zadavatelem i koordinátorem zpracování 

a implementace pláno mobility pro VZCHÚ. Vzhledem k tomu, �e pro plány mobility pro VZCHÚ 

v souasnosti neexistuje �ádný legislativní ani regulativní nástroj, který by udával povinnost uritým 

subjektom zadat / nechat zpracovat plán mobility nebo který by upYesIoval podmínky pro pYípravu  

a realizaci t�chto pláno ve VZCHÚ, ani tato metodika nemo�e jednoznan� vymezit skladbu aktéro, 

kteYí by se m�li t�mto úkolom v�novat. Dalaími dovody jsou i specifinost ka�dého chrán�ného území 

a mno�ství aktéro, kteYí zde posobí pro rozvoj rozných oblastí (ochrana pYírody, cestovní ruch, 

organizace dopravy, zem�d�lství apod.). Mo�ným koordinaním modelom se metodika v�nuje 

v kapitole 2.2. Více informací k potenciálním iniciátorom a zapojení mo�ných aktéro je podrobn�ji 

uvedeno v kapitole 2.2.1 (pYíprava PUM), 2.2.3 (analýza mobility) a 2.4.1. (návrhová fáze).  

Na zapojování relevantních aktéro je navíc upozorIováno i v dalaích ástech metodiky, a to v dalaích 

klíových momentech procesu, kdy je vhodné zapojit veYejnost i dalaí subjekty (napY. pYi tvorb� 

spolené vize 3 kapitola 2.3.2) a komunikaci s aktéry se v�nujeme také v samostatné kapitole 3 této 

metodiky.    

Zpracovatelem navrhovaných pláno mobility mohou být odborníci i konzultaní spolenosti 

s potYebnou znalostí dopravního plánování, principo a Yeaení udr�itelnosti v oblasti mobility, územního 

i environmentálního plánování, návat�vnického managementu (oblast cestovního ruchu)  

a v neposlední Yad� jsou potYebné i zkuaenosti s participativním plánováním a ekologického 

marketingu. PYedpokládá se, �e vzniknou zpracovatelská konsorcia, která nabídnou potYebnou akálu 

odborných dovedností. Zpracovatelem se vaak mo�e stát i pYísluaný úYad, který má k dispozici 

technickou znalost a praktickou zkuaenost s uvedenými typy plánování.      

Tato metodika byla vypracována jako výstup projektu . CK01000067 >Podpora alternativních Yeaení 

mobility v environmentáln� citlivých oblastech< programu DOPRAVA 2020+ Technologické agentury 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

9 
 

R. B�hem celé doby pYípravy byla prob��n� konzultována s aplikaními garanty projektu 

(Ministerstvem dopravy R, Agenturou ochrany pYírody a krajiny R a správou KRNAP) a zástupci 

pYípadových území (NP eské avýcarsko, CHKO Labské pískovce, CHKO Jizerské hory a CHKO Moravský 

kras). Dále byla v rámci projektu zYízena Mezirezortní pracovní skupina, jejím� cílem bylo reflektovat 

stanoviska jednotlivých relevantních rezorto a dalaích aktéro a najít konsenzus k hlavním parametrom 

metodiky.  

V rámci projektu prob�hly rozsáhlé sb�ry dat a jejich vyhodnocení 3 sociologická aetYení pYímo 

v pYípadových územích i na reprezentativním online panelu pro celou R, vyhodnocení zbytkových  

dat mobilních operátoro, strukturované rozhovory se stakeholdery a zpracování sekundárních  

dat (ze sítao dopravy, o parkovacích plochách, návat�vnosti území atd.). Vyhodnocení t�chto dat 

pomohlo co nejvíce vyjít ze stávající praxe, odrazit reálné mo�nosti stakeholdero i potenciál zm�ny 

dopravního chování návat�vníko. Metodika vychází také z dalaích dílích výstupo uvedeného projektu, 

jejich pYehled je uveden v ásti VI. Seznam publikací, které pYedcházely metodice. 

Výstupy projektu i pYedkládaná metodika dále reflektují pYedevaím následující metodiky a koncepní 

dokumenty:   

 

Metodiky:  

o Metodika pYípravy veYejných strategií ze dne 28. ledna 2019 (MMR, 2018) 

o Metodika pro zapojování veYejnosti (CO}P UK, prosinec 2015) 

o Metodika monitoringu návat�vnosti v chrán�ných územích (AOPK R, 2017) 

o Metodika pro evaluaci udr�itelné m�stské mobility (UJEP, kv�ten 2022) 

o Metodika pro pYípravu pláno udr�itelné mobility m�st eské republiky (CDV, 2015) 

o Metodika plánu udr�itelné m�stské mobility SUMP 2.0 (VaE a kol., 2021) 

    

Strategie a koncepce:  

o Dopravní politika eské republiky 202132027 s výhledem do roku 2050 

o Koncepce m�stské a aktivní mobility 202132030  

o Strategie BESIP 202132030 

o Koncepce veYejné dopravy 202032025 

 

Struný popis struktury metodiky      

PYedkládaná metodika se skládá ze sedmi hlavních ástí. První ást pYedstavuje cíl a proces vzniku 

metodiky, po ní následuje vymezení pojmo pou�itých v metodice. St��ejní ást III. popisuje postup 

tvorby plánu mobility pro NP a CHKO. ást IV. pYináaí oekávané vyu�ití metodiky. ást V. uvádí seznam 

pou�ité literatury, v ásti VI. tenáY najde seznam publikací Yeaitelského týmu, které pYedcházely 

metodice. Poslední VII. ást pak shrnuje doporuené dalaí zdroje. PYílohová ást metodiky nabízí 

pYehled mo�ných zdrojo financování pro tvorbu a implementaci pláno mobility pro NP/CHKO (PYíloha 

1), shrnuje hlavní kategorie dat potYebných pro analytickou ást PUM (PYíloha 2), upYesIuje strategický 

rámec pro plánování projekto a opatYení udr�itelné mobility a turismu v chrán�ných územích (PYíloha 

3), a nabízí shrnutí ásti výzkumu pYedcházejícího metodice k citlivosti návat�vníko na vybraná 

dopravní opatYení v chrán�ných územích (PYíloha 4).  

Samostatnou souástí metodiky je Atlas opatYení, co� je pYehled inspirativních a inovativních opatYení 

implementovaných v R i zahranií, které mohou zpracovatelé plánu mobility vyu�ít jako inspiraci  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

10 
 

pro výb�r vlastních vhodných opatYení i aplikaci úinných koncepto. Atlas opatYení je k dispozici  

na webových stránkách projektu Mobesa: https://www.mobilita-ieep.cz/projekty/mobesa_cz/.  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

11 
 

 

II. VYMEZENÍ POJMo POU}ITÝCH V METODICE  

 

KLÍOVÁ TÉMATA  

Velkoploaná zvláat� chrán�ná území:  

V eské republice patYí do t�chto území dv� kategorie: 

• Národní parky (NP) - chrání se zde rozsáhlé plochy zachovalé pYírody, významnou roli hraje ochrana 
pYírodních proceso. V�taí sídla proto nebývají souástí území národního parku. Do nejpYísn�ji 
chrán�ných ástí národních parko je vstup veYejnosti mo�ný pouze po znaených cestách. Na naaem 
území byly doposud vyhláaeny tyYi NP: Krkonoaský národní park, NP aumava, NP Podyjí a NP eské 
avýcarsko. Správa NP aumava spravuje i pYilehlou CHKO aumava a Správa NP eské avýcarsko 
obdobn� spravuje CHKO Labské pískovce.  

• Chrán�né krajinné oblasti (CHKO) - chrání krajinu, která je zásti pYírodního a zásti kulturního 
charakteru. PYedm�tem ochrany n�kterých CHKO tak je tYeba i lidová architektura typická pro danou 
oblast (napY. CHKO Lu�ické hory) nebo rybniní soustava (napY. CHKO TYeboIsko). Vstup veYejnosti 
do CHKO není omezen, ale napYíklad táboYení je mo�né pouze na vyhrazených místech. Omezen  
je i vjezd aut a parkování mimo silnice. Nejstaraí chrán�nou krajinnou oblastí v R je CHKO eský ráj  
z roku 1955. A zatím nejmladaí je CHKO Brdy, která byla vyhláaená v roce 2015. V souasnosti je v R 
26 CHKO, z nich� 24 spravuje AOPK R.   

Udr�itelná doprava:  

Udr�itelnou dopravou rozumíme poskytování slu�eb a infrastruktury pro mobilitu lidí a zbo�í 
zposobem, který podporuje ekonomický a sociální rozvoj respektující prosp�ch souasných i budoucích 
generací. Tedy zposobem, který je bezpený, snadno pYístupný, cenov� dostupný, úinný a odolný  
a zároveI minimalizuje uhlíkové a jiné emise a dopady na �ivotní prostYedí. Udr�itelná doprava 
pYedstavuje dopravní systém s nabídkou, která je zalo�ena na opatYeních a upYednostn�ní t�ch druho 
dopravy, které jsou aetrné k �ivotnímu prostYedí, a jejich kombinací (intermodalita). Jedná se tedy  
o infrastrukturu a slu�by pro veYejnou, p�aí a cyklistickou dopravu, mikromobilitu (kolob��ky apod.), 
sdílenou dopravu (bikesharing, carsharing, spolujízda) a také pro >isté< dopravní prostYedky 
s alternativními palivy a pohony.     

 

Udr�itelná mobilita:  

Udr�itelnou mobilitou rozumíme potenciál vykonávat vaechny cesty s vyu�itím udr�itelných druho 
dopravy (veYejná, cyklistická, p�aí, mikro, sdílená a istá mobilita), ale patYí sem i mo�nosti,  
jak se vyhnout uritým cestám, typicky díky online aktivitám a slu�bám (napY. nákupy vstupenek, 
jízdného, rozných slu�eb a podobn� na dálku). Pojem >mobilita< je tak airaí ne� >doprava<.  

Plánování a realizace udr�itelné mobility spoívá v posílení udr�itelných druho dopravy (viz výae), jejich 
koordinace a slu�by umo�Iující minimalizovat potYebu dopravy v území, v centru pozornosti je také 
adekvátní regulace individuální automobilové a nákladní dopravy na sledovaném území. Významným 
principem je dále sni�ování potYeby dopravy a ovlivIování dopravního chování sm�rem k udr�itelnosti. 
V chrán�ných územích se jedná zvláat� o motorizované cesty, jejich redukci a náhradu za zdraví  
a �ivotnímu prostYedí prosp�ané formy pohybu a mobility. K redukci motorizovaných cest zde mo�e 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

12 
 

dojít vhodnými regulaními opatYeními, pYesunem na jiný druh dopravy i sdílením cest, k emu� 
mohou pYisp�t také dopravní informace (prostYednictvím inteligentních technologií umíst�ných  
na infrastruktuYe v území nebo napY. pomocí mobilních aplikací, kdy jsou poskytovány informace  
o dopravních slu�bách, o dopravním provozu, návat�vnosti / obsazenosti, a to vae v reálném ase). 
Souástí mohou být 3 pYedstavení chrán�ného území a jeho jedinených hodnot, kampan� na zm�nu 
dopravního chování, cílená propagace nepYetí�ených oblastí a komplexní nabídka slu�eb jak pro 
mobilitu, tak pro udr�itelný turismus.  

 

Udr�itelný cestovní ruch v chrán�ných územích: 

Taková forma cestovního ruchu, která respektuje optimální vyu�ití zdrojo �ivotního prostYedí, 

zachovává základní ekologické procesy a pomáhá pYi zachování pYedm�to ochrany chrán�ného území, 

respektuje sociokulturní autenticitu hostitelských komunit, zachovává jejich kulturní d�dictví a tradiní 

hodnoty, neustále sleduje dopady a zavádí nezbytná preventivní a/nebo nápravná opatYení. 

 

Návat�vnický management:  

Návat�vnický management je souástí destinaního managementu a pYedstavuje proces, který 

pomáhá usm�rIovat a organizovat návat�vníky n�jakého místa. Stejn� jako v destinacích cestovního 

ruchu se i v NP a CHKO zabývá nejen aktuálními konflikty mezi ochranou pYírody a návat�vníky,  

ale i sociálními a politickými aspekty Yízení návat�vníko, jejich bezpeností a implementací monitoringu 

návat�vnosti. ProstYednictvím vhodn� zvolených indikátoro a dobrou interpretací dat sleduje a hodnotí 

jak zkuaenosti návat�vníko, kvalitu slu�eb i osv�tové práce, ale i negativní jevy, jako je vandalismus, 

zvyaování zatí�ení hlukem nebo imisemi, zneiaeování pody, eroze a dalaí negativní dopady 

návat�vnosti na pYedm�t ochrany a pYijímá opatYení, která tyto jevy usm�rIují. 

  

Únosná kapacita území:  

V ekologii se nosná kapacita (té� únosná kapacita) pou�ívá jako termín pro maximální velikost populace 

daného druhu, která se mo�e na uritém území udr�et, nacházet. Odvíjí se od mno�ství udr�itelných 

(obnovitelných) zdrojo v daném míst�. V návat�vnickém managementu pYedstavuje únosná kapacita 

území takovou míru návat�vnosti (poty a zposoby chování návat�vníko), pYi jejím� pYekroení dochází 

k nezanedbatelným i nevratným akodám v území, resp. na pYedm�tech ochrany chrán�ného území. 

 

PLÁN MOBILITY A SOUVISEJÍCÍ PLÁNY 

Plán udr�itelné mobility (PUM):  

Jedná se o dlouhodobý strategický plán pro vylen�né území nebo lokalitu (posobiat�, cílovou oblast), 

který nastavuje cíle pro rozvoj udr�itelné dopravy a mobility a pYináaí pozitivní aktivity k jejich napln�ní. 

PUM je konkrétní a vázaný na danou oblast, pracuje s daty k místní mobilit�, Yeaí mobilitu rezidento 

i návat�vníko, navrhuje vhodná opatYení a vybírá sadu aktivit do akního plánu, který má svoj 

harmonogram, financování i garanty realizace. Hlavním cílem je zachovat jedinenost chrán�ných 

území, zabránit jejich pYet��ování nadm�rnou dopravou a minimalizovat negativní dopady z dopravy 

na pYírodu i místní obyvatele. Velmi úzce se dotýká environmentálních strategií a pYístupo k citlivým 

územím (zachování istoty ovzduaí, ochrana pYed hlukem apod.), oblasti energetických úspor a istých 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

13 
 

zdrojo/technologií, lidského zdraví atd. PUM je dynamický dokument, jeho stav a kvalita jsou prob��n� 

monitorovány, vyhodnocovány a obsah je revidován a aktualizován. K tomu je potYeba závazek vaech 

subjekto, které mohou pYisp�t k naplIování vize, je� PUM vytvoYil spolen� se vaemi dotenými 

stranami a nese ji jako budoucí obraz, ke kterému vaechny plánované kroky sm�Yují.         

Akní plán PUM: obsahuje souhrn aktivit plánovaných v PUM, které byly schváleny k realizaci  

pro aktuální období, vetn� harmonogramu inností, jejich realizátoro i finanních zdrojo, ze kterých 

bude pro jejich implementaci erpáno.    

Komunikaní plán PUM: definuje vnitYní i vn�jaí komunikaci od zaátku zpracování PUM a po vaechny 

dalaí fáze, vetn� realizace a následných aktualizací PUM pro NP/CHKO (VZCHÚ).  

Monitorovací a evaluaní plán PUM (MEP): je souástí PUM pro NP/CHKO (VZCHÚ), shrnuje hlavní 

pYístup k evaluaci PUM a jednotlivé aktivity monitoringu a evaluace, vetn� jejich zdrojových dat  

a metod.   

Plán pée / zásady pée: koncepní odborný dokument ochrany pYírody pro zvláat� chrán�ná 

velkoploaná území a jejich ochranná pásma, který na základ� dosavadního vývoje a souasného stavu 

tamních ekosystémo stanoví rámcové zásady pée nezbytné pro zachování hodnoty t�chto území.  

Plán pée se zpracovává pro území t�chto kategorií: chrán�ná krajinná oblast (CHKO), národní pYírodní 

rezervace (NPR), národní pYírodní památka (NPP), pYírodní rezervace (PR) a pYírodní památka (PP). 

Koncepním odborným dokumentem zpracovávaným pro národní parky (NP) jsou zásady pée o národní 

parky a jejich ochranná pásma (§ 38a zákona . 114/1992 Sb., o ochran� pYírody a krajiny v platném zn�ní). 

Interpretaní plán: doporuuje, jak území, jeho vyu�ití návat�vníky a ochranu jeho pYírodních  

a kulturn�-historických hodnot pYedstavovat veYejnosti s cílem vysoké kvality návat�vnického zá�itku 

dosa�eného udr�itelným zposobem.  Vhodná prezentace a interpretace území má významný potenciál 

ovlivnit návat�vnost a podobu turismu i mobility v chrán�ných územích.   

 

ORGANIZACE PUM  

Koordinaní tým plánu mobility:  

Neju�aí (výkonný) tým koordinující pYípravu a realizaci plánu mobility.  

Yídicí výbor plánu mobility:  

Slo�ený ze zástupco klíových institucí, m�l by zajistit legitimitu a airaí podporu plánu mobility 

(politickou, finanní, spoleenskou). 

Zpracovatel:  

PYedpokládáme nejast�ji externí 3 odborník na danou problematiku, je mo�né PUM nechat zpracovat 

i více subjekty (napY. zvláae odbornou ást a zvláae ást komunikaní, stejn� tak evaluace mo�e mít 

svého samostatného zpracovatele).   

Pracovní skupiny:  

Vznáaejí po�adavky k jednotlivým druhom dopravy a souvisícím tematickým oblastem (p�aí, cyklistická, 

veYejná doprava, doprava v klidu, zásobování a nákladní doprava, �ivotní prostYedí atd.) a proYezovým 

problémom (dopravní infrastruktura, intermodalita, management mobility, bezpenost, zklidIování  

a regulace dopravního provozu apod.). Konená skladba pracovních skupin závisí na konkrétních 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

14 
 

podmínkách pYípravy PUM v daném území. Doporuené slo�ení: koordinaní tým, Yídicí výbor  

a zástupci dalaích stakeholdero, pokud ji� nejsou leny koordinaního týmu nebo Yídicího výboru 

(zástupci samospráv, zástupci kraje, koordinátora veYejné dopravy a dopravních podniko, destinaní 

agentura, zástupci podnikatelo v cestovním ruchu, zástupci zájmových skupin a sdru�ení). 

VeYejnost (návat�vníci a obyvatelé území):  

PYispívají podn�ty v prob�hu pYípravy PUM, mohou být zapojeni do pracovních skupin. Jsou vaak 

dole�itou cílovou skupinou komunikaních aktivit v rámci PUM.  

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

15 
 

 

III. VLASTNÍ POPIS METODIKY (METODICKÁ ÁST) 

  

METODICKÁ ÁST 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

16 
 

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

17 
 

Kapitola 1:  Nastavení plánování udr�itelné mobility a udr�itelného 

cestovního ruchu ve velkoploaných zvláat� chrán�ných územích  
 

1.1 Výchozí situace v NP a CHKO 3 na co metodika reaguje  
 

Ve VZCHÚ se stYetává n�kolik trendo, které se vzájemn� posilují v negativních dopadech na tato území. 

V souvislosti s rostoucím bohatstvím spolenosti a mno�stvím volného asu výrazn� roste sektor 

cestovního ruchu, a i v chrán�ných oblastech se dlouhodob� zvyauje poet návat�vníko. ZároveI 

narostá vybavenost domácností automobily a jejich vyu�ívání pro volnoasové aktivity. Turisté 

preferují stále vyaaí standard slu�eb, zároveI hledají nové aktivity a zábavu, kladou doraz na pohodlí  

i pYi aktivním trávení volného asu. VZCHÚ jsou vaak ze svojí podstaty limitovaná svým hlavním cílem 

3 ochranou �ivotního prostYedí. Dochází tak ke stYetu narostající a m�nící se poptávky s mo�nostmi 

nabídky.  

Vzhledem k rychlému vývoji spolenosti je tYeba nauit se pracovat s t�mito fenomény a hledat 3  

na základ� tzv. evidence-based policy 3 efektivní Yeaení pYíznivé pro vaechny. Tento úkol je o to t��aí, 

�e zde existuje Yada aktéro s roznými zájmy. Práv� plány udr�itelné mobility pYedstavují strategický 

nástroj k identifikaci Yeaení, která budou udr�itelná a zároveI budou reflektovat potYeby a po�adavky 

návat�vníko, poskytovatelo slu�eb a zejména ochrany pYírody.   

Nezbytným krokem pro plánování udr�itelného rozvoje území je dobrá znalost hlavních problémo. 

Prozkum mezi klíovými aktéry v eských NP a CHKO1 identifikoval tyto nejv�taí problémy související 

s dopravou (více viz Timoftej a Brohová Foltýnová, 2021): nedostatená kapacita parkoviae, neochota 

návat�vníko kontrolovat své chování pYi návat�v� území, kumulace zát��e cestovního ruchu  

na n�kolika lokalitách, chyb�jící strategie udr�itelné mobility, chyb�jící p�aí infrastruktura, 

nedostatená veYejná doprava, nepovolené vstupování do zakázaných míst a dalaí. Vaechny tyto 

problémy mohou znamenat výrazný konflikt cestovního ruchu a mobility s ochranou pYírody 

v chrán�ných územích, ale i se zájmy místních aktéro (obcí, místních obyvatel).  

PYetí�ení chrán�ných území je pYíinou také postupného zhoraování n�kterých environmentálních 

ukazatelo, jako je kvalita ovzduaí.2 Ta trpí pYedevaím v okolí dopravních komunikací. Narostající 

doprava a vyu�ívání osobních automobilo nejen�e zat��ují �ivotní prostYedí (emise, hluk, negativní 

posobení na podu a vodu), zabírají prostor a zhoraují vizuální pocit z návat�vy místa (pYíinou je vedle 

samotné automobilové dopravy také vysoká návat�vnost), ale také zposobují znané problémy 

místním komunitám �ijícím uvnitY nebo na okrajích chrán�ných území. Narostající cestovní ruch a s ním 

spojená dopravní zát�� dále zposobují fragmentaci krajiny, naruaují klidové zóny a zejména v citlivých 

obdobích mohou zposobovat nevratné zm�ny ve výskytu chrán�né bioty, vetn� chování fauny.  

 
1 Konkrétn� správy NP/CHKO, místní a krajské samosprávy, provozovatelé slu�eb pro turisty a destinaní 
agentury. 
2 Z dovodu ochrany pYírody stanovil Zákon o ochran� ovzduaí, . 201/2012 Sb., ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso,  
i zvláatní normy pro ochranu ovzduaí v environmentáln� citlivých územích. PYíloha 1 tohoto zákona stanovuje 
imisní limity vyhláaené pro ochranu ekosystémo a vegetace. Zprávy o zneiat�ní ovzduaí v R sledující i oblasti 
NP a CHKO ukazují, �e stále dochází k pYekraování imisních limito NOX a meteorologického ukazatele AOT40 
(potenciální riziko zvýaené koncentrace pYízemního ozónu) stanovených pro ochranu ekosystémo a vegetace 
v rámci NP a CHKO. Roenka HMÚ Zneiat�ní ovzduaí na území eské republiky uvádí v kapitole VII.2, �e v roce 
2020 doalo k pYekroení alespoI jednoho z t�chto limito na 39 % území NP a CHKO. (Zdroj: HMÚ: Zneiat�ní 
ovzduaí na území eské republiky. Dostupné z: https://info.chmi.cz/rocenka/ko2020/index.php, Kapitola VII.) 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

18 
 

   

 

BOX: Stávající dopravní chování návat�vníko chrán�ných území  

Pro odhad potenciálu a nastavení cílo zm�ny dopravního chování je dole�ité znát stávající stav,  

jak se návat�vníci do a po území dopravují. Z online dotazníkového aetYení reprezentativního pro 

dosp�lou populaci R (N=1500), které prob�hlo v rámci projektu Mobesa, vyplývá, �e na cesty  

do NP/CHKO je jednoznan� nejrozaíYen�jaím dopravním prostYedkem osobní automobil. Ten vyu�ívá 

73 % respondento na jednodenní výlety a 76 % na vícedenní pobyty. Pouze veYejnou hromadnou 

dopravu (VHD) vyu�ívá na jednodenní výlety nejast�ji 8 %, celovíkendové 7 % a týdenní 6 % 

respondento. Alternativou jsou jeat� kombinace rozných dopravních prostYedko s automobilem,  

napY. u jednodenních výleto auto a VHD (6 %) nebo auto a kolo/e-kolo (3 %). 

A jaká je situace u vícedenních pobyto, kdy je mo�né automobil nechat u ubytovacího zaYízení  

a pohybovat se po chrán�ném území jiným zposobem ne� s pYejezdy automobilem? Ukazuje se,  

�e automobil pYi vícedenním pobytu nikdy nevyu�ije pouze 9 % respondento, kteYí automobilem  

do území pYijeli, naopak v�dy (denn�) jej pou�ívá skoro 23 % z nich. Jízdní kolo u t�chto pobyto nikdy 

nevyu�ívá pYesn� polovina respondento, zatímco v�dy (denn�) pouze 4 %, asto 12 % a alespoI obas 

34 %. Elektrokolo nebo elektrokolob��ku vyu�ívá alespoI obas 13 % respondento.  

 Zdroj: Vlastní aetYení, projekt Mobesa 

  

Pro zachování chrán�ných území i podporu udr�itelného cestovního ruchu je proto nezbytné plánování 

mobility a prostorová zonace území, které respektují únosnou kapacitu území a jsou dopln�ny 

opatYeními rozného typu, vetn� rozných dopravních omezení. Z pohledu organizace mobility jsou cíle 

v oblasti kvality ovzduaí sm�rodatné a plány mobility by s nimi m�ly být pln� v souladu.    

 

1.2 Udr�itelný cestovní ruch a mobilita pro VZCHÚ  
 

Správné zaYazení, pojmenování a definice jednotlivých forem cestovního ruchu, stejn� tak jako vhodné 

zacílení na rozné skupiny návat�vníko, mo�e velmi pomoci predikovat pYípadné negativní dopady i jim 

pYedcházet. Ukazuje se, �e udr�itelné formy cestovního ruchu je mo�né dosáhnout pouze komplexním 

pYístupem k samotnému managementu chrán�né oblasti. Ten musí vycházet v prvé Yad� z potYeb 

ochrany pYírodních hodnot jednotlivých lokalit a jedinenosti chrán�ných destinací a krajinných celko. 

ZároveI musí vyu�ívat predikce vývoje a prostYednictvím destinaního managementu zajiaeovat servis 

a nezbytné slu�by pro návat�vníky atraktivních lokalit, nabízet osv�tu, vytváYet vize a kodexy a vyu�ívat 

i rozná regulaní opatYení. 

Sv�tová organizace cestovního ruchu (UNWTO, 2004) zavedla sm�rnici, která se zabývá konceptem 

udr�itelného cestovního ruchu. Ten definuje jako takovou formu cestovního ruchu, je� respektuje 

optimální vyu�ití zdrojo �ivotního prostYedí, které jsou klíovým prvkem rozvoje cestovního ruchu, 

zachovává základní ekologické procesy a pomáhá pYi zachování pYírodního d�dictví a biodiverzity, 

respektuje sociokulturní autenticitu hostitelských komunit, zachovává jejich kulturní d�dictví a tradiní 

hodnoty, neustále sleduje dopady a zavádí nezbytná preventivní a/nebo nápravná opatYení. 

UNWTO (2001) také formulovala Globální etický kodex cestovního ruchu (GCET). lánek 3 >Cestovní 

ruch jako faktor udr�itelného rozvoje< uvádí, �e by se m�lo vyvinout úsilí k rozlo�ení toko turisto 

a návat�vníko v ase a prostoru. Turistické aktivity a infrastruktura by m�ly být navr�eny tak,  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

19 
 

aby chránily pYírodní d�dictví (ekosystémy a biologickou rozmanitost) a ohro�ené druhy. PYírodní 

turistika a ekoturistika jsou pak podporovány a uznávány jako vhodný druh cestovního ruchu, pokud 

respektují pYírodní d�dictví a místní obyvatelstvo dodr�ením kapacity navat�vovaných míst. 

Management návat�vnosti VZCHÚ by m�l dostaten� respektovat lokální podstatu ochrany pYírody.  

I pYesto�e je patrná snaha managementu t�chto oblastí o udr�itelný prob�h cestovního ruchu, 

setkáváme se ovaem i v takto environmentáln� citlivých a jedinených územích s negativním dopadem 

na pYírodu, krajinu i místní komunity. N�kde je cestovní ruch regulován, jinde je naopak volný a mo�e 

docházet a� k tzv. overtourismu3 3 tedy situacím, kdy je území pYesycené cestovním ruchem nad rámec 

vizuální, vnímatelné nebo fyzické únosnosti.  

V cestovním ruchu probíhají neustálé dynamické zm�ny. Souasným trendem je zintenzivn�ní pro�itku 

z pobytu, slu�by nebo produktu, a potYeba stát se toho souástí. Uritá odno� cestování se tak 

zpomaluje, cestovní agentury nabízejí zájezdy s pomalejaím prob�hem a siln�jaím pro�itkem. Takový 

prob�h cestování je zalo�en na Yad� specifik od kulturního vy�ití, poznávání tradic vzdálených  

a odlehlých míst, historických a spoleenských kontexto s environmentálním pYesahem. Vznikají  

tak rozné speciální programy pro cestovní ruch v národních parcích a jiných chrán�ných rezervacích. 

Odd�lují se jednotlivé odno�e udr�iteln�jaího cestovního ruchu 3 agroturismus, ekoturismus, 

geoturismus, nábo�enský turismus i turismus se zájmem o kulturu a historii. 

Výzkum ukazuje (Turnbull, 2003), �e doprava bývá asto dole�itou souástí zá�itko návat�vníko 

chrán�ných oblastí. Turisté, kteYí Yídí auta, jsou proto ochotni akceptovat pYípadné nevýhody  

(tj. dopravní zácpy, obtí�né hledání parkování), aby získali výhody (pYedevaím svobodu a flexibilitu 

cestování), viz napY. White (2007). Naopak pravd�podobnost toho, �e návat�vník vyu�ije alternativní 

zposoby dopravy, je ovlivn�na Yadou faktoro, jako je nízká cena a krátké ekací doby (Shiftan a kol., 

2006). PYi tvorb� nabídky a mo�ností udr�itelné dopravy v území je tudí� tYeba zohlednit vztah dopravy 

a cestovního ruchu, ae u� se jedná o zajiat�ní vhodných dopravních uzlo, záchytných parkoviae, vyu�ití 

kyvadlové dopravy, podpory alternativních typo dopravy, pYedevaím jejich veYejných 

a velkokapacitních typo (vlak, kyvadlový autobus) apod. Vhodné nastavení intermodality, asových 

sloto veYejné dopravy, rozmíst�ní zastávek i parkovacích ploch a navr�ení mixu udr�itelné dopravy  

by m�lo být plánováno spolen� s dostatenou infrastrukturou podporující udr�itelný cestovní ruch 

a mobilitu (pYehledná informovanost o mo�nostech veYejné dopravy, podpora bezbariérovosti, 

relaxaní zóny, bezpené a odd�lené stezky pro p�aí mimo komunikace s b��nou dopravou, 

vybavenost typu veYejné toalety u parkoviae a nástupních tras, osv�ta a vzd�lávací místa spojená 

s ochranou �ivotního prostYedí a udr�itelného dopravního chování). 

 

  

 
3 Overturismus je definován jako >nadm�rný nárost návat�vníko vedoucí k pYelidn�ní v oblastech, kde obyvatelé 
trpí dosledky doasných a sezónních apiek cestovního ruchu, které se prosadily a vznikly tak trvalé zm�ny 
�ivotního stylu obyvatel, pYístupu k vybavení a celkovému blahobytu<, Milano a kol. (2018).  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

20 
 

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

21 
 

 

1.3 Základní rámec pro plánování udr�itelné mobility ve VZCHÚ 
 

Pro zajiat�ní realizace a efektivity pláno mobility pro chrán�ná území je velmi �ádoucí jejich integrace 

do souasného politicko-strategického a plánovacího rámce, který má eská republika v platnosti  

na vaech úrovních 3 od národních a� po místní nástroje.  

Plány mobility musí respektovat platnou legislativu a zároveI by mohly být legislativou i lépe 

podpoYeny, pokud budou v nejbli�aích letech novelizovány zákony, které mají pYímý vliv na zvýaení 

kompetencí a mo�ností regulace IAD a rozvoj udr�itelných forem mobility ve VZCHÚ. Plány mobility 

jsou navíc tvoYeny v kontextu udr�itelnosti 3 mobility, turismu i �ivotního prostYedí a jeho kvalit, jak 

znázorIujeme ní�e:    

 

Jak ji� bylo uvedeno výae, problematika mobility v chrán�ných územích, pota�mo zpracování jejich 

pláno mobility, se dotýká nejen vlastní dopravy, ale pYedevaím ochrany pYírody a krajiny a také 

cestovního ruchu a celkov� udr�itelného rozvoje. Ní�e uvádíme základní legislativu týkající se pYímo 

VZCHÚ v R a podstatné dokumenty na regionální a místní úrovni, které mají vazbu na plánování 

v NP/CHKO.   airaí legislativní kontext R s pYesahem do VZCHÚ je popsán na kart� . 37 Atlasu opatYení 

Mobesa (https://www.mobilita-ieep.cz/atlas_opatreni/). 

 

Velkoploaná zvláat� chrán�ná území 3 základní legislativa upravující jejich zYizování i fungování:  

o Vymezení národních parko § 15 a� 23 zákona . 114/1992 Sb. vetn� jejich zonace § 18 zákona  
. 114/1992 Sb. 

o Chrán�né krajinné oblasti § 25 a� 27 zákona . 114/1992 Sb. 
o Regulace pohybu osob je Yeaena institutem klidových území národního parku (§ 17) tého� zákona. 

Zákon dále stanoví bli�aí ochranné podmínky vycházející ze specifických pYírodních podmínek 
jednotlivých národních parko. Pohyb osob je dále omezen základními i bli�aími ochrannými 
podmínkami NP (§ 16), CHKO (§ 26), které jsou pYedm�tem této metodiky a dále i pro NPR (§ 29) 
a PR (§ 34). K zákazu vstupu do n�kterých území mo�e dojít i podle § 64 a konkrétní innost mo�e 
být omezena podle § 66. 

o Plány pée / Zásady pée o zvláat� chrán�ná území jsou zakotvené v § 38 a 38a zákona . 114/1992 
Sb. Tyto plánovací dokumenty se pYipravují a schvalují jen v rámci rezortu Ministerstva �ivotního 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

22 
 

prostYedí, a proto mohou pro udr�itelnou mobilitu obsahovat jen nezávazná doporuení, nejde-li 
pYímo o opatYení provád�ná pYísluaným orgánem ochrany pYírody. 

o Kompetence správ NP a AOPK R, uvedené v § 78 zákona . 114/1992 Sb., neobsahují tvorbu  
ani spoluúast na tvorb� dalaích plánovacích dokumento, mezi n�� by jist� patYily i plány mobility. 
Bez rozaíYení kompetencí v zákon� a personálních kapacit nelze pYedpokládat efektivní spolupráci 
uvedených úYado na pYíprav� pláno mobility. 

 

Legislativa s vlivem na strategické plánování (v. dopravy a mobility) na regionální a místní úrovni:  

V oblasti dopravy a mobility je zásadní legislativa:  

o Zákon . 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích  

o Zákon . 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích 

o Zákon . 194/2010 Sb. o veYejných slu�bách v pYeprav� cestujících 

o Zákon . 320/2022 Sb., o podpoYe nízkoemisních vozidel 3 pro rurální mobilitu do/uvnitY VZCHÚ 

znamená pYedevaím opatYení související s obm�nou vozového parku veYejné hromadné dopravy 

na vozidla s alternativními palivy a pohony   

V oblasti regionálního a místního rozvoje je dole�itá legislativa:  

o Zákon o územním plánování a stavebním Yádu .183/2006  
o Zákon . 283/2021 Sb. 3 >stavební zákon<, kterým se m�ní zákon .183/2006 o územním plánování 

a stavebním Yádu 
o Zákon o ochran� zem�d�lského podního fondu . 334/1992 Sb., a jeho komplexní novelizace z roku 

2015  
o Zákon . 129/2000 Sb. o krajích  
o Zákon . 128/2000 Sb. o obcích 
o Zákon . 565/1990 Sb., o místních poplatcích 3 upravuje mj. poplatek za povolení vjezdu  

s motorovým vozidlem do vybraných míst a ástí m�st (§10)  

 

Na krajské úrovni jsou podstatnými dokumenty:  

o Zásady územního rozvoje (ZÚR) 3 klíový dokument pro plánování územního rozvoje kraje, 
stanovuje rozvojové priority v souladu s udr�itelností a politikou územního rozvoje, upYesIuje 
rozvojové oblasti a osy, území se zvýaenými po�adavky na zm�ny v území, které svým významem 
pYesahují více obcí; vymezují plochy, koridory a územní rezervy i pro dopravní infrastrukturu, urují 
i veYejn� prosp�ané dopravní stavby apod. Se ZÚR pak souvisejí specifické regulaní plány,  
pYíp. územní studie.    

o Územn� analytické podklady (ÚAP) 3 základní plánovací podklad pro sledování a vyhodnocování 
stavu a vývoje území. Souástí t�chto podklado je také sledování ekonomických, demografických 
a sociálních aspekto daného území. 

o Strategie rozvoje jednotlivých krajo 3 vrcholová strategie pro rozvoj vaech oblastí regionálního 
rozvoje má vliv mj. na rozvoj dopravního sektoru v celém kraji, i na pYid�lení finanních prostYedko 
na udr�itelná Yeaení v doprav�. 

o Plány dopravní obslu�nosti jednotlivých krajo 3 Yeaí integrované dopravní systémy, regionální 
�elezniní a autobusovou dopravu v souladu s cíli a principy nastavenými v národní Koncepci 
veYejné dopravy. 

o Generely dopravy kraje, koncepce rozvoje 3 zohledIují rozvoj vaech druho dopravy a k nim  
se vztahující akní plány (napY. akní plán pro pozemní komunikace ve vlastnictví kraje, generel 
rozvoje cyklistické dopravy 3 zam�Yují se i na cykloturistiku atd.). 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

23 
 

o Programy zlepaování kvality ovzduaí 3 vydává M}P ve spolupráci s obcemi a kraji a dále krajským 
úYadem a obecním úYadem v pYípad� pYekroení imisního limitu a stanovují závazná opatYení  
k dosa�ení imisních limito v dob� co mo�ná nejkrataí dle zákona o ochran� ovzduaí. 

o Krajské politiky, koncepce a programy rozvoje cestovního ruchu 3 mají vliv na investice  
do cestovního ruchu a pota�mo na mobilitu návat�vníko v kraji. Zde vzniká prostor pro optimalizaci 
napojení dopravních slu�eb (úkol pYedevaím pro koordinátory veYejné dopravy) a cyklistických sítí 
s lokalitami, kde jsou nabízeny hlavní produkty cestovního ruchu (tematické, poznávací a rekreaní 
aktivity v oblíbených oblastech v rámci kraje, vetn� chrán�ných území), a také hojn� vyu�ívané 
slu�by (ubytování typu Cyklisté vítáni, stravování apod.).   

o StYedn�dobé výhledy rozpotu kraje a rozpotová opatYení kraje 3 významná slo�ka  
pro plánování udr�itelné mobility v kraji, ale i v jednotlivých m�stech a venkovských oblastech. 
Návrhy investic do sítí udr�itelné mobility (cyklistické a p�aí trasy, pYestupní uzly veYejné dopravy 
apod.) mohou napomoci integraci opatYení a dalaí dopravní nabídky pro chrán�ná území,  
ae u� v m�Yítku kraje nebo ve vstupních lokalitách do chrán�ných území a v jejich perimetrech. 
Koordinátor PUM pro NP/CHKO by tak mohl/m�l s krajem spolupracovat, pYípadn� usilovat  
i o finanní podporu pro udr�itelná dopravní opatYení z krajských prostYedko.   

 
Na místní úrovni jsou relevantní následující dokumenty:  

o Územní plány obcí 
o Strategické rozvojové dokumenty m�sta/obce 3 strategický plán rozvoje 
o Dílí rozvojové strategie 3 koncepce dopravy, parkování, cyklogenerely, koncepce rozvoje 

m�stské hromadné dopravy (mo�e zasahovat i na území CHKO/NP), koncepce rozvoje cestovního 
ruchu apod. 

o Obecn� mo�e ka�dé m�sto i obec zpracovat jakýkoliv rozvojový i strategický dokument,  
který uzná za vhodný, a je dole�ité tyto dokumenty propojit, resp. zohlednit v PUM 

 
Dalaí relevantní politiky, strategie a akní plány celostátního významu jsou popsány v PYíloze 3 této 
metodiky.  
 

 

1.4 Plány mobility pro velkoploaná zvláat� chrán�ná území    
 

Plány mobility pro VZCHÚ by m�ly zalenit následující principy, které jsou zásadní pro kvalitní 

strategické plánování4 : 

o Integrace vaech druho dopravy (vetn� nákladní dopravy a s dorazem na veYejnou, cyklistickou 

a p�aí dopravu), a to integrace územní i dopravní a integrace mezisektorová (návaznost plánu  

na dalaí sektorové aktivity, napY. energetika, ochrana �ivotního prostYedí, územní plánování, 

ekonomické aktivity v. slu�eb, cestovního ruchu a rozvoje území) 

o Provázanost, a to ve smyslu zajiat�ní proYezovosti navrhovaných opatYení k pokrytí vaech vyaaích 

cílo PUM (i nedopravních, jako je ochrana �ivotního prostYedí nebo udr�itelný cestovní ruch) 

o Prob��né zapojování stakeholdero v území vetn� veYejnosti (obyvatelo a návat�vníko území)  

o Prob��ný monitoring a evaluace s cílem sledovat naplIování cílo a pouit se 

o Zajiat�ní udr�itelného financování pro tvorbu, implementaci, evaluaci i aktualizaci plánu mobility   

 

 
4 Uvedené principy jsou doporuovány v evropských i tuzemských metodikách pro tvorbu pláno udr�itelné 
m�stské mobility (Wefering et al., 2014; Rupprecht et al., 2019; Jordová et al., 2015; Martinek et al., 2021).   



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

24 
 

Vznik plánu mobility probíhá ve tyYech fázích: 1. fáze 3 pYípravná a analytická, 2. fáze 3 strategická,  

3. fáze 3 návrhová a 4. fáze 3 realizaní, monitorovací a evaluaní, viz schéma ní�e.   

Schéma 1: Cyklus plánování mobility a tvorby plánu mobility pro NP/CHKO 

 

Celý cyklus se zpravidla skládá z následujících 12 kroko, které za sebou navazují v jednotlivých fázích:  

Fáze pYípravná a analytická:  

o Krok 1: PYíprava 3 nastavení pracovní struktury  

o Krok 2: Nastavení plánovacího rámce 

o Krok 3: Analýza souasného stavu mobility 

Fáze strategická:  

o Krok 4: Tvorba vývojových scénáYo a jejich posouzení  

o Krok 5: PYíprava vize a cílo 

o Krok 6: Nastavení indikátoro 

Fáze návrhová:  

o Krok 7: Výb�r opatYení  

o Krok 8: Konsenzus o aktivitách a odpov�dnostech 

o Krok 9: PYíprava schválení plánu mobility NP/CHKO 

Fáze realizaní, monitorovací a evaluaní 

o Krok 10: Yízení implementace a tipy pro realizaci 

o Krok 11: Monitoring, adaptace a komunikace 

o Krok 12: Evaluace, pYezkum a pouení pro budoucí aktualizaci 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

25 
 

 

 Jak jsou uvedené principy zohledn�ny v jednotlivých fázích metodiky, ukazuje následující tabulka. 

Tabulka 1: Principy PUM a jejich zalen�ní v plánovacím cyklu PUM  

Princip Aktivita 

Integrace vaech druho dopravy Krok 1: Ji� b�hem pYípravy zahrnout vaechny druhy dopravy. V územním 
vymezení zohlednit oblast obsluhovanou VHD a hlavní cestovní trasy.  

Krok 3: V analýzách zahrnout vaechny druhy dopravy a intermodalitu. 

Kroky 7, 8 a 9: V návrzích, souborech opatYení k realizaci a cílech zahrnout 
vaechny druhy dopravy. Takté� v akním plánu by m�la být opatYení pro 
vaechny druhy dopravy. V monitorovacím a evaluaním plánu by m�ly být 
obsa�eny indikátory pro vaechny druhy dopravy.  

Provázanost Krok 3: Analýzy slou�í jako podklad pro pYípravu vize, cílo, návrho  
i indikátoro. 

Krok 5 a 6: Zajistit, aby si cíle neodporovaly a korespondovaly s vizí PUM.  

Krok 7: Zajistit, aby si opatYení neodporovala a korespondovala s cíli PUM.  

Krok 8: V akním plánu naplIují navr�ená opatYení cíle a neodporují si. 
V MEP jsou zahrnuty indikátory a jejich cílové hodnoty, které korespondují 
se strategickými cíli.  

Prob��né zapojování stakeholdero V ka�dé fázi je nutné zapojení vaech klíových partnero, vetn� veYejnosti.  

Prob��ný monitoring a evaluace Krok 8: Nastavení indikátoro; analýzy jsou jedním z podklado pro nastavení 
a sledování indikátoro.   

Krok 8: Tvorba MEP, který by m�l koncepn� pojmout celý proces 
monitoringu a evaluace.  

Kroky 11 a 12: Prob��né monitorování a evaluace. Provázanost  
se statistickou slu�bou.  

Zajiat�ní udr�itelného financování  Krok 8: Tvorba akního plánu a rozpotu.  

  

Hlavní cíl pláno mobility pro VCHÚ: Zajistit dostupnost a pohyb po chrán�ných územích udr�itelným 

zposobem.  

Dílí cíle: 

o PodpoYit ochranu pYírody a krajiny 

o Chránit hodnoty pYedm�tného území pYed negativními dopady dopravy návat�vníko (zneiaeování 

ovzduaí, pody, vod, eroze, zábor prostoru 3 parkování a pohyb v rozporu s ochranou pYírody)  

o Sní�it negativní dopady dopravy i na místní komunity   

o Stanovit dlouhodobou vizi podoby dopravy a mobility v chrán�ném území   

o Zvýait nabídku (udr�itelné) mobility v území, regulovat ne�ádoucí dopravu   

o Zapojení vaech relevantních stakeholdero do projednávání i v odpov�dnosti, realizaci 

a financování   

o Rozhodování na základ� kvalitních dat, tvorba datové základny 3 dopravní nabídka, znalost 

dopravního chování návat�vníko a místních obyvatel, dalaí data dole�itá pro plánování  

o Zvyaování pov�domí o udr�itelném 3 �ádoucím dopravním chování, co� by se m�lo promítnout  

i do interpretaních pláno a dalaí propagace regionu, kdy jsou návat�vníkom pYedávány praktické 

informace, jak se do CHÚ dopravit a jak se po t�chto územích pohybovat. PYírodní hodnoty území 

jsou na prvním míst�, a nejen plány/zásady pée, ale i plány mobility mají za cíl tyto hodnoty 

chránit a zamezit negativním dopadom ne�ádoucí dopravy  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

26 
 

o Vyhodnocení aktivit v rámci plánu mobility 3 na základ� evaluaního plánu s pYid�lenými 

indikátory udr�itelnosti (jejich popis, vyu�ití a postup aktualizace) 3 pro evaluaci plánu mobility  

a jeho aktualizaci na dalaí období (po 5-10 letech) 

o Dalaí benefity v podob� lepaí koordinace infrastruktury a slu�eb, spolupráce s obanskou 

komunitou, PPP projekty apod.  

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

27 
 

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

28 
 

Kapitola 2: Proces tvorby plánu mobility pro velkoploaná zvláat� chrán�ná 

území 
 

2.1 Cyklus plánování mobility 
 

Plán mobility je strategický dokument, který je plánován obdobn� jako dalaí strategie (napY. strategické 

plány rozvoje m�st). Probíhá cyklicky, ve tyYech fázích sestávajících z 12 kroko, jak je znázorn�no ní�e.  

Schéma 1: Cyklus plánování mobility a tvorby plánu mobility pro NP/CHKO     

 

První fází, která zahrnuje první tYi kroky pYípravy PUM, je fáze pYípravná a analytická. Plán musí být  

od zaátku dobYe pYipraven, co� pYedstavuje pYedevaím dobré nastavení vaech proceso pro kvalitní 

Yízení, koordinaci zpracování i implementace, ale také zapojení vaech stakeholdero (participace).  

U� od chvíle, kdy je rozhodnuto, �e plán mobility bude zpracován, je tYeba o této skutenosti a dalaích 

plánovaných krocích informovat nejen aktivn� zapojené partnery, ale také veYejnost a vaechny,  

jich� se PUM dotkne v praxi. Do pYípravy spadá také vymezení plánovacího rámce (pYedevaím územní 

rozsah 3 nemusí se shodovat s hranicemi NP/CHKO). Jakmile jsou vytyeny základní mantinely 

budoucího plánu mobility, je zahájeno výb�rové Yízení na zpracování PUM pro NP/CHKO. Následné 

analýzy pak mají za úkol na aktuálních datech ukázat souasný stav dopravní nabídky, poptávky  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

29 
 

a celkový souasný obraz mobility v chrán�ném území. Tuto fázi zakonuje SWOT analýza, která 

hodnotí silné a slabé stránky a také hrozby a pYíle�itosti, je� s mobilitou v chrán�ném území souvisejí.  

Dále navazuje druhá fáze 3 tzv. strategická, která má stanovit, jakým sm�rem by se m�la mobilita 

návat�vníko i místních obyvatel v teritoriu chrán�ného území dále odvíjet a co je k tomu potYeba 

systémov� zm�nit. K tomuto poznání docházíme na základ� scénáYo pravd�podobného dalaího vývoje 

mobility v CHÚ a na základ� vize, kterou zpracovatelský tým za úasti stakeholdero, vetn� veYejnosti 

navrhne. Vize jednoduae pYedstaví, jaká má mobilita v NP/CHKO být a v em to pomo�e CHÚ. Vaichni 

si pak zvolí variantu, která bude pro dané území nejvýsti�n�jaí a nejvhodn�jaí. Z tohoto ideálního 

obrazu se následn� stanovují strategické cíle, vetn� klíových indikátoro. Následuje urení 

specifických cílo a pYid�lení m�Yitelných indikátoro ke ka�dému z nich. 

TYetí 3 návrhová 3 fáze se ji� zabývá konkrétním napln�ním zvolených cílo v praxi. Jádrem jsou pak 

návrhové scénáYe, které jsou sestaveny z opatYení, která mají potenciál vytené cíle naplnit. Jednotlivé 

návrhy balíko opatYení jsou posouzeny z n�kolika hledisek 3 pYedevaím z pohledu dopadu na pYírodu 

a krajinu, celkových pYínoso pro CHÚ a jeho okolí apod. Do takového hodnocení by m�ly být zahrnuty 

také údaje o finanní proveditelnosti, akceptovatelnosti stakeholdery a podobné aspekty praktického 

rázu. V záv�ru je vybrán vít�zný scénáY, který v daných podmínkách s nejv�taí pravd�podobností 

povede k pln�ní strategických a specifických cílo a bude se co nejvíce pYibli�ovat vizi. Pro výb�r 

vhodného balíku opatYení (návrhového scénáYe) je dobré pou�ít i pokroilejaí metody hodnocení, jako 

je analýza náklado a pYínoso (CBA) nebo multikriteriální analýza (MCA), která je schopna posoudit daný 

zám�r podle váhy rozných kritérií a mo�e dobYe poslou�it i pYi hledání konsenzu mezi stakeholdery, 

pokud je rozhodování náron�jaí.   

Následuje pYíprava akního plánu, který promítne vít�zný scénáY do konkrétních aktivit a úkolo  

na nejbli�aí období (zpravidla 1 a� 2 roky), urí jejich realizátory, asový rámec pln�ní a zdroje 

financování. Jakmile je akní plán dohodnut, pYichází záv�r plánování / zpracování plánu mobility 3 

jeho schválení.  

Schválený plán mobility pak vstoupí do realizace 3 tím zaíná tvrtá fáze 3 realizaní, která by m�la být 

prob��n� monitorována a vyhodnocována. Pro úplnost je nutno dodat, �e PUM je v ka�dé fázi 

vyhodnocen (provedené analýzy a hodnocení dalaího vývoje, vyhodnocení vize a výb�r cílo, posouzení 

návrhových scénáYo a volba vít�zného), záv�ry jsou v�dy prodiskutovány a vychází se z nich pYi dalaím 

zpracování a implementaci.  

Ní�e uvádíme výet vaech kroko, kterými vzniká plán mobility v daných fázích. Podrobný popis vaech 

kroko uvádíme dále v této kapitole.  

o Krok 1: PYíprava 3 nastavení pracovní struktury  

o Krok 2: Nastavení plánovacího rámce 

o Krok 3: Analýza souasného stavu mobility 

o Krok 4: Tvorba vývojových scénáYo a jejich posouzení  

o Krok 5: PYíprava vize a cílo 

o Krok 6: Nastavení indikátoro 

o Krok 7: Výb�r opatYení  

o Krok 8: Konsenzus o aktivitách a odpov�dnostech 

o Krok 9: PYíprava schválení plánu mobility NP/CHKO 

o Krok 10: Yízení implementace a tipy pro realizaci 

o Krok 11: Monitoring, adaptace a komunikace 

o Krok 12: Evaluace, pYezkum a pouení pro budoucí aktualizaci 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

30 
 

 

Kroky 133 jsou souástí 1. fáze 3 pYípravné a analytické. Kroky 436 naplIují 2. fázi 3 strategickou, kroky 

739 spadají do 3. fáze 3 návrhové a kroky 10312 tvoYí 4. fázi 3 realizaní (vetn� monitoringu 

a evaluace), viz schéma 1. Pro kontrolu postupu slou�í milníky, jejich� dosa�ení dokládá spln�ní 

pYísluaného kroku a fáze. Jsou plánovány následující milníky:  

o Milník 1.1: Rozhodnutí, �e bude zpracován plán mobility  

o Milník 1.2: Plánovací rámec vymezen, pracovní a komunikaní plán nastaven, výb�rové Yízení  

na zpracovatele PUM realizováno (zpracovatel / zpracovatelské konsorcium ureno)  

o Milník 1.3: SWOT analýza zpracovaná 

o Milník 2.1: BAU a scénáYe vývoje území vytvoYeny 

o Milník 2.2: Vize a cíle rozvoje území schváleny 

o Milník 2.3: Indikátory PUM nastaveny, pYíprava Monitorovacího a evaluaního plánu (MEP) 

zahájena  

o Milník 3.1: Variantní návrhové scénáYe sestaveny 

o Milník 3.2: Vybrán vít�zný návrhový scénáY a definován balíek/balíky opatYení pro jeho 

realizaci 

o Milník 3.3: Zpracován akní plán vetn� rozd�lení zodpov�dnosti a plánovaných finanních 

zdrojo a MEP dokonen 

o Milník 3.4: Plán mobility schválen relevantními institucemi anebo pYísluanými samosprávami  

v. SEA 

o Milník 4.1: NaplIování akního plánu / akních pláno je vyhodnoceno pravideln� ka�dý rok 

o Milník 4.2: Výsledky a dopady realizovaných opatYení PUM jsou vyhodnoceny 

 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

31 
 

Schéma 2: Milníky pro zpracování a realizaci PUM 

 

 

Cyklus zpracování a realizace plánu mobility není jednorázový, ale opakuje se pYi aktualizaci tohoto 

dokumentu, k emu� dochází nejpozd�ji za deset let po jeho schválení (Krok 9, Milník 3.4). 

Doporuujeme zpracovat dokument na cca 10 let s výhledem na 20 let (viz doporuený harmonogram 

a jeho schéma .4 v následující kapitole 2.2).  

Pro jednotlivé kroky je mo�né se dále inspirovat metodikami pro pYípravu strategických dokumento 3 

obecn�: Metodika pYípravy veYejných strategií (MMR, 2018) nebo stávajícími metodikami pro pYípravu 

m�stských pláno udr�itelné mobility (CDV, 2015; VaE, 2021), pYípadn� dalaími odbornými zdroji,  

viz oddíl V. Seznam pou�ité literatury nebo oddíl VII. Dalaí doporuené zdroje.  

 

2.2 Fáze I.: PYípravná a analytická 
 

2.2.1   Krok 1: PYíprava 3 nastavení pracovní struktury (organizaní rámec)  

 

Cílem tohoto kroku je rozhodnout o zpracování PUM a pYijetí závazku k pln�ní následujících celkových 

cílo:  

o zajiat�ní dopravní dostupnosti NP/CHKO udr�iteln� 3 pro vaechny cílové skupiny (návat�vníci, 

místní obyvatelé, podnikatelé atd.) 

o zvýaení/udr�ení kvality a hodnot chrán�ného území 

o zajiat�ní bezpenosti mobility na území NP/CHKO  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

32 
 

o monitorování emisí a energetické náronosti  

o ekonomické zajiat�ní projekto 

Plán mobility mo�e posílit dopad ji� plánovaných projekto na pln�ní stanovených cílo a doplnit  

je o projekty nové (synergie), na bázi spolupráce rozných partnero a participace v klíových fázích, 

v souladu s dlouhodobými cíli. PUM pro NP/CHKO mo�e být i inspirací pro obce nebo m�sta v regionu, 

které jeat� plán mobility nemají (do budoucna usnadní koordinaci plánu mobility NP/CHKO s okolními 

obcemi).  

Nedostatek financí by nem�l potenciálního zadavatele odradit od zadání / zpracování plánu mobility, 

neboe v�dy se jedná pYedevaím o dobrou prioritizaci cíle (cílo) a obsahu (napY. která data jsou  

pro napln�ní cíle nezbytná) a ve výsledku mo�e první plán mobility realizovat projekty s nejvyaaí 

prioritou, pYípadn� mohou být vybrány mén� drahé projekty s potenciálem 3 typu reorganizace, 

zm�na dopravního re�imu apod.  

Finanní náronost plánu mobility5   

Velmi se liaí na základ�:  

o rozlohy, pYístupnosti a návat�vnosti NP/CHKO  

o bezprostYedního okolí 3 zda sousedí s jiným chrán�ným územím, s aglomerací nebo zda se jedná 

napY. o pYíhraniní oblast   

o ambicióznosti a komplexnosti konkrétního návrhu plánu mobility  

o kroko, které u� byly ud�lány, nebo napY. aktuálních dat a studií, které jsou k dispozici z dalaích 

zdrojo. Sb�r dat a predikce (modelování) bývají nejdra�aí polo�kou analytické fáze. V návrhové 

ásti lze hledat osv�denou dobrou praxi (z jiných chrán�ných území) a sestavit balíek opatYení, 

která budou mén� nákladná, ale budou vzájemn� posilovat celkový efekt  

o externí pomoci, kterou jednotlivé fáze zpracování a realizace plánu mobility vy�adují  

o dalaích spoleenských faktoro (ekonomická situace 3 zdra�ování, napY. navýaení cen 

konzultantských slu�eb apod.)  

o míry aktivního zapojení vaech dotených stran 3 mo�nost slo�eného rozpotu; z pohledu 

participace zále�í na zvolených metodách a jejich etnosti, s tím je spojena i cena marketingu  

a realizace komunikaních aktivit 

 

Pracovní struktura 3 nastavení kompetencí a komunikace 

Co je potYeba?   

Vyhodnotit stávající praxi v plánování, kapacitu a zdroje NP/CHKO a dalaích subjekto, které plánování 

v t�chto chrán�ných územích ovlivIují nebo jsou doteny aktivitami v NP/CHKO.  

Sestavte koordinaní tým plánu mobility koordinující pYípravu a realizaci plánu mobility, viz ní�e 

pYíklady mo�ných modelo koordinace PUM (schéma 2?).  

Koordinaní tým by m�l být multidisciplinární a m�l by se úastnit celého procesu tvorby plánu 

mobility. M�l by zapojit ty, kteYí mají pYehled o dopravním, environmentálním a územním plánování 

v regionu (airaí okolí NP/CHKO, kraj). Tento tým by nem�l být velký, m�l by zahrnout jen zástupce 

hlavních institucí, které budou v budoucnu s plánem mobility nakládat (pYedevaím správa CHKO/NP, 

 
5 Pro základní pYedstavu finanní náronosti je mo�né se inspirovat rozpoty pro tvorbu pláno udr�itelné m�stské 
mobility, které se Yádov� pohybovaly v ni�aích milionech K (2-5 mil. K pro stYedn� velká a menaí m�sta).    



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

33 
 

destinaní agentura, kraj, MASKy/obce v regionu). M�l by být odsouhlasen koordinátor plánu mobility. 

lenové týmu jsou obvykle experti na specifické oblasti a úYedníci.  

Sestavte Yídicí výbor plánu mobility zajiaeující legitimitu a airaí podporu plánu mobility (politickou, 

finanní, spoleenskou). 

Yídicí výbor b�hem pYípravy i realizace plánu funguje jako útvar, který strategicky rozhoduje 

a kontroluje dosa�ení milníko. Jeho lenové jsou obvykle volení zástupci nebo vedoucí pracovníci 

zapojených institucí.  

Naplánujte, jaké pracovní skupiny by se m�ly na pYíprav� a následné implementaci PUM podílet, 

a zvolte jejich slo�ení. Pracovní skupiny budou odborné a zam�Yené na specifická dole�itá témata.  

Postup:   

o Identifikujte vaechny relevantní stakeholdery, jejich cíle (o co usilují, jaké jsou jejich 

kompetence, kapacita v rámci jejich institucí a jaké zdroje mají k dispozici pro plánování 

a konkrétní projekty).  

 

o Dohodn�te si úvodní jednání s politiky, praktiky a dalaími dole�itými aktéry a proberte jejich 

mo�né zapojení do Yízení plánu mobility.  

o Sestavte koordinaní tým, Yídicí výbor i pracovní skupiny slo�ené z aktéro na místní i regionální 

úrovni.  

StakeholdeYi jsou pro úely PUM zástupci politického spektra, plánovacích institucí (hlavn� oblast 

ochrany pYírody, dopravy, územního plánování a cestovního ruchu) i vaech, které mají vliv na realizaci, 

zájmových sdru�ení (zástupci u�ivatelo nebo t�ch, které plán mobility ovlivní), zástupci podnikatelo  

a poskytovatelo slu�eb (ubytovací, restauraní, poskytovatelé slu�eb mobility, koordinátor VHD atd.).     

Plánujte zapojení veYejnosti  

U� b�hem pYípravy je dobré mít pYipravenu komunikaní strategii, která zahrne i proces participace 

a vhodné komunikaní i propaganí metody (vedle klasického projednávání napY. i akce v terénu 

k otestování mo�ností 3 cyklojízda, p�aí výlet apod.). PatYí sem i marketing PUM (logo plánu mobility, 

>viditelnost< plánu) a celkové PR (média, popularizace plánu a pYedstavení jeho témat relevantním 

cílovým skupinám atd.).  

VeYejnost je dole�itou stranou, která by m�la být zapojována alespoI jednou v ka�dé fázi zpracování  

a realizace PUM. Následující schéma názorn� ukazuje, kdy a pro ji b�hem tohoto procesu zapojovat.  

 

 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

34 
 

Schéma 3: Zapojení veYejnosti v procesu pYípravy a realizace PUM 

 

   

Komunikaní strategie dále stanoví, v jakých fázích bude zapojena veYejnost, zájmové skupiny apod.  

a jak asto je tYeba postupn� upYesnit a zpracovat plán komunikace. Prvotním cílem je kvalita t�chto 

aktivit, ne kvantita (mj. úelné vyu�ití finanních prostYedko). Zapojení veYejnosti by m�lo být 

v následujících fázích: pYi identifikaci hlavních problémo (fórum, zapojení veYejnosti), pYi tvorb� vize 

(workshop), pYi navrhování opatYení (napY. fokusní skupina/y nebo akce v terénu), pYi zjiaeování zp�tné 

vazby na navr�ený plán mobility (napY. online formuláY na webu), b�hem realizace (zprávy do médií, 

prozkumy spokojenosti apod.). VeYejnost zahrnuje jak místní obyvatele trvale �ijící na území NP/CHKO, 

tak návat�vníky nebo ty, kteYí v tomto území pracují. Více ke komunikaci a participaci viz kapitola 3.  

 

Potenciální organizaní modely  

Dobrá koordinace musí být postavena na funkní spolupráci a závazku vaech zúastn�ných stran.  

Pro pYípravu a následnou implementaci PUM je mo�né vybrat si z následujících organizaních modelo 

i sestavit zcela nový model podle místních podmínek. Výb�r vhodného modelu by m�l vycházet 

pYedevaím ze stávajícího nastavení, pláno a aktivit jednotlivých aktéro v konkrétním území, z vzájemné 

komunikace a na základ� dosavadních zkuaeností. Vzhledem k tomu, �e ka�dý z aktéro má omezené 

kompetence, vodítkem pro výb�r vhodného organizaního modelu mo�e být konkrétní problémová 

oblast, která dané území nejvíce trápí, a její mo�ná Yeaení. Ní�e uvedené instituce jsou pova�ovány  

za zásadní pro plánování v chrán�ných územích.  

 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

35 
 

Schéma 4: Mo�né modely organizace tvorby a implementace PUM 

 

MODEL . 1 

Zde je výhodou, �e koordinátorem PUM pro NP/CHKO by se stal místní svazek obcí (pYíp. aktivní MAS), 

co� usnadIuje projednávání PUM v zastupitelstvech, neboe obce tak celý proces Yídí a PUM je takto 

jejich pYímým cílem. Tento model mo�e být v praxi velmi úsp�aný a celý proces zpracování i realizace 

PUM má aanci být velmi efektivní.       

Koordinátor: Svazek obcí (MAS) 

Koordinaní tým: Kraj + koordinátor VD, Správa NP/CHKO, destinaní agentura 

 

MODEL . 2 

Výhodou následujícího modelu (. 2) je koordinaní role kraje jako výrazné hybné síly v regionu.  

Ten by mohl skrze svoje kompetence v oblasti �ivotního prostYedí, územního plánování, dopravy  

i cestovního ruchu na regionální úrovni pozitivn� posobit na vaechny ásti PUM. Kraj ve spojení 

s koordinátorem veYejné dopravy v regionu má významnou roli také v otázkách dopravní nabídky  

a dostupnosti chrán�ných území veYejnou dopravou, co� je st��ejní pro návrhovou ást PUM. Vedoucí 

role kraje pYi zpracování a realizaci PUM pro konkrétní NP/CHKO by mohla také zásadn� zjednoduait 

projednávání a zapojování stakeholdero do celého procesu. Slo�it�jaí situace nastane v pYípad� 

chrán�ných území, která pYekraují hranice daného kraje a zasahují do území dalaího kraje. Spolupráce 

mezi ob�ma kraji (nebo dokonce i mezi tYemi kraji 3 viz CHKO eský ráj) je pak nezbytná a v pYípad� 

modelu 2 je nutné zvolit z dotených krajo ten, který bude hlavním zaatieujícím orgánem.       

 

Koordinátor: Kraj  

Koordinaní tým: Svazek obcí, koordinátor VD, Správa NP/CHKO, destinaní agentura   

 

 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

36 
 

MODEL . 3 

Dalaí model uvádí jako koordinátora správu pYísluaného chrán�ného území. Výhodou je, �e se jedná  

o nejbli�aí pYímou instituci v tomto území, s absolutní znalostí jeho specifik, potenciálu i limito. PUM  

a jeho Yízení je v zájmu správ NP/CHKO, jedná se o dokument, který by m�l sm�Yovat k vyaaí ochran� 

území pYed ne�ádoucí dopravou. Nevýhodou se mo�e jevit fakt, �e PUM vy�aduje také podporu 

politickou, co� je pYedm�tem místní a krajské samosprávy. Pro tento model by tedy m�ly být výrazn� 

posíleny kompetence a mo�nosti správ NP/CHKO vetn� personálních kapacit.    

Koordinátor: Správa NP/CHKO  

Koordinaní tým: Svazek obcí (MAS), Kraj + koordinátor VD, destinaní agentura  

 

MODEL . 4 

Model, kdy by zpracování a realizaci PUM vedla místní destinaní agentura, má také svoje nesporné 

výhody. T�mi nejv�taími je dobrá znalost území, jeho dlouhodobá prezentace a interpretace jeho 

vyu�ití. Destinaní agentura, která by tak vedla celý proces PUM, je subjektem zkuaeným v komunikaci 

s u�ivatelskými skupinami, v marketingu a zároveI je dostaten� známý i mimo daný region, co� mo�e 

být plusem i pro popularitu PUM a jeho úsp�aná Yeaení. Destinaní management je úzce spojen také 

s managementem mobility, s intenzitami obojího 3 návat�vnosti i dopravy s ní spojené 3 proto jsou 

destinaní agentury zásadním partnerem, který mo�e zcela jist� na tuto roli v rámci PUM aspirovat.      

Koordinátor: Destinaní agentura   

Koordinaní tým: Svazek obcí (MAS), Kraj + koordinátor VD, Správa NP/CHKO  

 

Výb�r zpracovatele PUM pro NP/CHKO musí být transparentní. Dle praxe s tvorbou pláno udr�itelné 

m�stské mobility se zpracovatelem asto stává externí firma, která má zkuaenosti se zpracováváním 

dopravních koncepcí, generelo nebo strategických pláno. U PUM pro chrán�ná území bude hodn� 

zále�et také na odborných znalostech v oblasti �ivotního prostYedí, ochrany pYírody a cestovního ruchu. 

Nemalý díl je tYeba v�novat také kvalitní komunikaci jak vnitYní, tak vn�jaí, a zajistit participaci vaech 

dotených stran vetn� veYejnosti. Vzhledem k více disciplínám, které pYi zpracování PUM pro 

chrán�né území vstupují do hry, se nabízí mo�nost volby zpracovatelského konsorcia, které se bude 

skládat z více subjekto a bude schopno dolo�it vaechny nále�itosti v souladu s pravidly výb�rového 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

37 
 

Yízení. Obecn� nabídka v�dy závisí na místních okolnostech 3 pYedevaím na odborném zázemí institucí, 

které budou zpracování a realizaci PUM pro NP/CHKO Yídit. Ideální je situace, kdy je po�adovaná 

expertíza pYímo z regionu, proto�e znalost chrán�ného území je jednoznan� velkou výhodou.   

Za souasné personální situace zpracovatel nemo�e pYedpokládat, �e správa NP/CHKO pYímo zpracuje 

urité ásti PUM. Její role je aktuáln� omezená na pYedávání ji� existujících podklado, ze kterých musí 

zpracovatel samostatn� vypracovat vae potYebné a pYedlo�it správ� NP/CHKO k pYipomínkám,  

a v omezené míYe v aktivní úasti na jednáních.  

Tabulka 2: Zapojení a role klíových aktéro do pYípravné fáze PUM   

Aktér Popis mo�ného zapojení klíových aktéro do pYípravné fáze PUM pro NP/CHKO  

1. Ministerstvo 

�ivotního prostYedí  

ï M}P mo�e být v budoucnu pYímo iniciátorem/nositelem zpracování PUM, tato role vaak 

není nijak ukotvena 3 ani politicky, strategicky ani v souasné legislativ� 

ï zástupce M}P (zpracovatel SEA) v. zástupce krajské koncepce }P by m�li být souástí 

Yídicího výboru PUM 

ï M}P by jako klíový rezort m�lo formáln� potvrdit zpracování PUM, co� pYisp�je k jeho 

následné akceptaci a dodr�ování  

2. Ministerstvo 

dopravy   

ï MD mo�e být v budoucnu pYímo iniciátorem/nositelem/gestorem zpracování PUM, 

tematicky i z pohledu potenciálních aktivit je PUM pro NP/CHKO pln� v souladu s cíli 

dopravní politiky na národní úrovni, tato role vaak není nikde ukotvena, vychází  

ze zkuaenosti s plány udr�itelné m�stské mobility a gesce MD v této zále�itosti 

ï zástupce MD, v. zástupce krajské koncepce dopravy by m�li být souástí Yídicího 

výboru PUM 

ï z titulu své funkce dohlí�í na výkon dopravní politiky v praxi a její soulad s národními 

cíli; m�lo by formáln� potvrdit zpracování PUM, co� pYisp�je k jeho následné akceptaci 

a dodr�ování 

3. Ministerstvo pro 

místní rozvoj  

ï MMR je pro PUM NP/CHKO významným partnerem, pYedevaím ze své pozice hlavního 

orgánu, který Yídí politiku územního rozvoje, rozvoje venkova i cestovního ruchu 3 

vaechny tYi oblasti se plánování mobility v NP/CHKO dotýkají. Tyto plány jsou v zájmu  

i tohoto rezortu, jeliko� mají potenciál spolu-naplIovat uvedené politiky.  MMR by  

se mohlo ujmout i inicianí role práv� z dovodu blízkosti svojí agendy k problematice 

PUM pro NP/CHKO 3 jako strategického dokumentu, který ji ovlivní. Tato role vaak není 

nikde ukotvena, návrh vychází pouze obecn� 3 z pole posobnosti MMR.  

ï zástupce MMR, v. zástupce krajské koncepce územního plánování, cestovního ruchu  

a rozvoje venkova by m�li být souástí Yídicího výboru PUM 

ï z titulu své funkce 3 MMR dohlí�í na výkon územní politiky, strategie rozvoje cestovního 

ruchu a koncepce rozvoje venkova v praxi 3 m�lo by formáln� také potvrdit správnost 

zpracování PUM v t�chto otázkách, co� pYisp�je k jeho následné akceptaci a dodr�ování 

4. Agentura 

ochrany pYírody a 

krajiny R (AOPK), 

regionální 

pracoviat� 3 správy 

CHKO a obdobn� i 

správy NP 

ï AOPK mo�e být v budoucnu pYímo iniciátorem/nositelem zpracování PUM, souasná 

legislativa tuto roli ovaem nijak neupravuje  

ï zástupce AOPK by m�l být souástí Yídicího výboru PUM 

ï AOPK je jedním z klíových aktéro, kteYí by m�li být zapojeni od zaátku celého procesu 

zpracování PUM, pokud ho nebudou pYímo koordinovat 

ï AOPK zpracovává Yadu koncepních dokumento a shroma��uje dole�itá data, je� jsou 

pro tvorbu PUM zásadní 

ï AOPK by se m�lo významn� zapojit do pYípravné fáze 3 tvorby základního strategického 

rámce 3 z dovodu svého výluného postavení a nutnosti eliminovat ji� na poátku 

celého procesu pYípadné konflikty zájmo, zajiat�ní souladu s platnou legislativou (limity 

území) apod.  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

38 
 

5. Lesy R (LR) ï LR patYí mezi významné vlastníky pozemko, které zpravidla tvoYí nejrozsáhlejaí území 

v CHKO/NP a z tohoto titulu by zástupci LR m�li být pYizváni ji� do pYípravné fáze 

ï LR zpracovávají lesní hospodáYské plány a zásady hospodáYské innosti, které budou 

ovlivIovat i tvorbu základního strategického rámce PUM 

6. Zájmová 

sdru�ení, spolky a 

jiné neziskové 

organizace (NNO) 

ï zástupci v míst� posobících sdru�ení mohou být platnými aktéry s ohledem na jejich 

znalost >místních pom�ro<; zpravidla jsou nositeli unikátního know-how a v rámci své 

posobnosti komunikují a spolupracují s Yadou dalaích institucí a se airaí veYejností 

ï  NNO obecn� posobí jako efektivní síeový aktér, který propojuje formální a neformální 

instituce na horizontální (rozné oblasti posobení) i vertikální úrovni  

(tj. národní/krajské/místní) a veYejnou a soukromou sféru 

ï s ohledem na participaní charakter tvorby PUM je vhodné, aby se zástupci 

významných NNO podíleli na tvorb� strategického rámce PUM a byli leny Yídicího 

výboru PUM pro NP/CHKO 

7. Ministerstvo 

vnitra / Policie R 

ï PR je významným aktérem v oblasti Yízení dopravy a povolování dopravních staveb 

(dotený orgán v rámci správních Yízení) 

ï zpravidla nebývá jednoduché zástupce PR do proceso tvorby PUM zapojit, oblastní 

Yeditelství vaak asto disponují osobou zodpov�dnou za komunikaci (nejde o roli 

tiskového mluví), organizaci akcí pro veYejnost (napY. v rámci BESIPu, kampaní v oblasti 

bezpenosti dopravy apod.), kterou je mo�né zapojit do innosti Yídicího výboru, event. 

jeho pracovních skupin (pokud vzniknou) 

ï je vhodné pYinejmenaím PR o zahájení zpracování PUM pro NP/CHKO informovat  

a zapojení do tohoto procesu nabídnout 

8. Kraje *  

* v dob� zpracování 

metodiky není 

jasná preference 

pro koordinátora 

PUM pro CHKO/NP; 

s ohledem na 

rozsah kompetencí 

a oblastí, které 

kraje jako instituce 

Yeaí, jsou vhodným 

potenciálním 

zadavatelem a 

nositelem PUM pro 

úely dalaího 

zpracování a 

realizace PUM pro 

NP/CHKO 

ï Kraje se jeví jako v souasnosti nejpravd�podobn�jaí nositel PUM pro NP/CHKO  

a pYedstavují tak klíového aktéra v celém procesu (pokud by to vaak byla jiná instituce, 

napY. správa CHKO/NP, pak obdobné funkce bude plnit tato instituce) 

ï první krokem zpravidla bývá urení zodpov�dné osoby na úrovni exekutivní, kterou 

 je nejast�ji mana�er mobility i pYímo mana�er PUM (koordinátor mobility),  

a na úrovni politické, kterou je zpravidla radní zodpov�dný za dopravu, event. územní 

rozvoj i cestovní ruch/ }P; ten je zároveI pYedsedou Yídicího výboru (i obdobné 

koordinaní skupiny) 

ï mana�er/koordinátor mobility  

o je zaYazen ideáln� do kanceláYe Yeditele úYadu, event. do odboru dopravy  

i územního rozvoje (Yídí se v�dy specifiky daného úYadu) 

o by m�l mít pYesn� vymezené a dostatené kompetence s ohledem na potYebu 

spolupráce napYí odbory a organizacemi kraje s mandátem jednat za kraj  

i s dalaími institucemi a aktéry  

o je hlavním koordinátorem procesu zpracování PUM, vede na výkonné  

(tj. ne politické) úrovni Yídicí výbor PUM 

o má zodpov�dnost za výb�r zpracovatele PUM a koordinaci zapojených aktéro, 

pYedkládá prob��né zprávy o zpracování PUM pro koordinaní tým a Yídicí výbor,  

o komunikuje napYí úYadem a zajiaeuje potYebnou souinnost s dalaími odbory 

(dopravy, územního rozvoje/plánování, odbor strategického rozvoje, �ivotního 

prostYedí) 

ï výb�r zpracovatele PUM pro NP/CHKO  

o jedná se o klíový krok pro úsp�ané zvládnutí celého procesu zpracování PUM; 

zhotovitel by m�l mít prokazatelné zkuaenosti se zpracováním m�stských  

i institucionálních pláno mobility a schopnost je adaptovat na airaí a v mnoha 

ohledech specifické území CHKO/NP; zadání pro výb�rové Yízení je vhodné 

konzultovat s nezávislou institucí (napY. akademickou) i odborníkem, který  

se danou problematikou zabývá 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

39 
 

o pYed výb�rem zhotovitele je vhodné provést vstupní (tzv. rozdílovou) analýzu 

území z pohledu existujících koncepních a strategických dokumento, která 

umo�ní lépe specifikovat zadání, eliminuje pYekryvy i zdvojení, umo�ní lépe 

odhadnout celkovou asovou, a tím i finanní náronost pln�ní apod. 

ï kraj by m�l v této fázi sestavit základní pYehled aktéro, u kterých pYedpokládá aktivní 

zapojení 

ï v této fázi by m�l vzniknout Yídicí dokument 3 pracovní plán a statut Yídicího výboru 

(YV), který popisuje klíové fáze a milníky zpracování PUM, slo�ení, volbu a zposob 

práce leno YV, jejich kompetence, event. povinnosti apod. 

9. M�sta a obce 

nebo jejich 

sdru�ení, svazky 

/obecní a m�stské 

úYady a magistráty  

ï obce a m�sta na území NP/ CHKO jsou vedle koordinátora PUM hlavními aktéry,  

které je potYeba do procesu zpracování PUM zapojit; pYedstavují instituce, které jsou 

nejast�ji realizátory konkrétních opatYení v doprav� a jsou tedy pro úsp�ané napln�ní 

cílo PUM zásadní. Mohou ale být také samotným koordinátorem zpracování i realizace 

PUM pro NP/CHKO.   

ï intenzitu a rozsah zapojení uruje do znané míry zadavatel PUM ve spolupráci s jeho 

zpracovatelem; s ohledem na mno�ství obcí a m�st, která se v CHKO/NP nachází,  

je vhodné vyu�ít n�kterou ze stávajících platforem (spolky obcí, mikroregiony apod.) 

pro jejich spolupráci, na které je mo�né zpracovat zám�r PUM pro NP/CHKO a následn� 

proces tvorby prezentovat; zástupce vybraných obcí/m�st je rovn�� vhodné nominovat 

do Yídicího výboru 3 výb�r do znané míry závisí na místní situaci, jedním z parametro 

je napY. velikost obce, dopravní uzel, významná atrakce apod. 

ï municipality by m�ly poskytnout data a dalaí informace nutné pro vstupní analýzu  

a nastavení strategického rámce PUM, zejm. s ohledem na priority PUM 

ï významné centrum v NP/CHKO mo�e rovn�� slou�it jako detaaované pracoviat� / 

zázemí mana�era mobility v pYípad�, �e úYad kraje se nachází ve velké vzdálenosti  

od NP/CHKO 

ï je vhodné informovat vaechny municipality na daném území oficiálním dopisem,  

sd�lit kontaktní osobu (mana�er PUM) a kde se mohou dozv�d�t o zpracování PUM více 

informací  

ï do procesu zpracování PUM je vhodné zapojit i obce a m�sta, která s NP/CHKO sousedí  

a mohou být PUM dotena, resp. mohou k jeho naplIování rovn�� pYispívat 

10. Informaní 

centra (IC) a 

destinaní 

agentury  

ï IC budou slou�it ve vaech fázích zejména jako dole�itý informaní kanál zejm.  

pYi pYedávání informací o zpracování PUM a zapojování airaí veYejnosti do tohoto 

procesu 

ï v pYípravné fázi mohou poskytnout cenné informace zejm. z oblasti cestovního ruchu, 

event. parkování i dalaích dopravních slu�eb (místní doprava apod.) 

ï zástupce destinaní agentury / IC je vhodné nominovat do Yídicího výboru PUM 

11. Místní 

obyvatelé 

ï místní obyvatelé patYí mezi aktéry, na které Yada opatYení PUM bude dopadat,  

a je proto dole�ité, aby byli do procesu zpracování PUM od jeho poátku zapojeni 

ï s ohledem na mno�ství je vhodné identifikovat n�kolik osob, které po�ívají obecnou 

autoritu v dané lokalit� a mohou veYejnost zastupovat ve formálním procesu 

zpracování PUM (napY. zastoupení v Yídicím výboru) 3 typicky se mo�e jednat 

o významnou osobnost, faráYe, Yeditele akoly, vedoucího n�jakého spolku apod. 

12. Místní akní 

skupiny 

ï konzultace se zástupci MAS ohledn� organizaního modelu plánu mobility  

ï mají potenciál pro PUM ji� od pYípravné fáze, obdobn� jako samostatná m�sta a obce 

v chrán�ném území i v jeho blízkosti  

13. Soukromý 

sektor 3 

podnikatelé  

ï místní podnikatele je vhodné zapojit ji� do pYípravné fáze, jeliko� pYedstavují jedny 

z klíových aktéro zejm. s ohledem na poskytování slu�eb, je� souvisí s cestovním 

ruchem, co� mo�e významn� ovlivnit dalaí rozvoj dopravy v NP/CHKO, jeliko� atraktivní 

slu�by zvyaují návat�vnost, a tím i dopravu v daném území 

ï s ohledem na poet podnikatelských subjekto a jejich obecn� menaí ochotu  

se zapojovat do podobných aktivit, je vhodné se obrátit na znalce místního prostYedí  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

40 
 

a identifikovat konkrétní osobu/y (i zástupce jejich sdru�ení), která by mohla tento 

sektor zastupovat 

14. Dopravci a 

jejich sdru�ení, 

krajský 

koordinátor VHD 

ï dopravci patYí z titulu své funkce mezi dole�ité aktéry, jejich� zapojení je vhodné zejm. 

v analytické fázi PUM 

ï v pYípravné fázi je vhodné získat informace o dopravní obslu�nosti území (asto  

je zajiaeována práv� na krajské úrovni), zjistit vztahy mezi jednotlivými dopravci (veYejní, 

soukromí) a zposob, jakým je doprava na daném území organizována, a tyto informace 

promítnout do strategického rámce PUM pro NP/CHKO 

ï je vhodné zástupce dopravco nominovat do n�které z pracovních skupin Yídicího výboru  

(napY. skupina pro veYejnou dopravu) 

15. Média ï média je tYeba zapojit v prob�hu vaech fází pro zajiat�ní publicity celého procesu a zejm.  

u airoké veYejnosti 

 

M1.1:  

Milník 1.1: Rozhodnutí, �e bude zpracován plán mobility   

 

2.2.2   Krok 2: Nastavení plánovacího rámce  
 

V této fázi by m�l být pYipraven seznam hlavních aktivit (pro vaechny fáze plánu) a jejich harmonogram, 

tj. pracovní plán. Ten by m�l být politicky schválen (Yídicím výborem). Je také nutné vytvoYit 

komunikaní strategii, která pYinese rámec pro zapojení stakeholdero.    

Cílem je:  

o Urit pYesné území, které bude plán mobility Yeait (celý NP/CHKO se zázemím nebo jen u�aí oblast 

s nejv�taími dopravními problémy nebo environmentáln� nejcitliv�jaí lokality)    

o Propojit tvorbu plánu mobility s relevantními politikami a strategiemi na místní a krajské úrovni 

(plán/zásady pée, strategické rozvojové plány, plán krajské obslu�nosti, dopravní generely, 

územní koncepce a plány, koncepce rozvoje cestovního ruchu, klimatické plány apod.); posoudit, 

nakolik jsou v souladu a jak mohou podpoYit tvorbu plánu mobility NP/CHKO   

o Ov�Yit si, které aktivity budou zajiat�ny intern� a které je tYeba poptat extern�; koordinace by m�la 

zostat v rukou úYadu, který vede koordinaní tým, nem�la by být Yeaena zvení 

o VytvoYit komunikaní plán  

Komunikace a zapojování stakeholdero je natolik specifický proces, �e vy�aduje vlastní komunikaní 

plán, který by m�l obsahovat popis komunikace mezi koordinaním týmem a Yídicím výborem, 

komunikaci navenek s klíovými stakeholdery, zásady PR (styk s veYejností) a zapojení médií. Souástí 

tohoto plánu má být mj. aktivní informování veYejnosti koordinované mezi jednotlivými subjekty 

podílejícími se na zpracování a implementaci PUM. Základní otázky, které musí plán Yeait, jsou Pro? 

Koho? Jak? a Kdy? zapojit. Vhodné je vyu�ití a rozaíYení stávajících akcí poYádaných roznými aktéry 

v území, nebo pak akce týkající se dopravy a �ivotního prostYedí, napY. Evropský týden mobility, dny 

udr�itelného rozvoje, dny bez aut, kampan� na podporu udr�itelné dopravy apod. 

Pracovní plán by m�l zahrnout i milníky pro jednotlivé fáze a m�l by strun� zaznamenat postup, jakým 

bude zpracování plánu Yízeno a co bude mít v kompetenci koordinaní tým a co Yídicí výbor. Na t�chto 

úrovních by m�l být pracovní plán schválen 3 politicky, aby byly vas vylen�ny kapacity a zajiat�na 

úast v procesu a ten mohl formáln� zaít.  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

41 
 

Harmonogram a pracovní plán pro tvorbu plánu mobility NP/CHKO bude zcela jist� specifický pro ka�dé 

chrán�né území, pro n�� je PUM zpracováván. Nicmén� pro základní orientaci, kolik asu mo�e obecn� 

ka�dá z fází trvat, ní�e pYináaíme návrh potenciálního harmonogramu.  

Schéma 4: Harmonogram a pracovní plán pro tvorbu PUM 

 

Cílem je mít plán mobility zpracovaný a schválený za 132 roky. Navr�ený asový harmonogram:  

o Analýza mobility: 236 m�síco  

o PYíprava strategie (vize, strategické cíle a specifické cíle): 133 m�síce  

o Návrhy a výb�r opatYení (vetn� akního plánu): 236 m�síco  

o Schválení plánu: do 6 m�síco   

asová náronost realizace pak bude záviset na potu a komplexnosti schválených opatYení a její 

období bude tedy specifické pro ka�dé chrán�né území. V souvislosti s tím jde i monitorování, evaluace 

a budoucí aktualizace PUM NP/CHKO.   

 

M1.2: 

o Milník 1.2: Plánovací rámec a komunikaní plán nastaven a pracovní plán schválen, výb�rové Yízení 

na zpracovatele PUM realizováno (zpracovatel / zpracovatelské konsorcium ureno)  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

42 
 

 

2.2.3.   Krok 3: Analýza souasného stavu mobility  
 

Výsledky analýz a poznání stavu mobility jsou nutným pYedstupn�m pro tvorbu vlastní strategie plánu 

mobility pro NP/CHKO. ZároveI popisují souasný stav, s ním� bude srovnáván pYínos plánu mobility.   

Jeat� pYed vlastními analýzami je dole�ité shromá�dit vaechny dostupné informace a data z rozných 

zdrojo a pYípadn� identifikovat dalaí data, jejich� získání je pro kvalitní analýzu nezbytné.  

Cílem je:  

o Identifikovat potYebu dat a informací pro napln�ní obecných cílo plánu mobility 3 aktuální stav 

dopravní infrastruktury, nabídka dopravních slu�eb a jejich vyu�ití 3 poptávka (p�aí trasy, 

cyklotrasy a jejich bezpenost, obslu�nost VHD, intermodalita, mo�nost spolujízdy apod.) 

o Zjistit, která data a studie jsou k dispozici z rozných existujících zdrojo 3 co nejvíce kombinovat 

dostupná existující data (statistiky dopravních podniko a dopravco, data o nehodovosti, dopady 

provozu na komunikacích vedoucích na území NP/CHKO atd.) 3 která data je nutné doplnit 

vlastními aetYeními pro potYeby plánu mobility  

o Zajistit sb�r kvalitních dat, která jsou klíová pro poznání souasného stavu mobility (napY. pomocí 

mobilních sítao cyklisto a p�aích, nebo dotazníkových aetYení 3 kvalitativní a kvantitativní 

analýzy, noclehy z hotelových statistik, obsazenost parkoviae atd.) 

o Identifikovat souasné problémy z hlediska dopravní infrastruktury, jejího vyu�ití a oekávaného 

budoucího vývoje turismu i vyu�ívání infrastruktury místními obyvateli, nákladní dopravou, 

zásobováním 

o Kvantifikovat (pokud mo�no) problémy a ukázat je v území (mapové podklady)  

o Vypracovat analytickou zprávu vetn� SWOT analýzy, zapojit do její tvorby a schvalování místní 

aktéry a nechat ji schválit Yídicím výborem, informovat veYejnost.   

Postup 

Pro úely plánování a managementu mobility je nutné nejprve popsat souasnou situaci v území,  

a to vetn� shromá�d�ní základních geografických údajo o infrastruktuYe, nabídce veYejné dopravy, 

hlavních turistických cílech a místech, odkud turisté pYijí�d�jí (návaznost na okolní sídelní systém  

a regionální a nadregionální dopravní síe), demografických a socio-ekonomických informací  

o návat�vnících i obyvatelích území a také o environmentálních dopadech souasné intenzity dopravy. 

Yada potYebných informací mo�e v n�jaké form� ji� existovat, ale shroma��ují je podle svých potYeb 

(rozný územní i asový detail, podrobnost a kvalita dat) rozné veYejné i soukromé instituce a subjekty. 

Pro efektivní pYípravu sb�ru dat je tedy nejprve nutné shromá�dit informace o tom, jaké údaje a v jaké 

form� ji� existují, a zda je bude mo�né pro potYeby plánu mobility získat a vyu�ít.  

Celá fáze analýzy souasného stavu mobility je pom�rn� asov�, ale i finann� a organizan� nároná. 

Zahrnuje v�tainou Yadu vlastních prozkumo (dopravní i sociologické prozkumy) a komunikaci s dalaími 

aktéry, kteYí mohou n�které potYebné údaje sami shroma��ovat, pYípadn� budou zapojeni  

pYi zpracování konkrétních dokumento (hlavn� místní i regionální veYejné i soukromé instituce, 

odborníci apod.) nebo budou dotazováni na svoj názor i pYedstavu o doprav� (asto pro objektivn�jaí 

tvorbu SWOT analýzy). Kvalitní provedení sb�ru dat a jejich analýza a vyhodnocení je klíovým 

pYedpokladem pro zajiat�ní celkové kvality výsledného PUM.  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

43 
 

Sb�r dat mo�e probíhat vlastními silami, s pomocí dat od partnero nebo se zapojením externího 

subjektu. V n�kterých pYípadech lze informace, které nejsou klíové pro posouzení stavu dopravy  

a jejích problémo v konkrétní lokalit�, také nahradit expertními odhady, i proto je dobré do celé fáze 

zapojit klíové místní aktéry a komunikovat s nimi potYebu získání dat i zpracování analytické zprávy  

a SWOT analýzy, která je výstupem tohoto kroku. 

PYed zapoetím vlastního sb�ru informací je potYeba se zabývat následujícími tématy: 

o Identifikace vaech (potenciálních/�ádoucích) druho dopravy (individuální osobní, nákladní, 

zásobování, veYejná 3 �elezniní, autobusová, lodní, aktivní doprava 3 cyklo 3 i p�aí doprava) 

o Dostupnost a infrastruktura pro vaechny relevantní druhy dopravy 3 kvantitativní údaje,  

ale i kartografické podklady pro zakreslení infrastruktury v území: 

• p�aí (odd�lená p�aí infrastruktura, chodníky pro p�aí, znaené turistické trasy i asto p�aími 

vyu�ívané neznaené cesty),  

• cyklistická doprava (odd�lená cyklistická infrastruktura, znaené cyklotrasy, dalaí cesty 

hojn� vyu�ívané cyklisty, mo�nosti zapojení kol, elektrokol, kolob��ek a elektrokolob��ek),  

• veYejná doprava (síe hromadné dopravy v území a její návaznost na hlavní turistické 

atraktivity a okolní obce a m�sta, poet spojo za den ve vaední den, o víkendech  

a ve svátcích, v turistické sezón�, cyklobusy, dalaí sezónní veYejná doprava, napY. skibusy  

i posílené spoje pro ly�aYe v lokalitách, kde je to relevantní, systém jízdného, 

intermodalita, návaznost na odstavná parkoviat�),  

• individuální automobilová doprava (silniní síe, parkoviat� vetn� kapacit, návaznost  

na veYejnou dopravu) 

• nákladní doprava a zásobování (silniní síe, hlavní vyu�ívané dopravní tahy, objem dopravy) 

o Informace o probíhajících a plánovaných projektech v území a v jeho okolí (napY. výstavba  

i rozaíYení sportovních, ly�aYských a dalaích turistických areálo, parkoviae, plány v úpravách 

veYejné dopravy, výstavba nebo rozaíYení odd�lené p�aí a cyklistické infrastruktury, rozaíYení 

nabídky dopravních slu�eb pro obyvatele i návat�vníky) 3 kvantitativní údaje o plánovaných 

kapacitách, objemu dopravy a kartografické podklady pro zakreslení plánovaných opatYení 

v území, informace o mo�ných dopadech na modal split nebo zm�nu objemu dopravy, pokud jsou 

dostupné 

o PYehled ji� existujících analýz a studií + existující data k mobilit� (data ze sítao, data  

od poskytovatelo veYejné dopravy, data od turistických zaYízení, data o mobilit� místních obyvatel 

a obyvatel pYilehlých území 3 pYedevaím dojí��ka do zam�stnání, akol, ale i za slu�bami, 

volnoasovými aktivitami, informace o chataYích) 3 pYedevaím kvantitativní údaje, pokud mo�no 

s lokalizací ke konkrétním místom, kde m�Yení a prozkumy probíhaly 

o Demografická a socio-ekonomická data 3 informace o potech a struktuYe turisto navat�vujících 

území, sezónní výkyvy, informace o obyvatelích bydlících v území vetn� propojení údajo 

s konkrétními lokalitami, kde je to mo�né 

 

Primárn� je vhodné a finann� i asov� efektivní vyu�ívat v co nejvyaaí míYe existující data, která  

má koordinaní tým PUM a dalaí místní aktéYi k dispozici, a urit, která dalaí data jsou pro konkrétní 

území a jeho potYeby dole�itá. ást dat je v�dy dostupná z veYejných zdrojo (napY. od eského 

statistického úYadu, ministerstev, krajo nebo místních samospráv), pYípadn� od leno koordinaního 

týmu. PotYebná data, která nejsou k dispozici, je potom mo�né sbírat vlastními silami nebo s vyu�itím 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

44 
 

externího subjektu. PYi sb�ru vlastních dat je dobré zam�Yit se primárn� na oblasti, které jsou místními 

aktéry a koordinaním týmem vnímány jako problematické (napY. overturismus v n�kterých ástech 

velkoploaného zvláat� chrán�ného území, apatná intermodalita, vysoká závislost území na individuální 

automobilové doprav�, pYetí�ení n�kterých ástí území tranzitní dopravou, elektromobilita apod.)  

a zde se sna�it shromá�dit co nejkvalitn�jaí data, která existenci problému potvrdí nebo vyvrátí a budou 

moci slou�it jako podklad pro SWOT analýzu a dalaí kroky zpracování PUM.  

Data sebraná v pYedchozím kroku slou�í jako výchozí bod pro zpracování SWOT analýzy (viz schéma 6). 

Schéma 5: Tvorba a vyu�ití SWOT analýzy 

 

 

Získaná data je potYeba vyhodnotit a rozhodnout, co situace, kterou ilustrují, znamená pro studované 

území. Z dostupných dat by m�lo být mo�né zhodnotit jak vnitYní vlivy (silné a slabé stránky území 

a dopravní situace v n�m) vznikající uvnitY analyzovaného území, tak vn�jaí vlivy (pYíle�itosti a hrozby) 

vyplývající ze stavu vn� analyzovaného území. V n�kterých pYípadech (zejména pYi hodnocení projekto) 

jsou také silné a slabé stránky vzta�eny k aktuálnímu stavu, pYíle�itostem a hrozbám v rámci budoucího 

vývoje. PYi formulaci je potYeba pou�ívat jasná a srozumitelná hesla, která dostaten� konkrétn� 

popisují daný problém tohoto chrán�ného území. Silné a slabé stránky by m�ly obsahovat zhodnocení 

stávající dopravní polohy a existující infrastruktury a návat�vnosti území, zam�Yují se pYedevaím na to, 

co jsou aktéYi sami schopni ovlivnit a na em je mo�né stav�t (silné stránky) nebo co je potYeba Yeait 

(slabé stránky vetn� stávajících problémo v oblasti dopravy 3 napY. jaké dopravní slu�by chybí,  

pro jsou/nejsou stávající dopravní slu�by vyu�ívány obyvateli a/nebo návat�vníky, negativní vlivy  

na pYedm�ty ochrany apod.). PYíle�itosti a hrozby by se potom m�ly zam�Yovat na zhodnocení vn�jaího 

prostYedí bezprostYedn� ovlivIujícího zkoumané území a dopravní situaci v n�m, dopado aktivit vyaaích 

územních celko (rozhodnutí krajských, celostátních institucí), pYípadn� dopado plánovaných projekto 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

45 
 

nebo opatYení. Do ásti hrozeb a pYíle�itostí patYí i mo�nosti financování dopravních opatYení a pláno, 

dopady rozvoje a aplikace moderních technologií v oblasti dopravy a turismu nebo vliv 

celospoleenských zm�n a trendo (vetn� napY. stárnutí populace, zranitelnosti cestovního ruchu  

ve vztahu k mo�ným dalaím epidemiím, vliv zdra�ování energií, pohonných hmot apod.). 

Ve vaech oblastech je dobré se zamyslet nad jednotlivými dopravními módy, které jsou pro území 

relevantní (celkový stav dopravní infrastruktury a dostupnosti v souasnosti a jejich pravd�podobný 

dalaí vývoj, jednotlivé druhy a mo�nosti propojení veYejné dopravy, vyu�ívání a mo�nosti aktivních 

druho dopravy, objem IAD a nákladní dopravy, objem dopravy v dosledku turismu a v dosledku 

dojí�d�ní do zam�stnání, akol, za slu�bami i volnoasovými aktivitami místních obyvatel). Do pYípravy 

SWOT analýzy je mo�né a u�itené participativn� zapojit obyvatele regionu a také dotené orgány  

a instituce, které mohou nabízet dalaí úhly pohledu.  

Výsledky SWOT analýzy i celé analýzy dopravy v chrán�ném území je vhodné prezentovat 

zainteresované veYejnosti a konzultovat s dotenými institucemi, aby bylo minimalizováno riziko,  

�e budou opomenuty významné problémy, mo�nosti Yeaení nebo potenciály území. SWOT analýza  

je tak obohacena o dalaí náhledy a získává v�taí míru poznatko a objektivity. ZároveI se díky 

participativnímu projednávání dílích výsledko a analýz zvyauje pov�domí místních obyvatel 

i dotených subjekto o PUM pro NP/CHKO a zvyauje se jeho akceptace, která je dole�itá pro jeho 

následné pln�ní.  

Pro správné zpracování se lze inspirovat v metodice Techniky efektivního Yízení m�st a obcí 3 ást 

SWOT analýza (NSZM, 2020), viz oddíl VII. Doporuené dalaí zdroje této metodiky.  

 

Tabulka 3: Zapojení a role klíových aktéro v analytické fázi zpracování PUM  

Aktér Popis mo�ného zapojení klíových aktéro do analytické fáze zpracování PUM pro 

NP/CHKO  

1. Ministerstvo 

�ivotního 

prostYedí 

• poskytování dat pro zpracování analytických dokumento (data budou 

pravd�podobn� poskytována skrze poboky správy CHKO/NP) (zonace, klidová území 

NP, vymezení biocenter, evropsky významné lokality, ptaí oblasti, síeové mapování 

(GIS data) - napY. fytogeografický atlas apod.), tato data mohou být u�itená pro 

analytickou ást PUM NP/CHKO)  

2. Ministerstvo 

dopravy   

ï poskytování dat pro zpracování analytických dokumento (data budou pravd�podobn� 

poskytována skrze regionální poboky MD, YSD apod.: výsledky sítání dopravního 

provozu, národní data k rozným druhom dopravy, výsledky dopravních modelo  

na národní úrovni apod.), tato data mohou být u�itená pro analytickou ást PUM 

NP/CHKO  

3. Ministerstvo pro 

místní rozvoj 

ï poskytování dat pro zpracování analytických dokumento (data budou pravd�podobn� 

poskytována skrze regionální poboky MMR, CRR apod. (územní data, statistické 

údaje z prozkumo cest. ruchu na národní úrovni apod.), tato data mohou být u�itená 

pro analytickou ást PUM NP/CHKO  

4. Agentura 

ochrany pYírody  

a krajiny R 

(AOPK), regionální 

pracoviat� 3 správy 

ï poskytování dat, spolupráce na zpracování vybraných analytických podklado, zp�tná 

vazba zpracovatelom SWOT apod. 

ï v ideálním pYípad� je zástupce AOPK lenem zpracovatelského týmu pro analytické 

výstupy 

ï zástupce AOPK by se m�l aktivn� zapojit do komunikace s veYejností a dalaími aktéry 

v rámci veYejných prezentací PUM a sb�ru dat 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

46 
 

CHKO a obdobn�  

i správy NP 

ï zástupce AOPK poskytuje detailní znalost místního území z odborného pohledu 

(podobn� jako veYejnost i podnikatelé z laického pohledu) 

5. Lesy R (LR) ï poskytování dat, spolupráce na zpracování vybraných analytických podklado, zp�tná 

vazba zpracovatelom SWOT apod. 

ï zástupce LR by se m�l aktivn� zapojit do komunikace s veYejností a dalaími 

stakeholdery v rámci veYejných prezentací PUM a sb�ru dat 

6. Zájmová 

sdru�ení, spolky  

a jiné neziskové 

organizace (NNO) 

ï poskytování znalostí o místním prostYedí a jeho fungování 

ï síeování, komunikace, aíYení pov�domí o zpracování PUM pro NP/CHKO 

ï spolupráce na organizaci participaních aktivit 

 

7. Ministerstvo 

vnitra / Policie R 

ï PR disponuje celou Yadou dat, zejména z oblasti bezpenosti dopravy 

 

8. Kraje  ï tato fáze bývá zpravidla ji� komplexn� zpracována vybraným dodavatelem; úkolem 

kraje, resp. mana�era mobility /PUM je zejm. koordinace prací, zajiat�ní souinnosti 

s odbory a dalaími orgány kraje a pomoc pYi zajiat�ní souinnosti dalaích veYejných 

institucí z titulu zadavatele, který má jako veYejná instituce zájem na kvalitním 

výstupu (pro tento úel je vhodné vybavit mana�era PUM oficiálním pov�Yením pYímo 

hejtmanem i radním, event. po�ádat klíové veYejné instituce o souinnost oficiálním 

dopisem hejtmana/radního). V pYípad�, �e je PUM koordinován jinou institucí, tento 

bod se vztahuje na ni. 

9. M�sta a obce 

nebo jejich 

sdru�ení, svazky 

/obecní a m�stské 

úYady a magistráty 

ï zástupci municipalit by se m�li aktivn� zapojovat i do analytické fáze, zejm. 

poskytnutím informací o dané lokalit� a dat a dalaích zdrojo dole�itých pro zpracování 

vaech analytických podklado 

ï do PUM by se rovn�� m�ly promítnout relevantní priority obsa�ené v rozvojových 

plánech obcí a m�st, resp. PUM by nem�l být s t�mito prioritami v rozporu. 

 

10. Informaní 

centra (IC)  

a destinaní 

agentury  

ï IC a destinaní agentury jsou asto jediné instituce, které se systematicky  

a dlouhodob� zabývají sb�rem dat z oblasti CR, proto jsou významné pro zpracování 

analytických podklado PUM 

ï IC a destinaní agentury by m�ly rovn�� poskytnout do jisté míry objektivní pohled  

na cestovní ruch, pYíp. s ním související dopravu zejm. z pohledu sezónnosti, 

vytí�enosti jednotlivých lokalit, potYeb návat�vníko apod. 

11. Místní 

obyvatelé 

ï airoká veYejnost je zapojena prostYednictvím veYejných diskuzí/fór, které jsou v rámci 

zpracování PUM organizovány; typicky se jedná o diskuzi nad problémy dopravy  

a cestovního ruchu, výzvami, cíli, vizí rozvoje daného území 

ï je dole�ité, aby byly názory místních obyvatel vyslyaeny a adekvátn� zapracovány  

do PUM pro NP/CHKO, jinak hrozí jeho následné nepYijetí i ze strany obcí a m�st, které 

veYejnost formáln� zastupují, co� mo�e významn� omezit implementaci PUM  

12. Místní akní 

skupiny 

ï úast zástupco MAS na analýzách stávající situace, vetn� informací o probíhajících 

projektech, které administruje nebo iniciuje MAS 

13. Soukromý 

sektor 3 

podnikatelé 

ï podnikatelský sektor má své specifické potYeby a postoje, proto je vhodné s tímto 

sektorem pracovat specifickým zposobem zohledIujícím jeho menaí ochotu a asto 

znanou asovou vytí�enost;  

ï proto je vhodné provést napY. strukturované rozhovory ke klíovým otázkám pro 

získání názoru na dopravu a cestovní ruch v daném území, mén� vhodné jsou rozné 

formy dotazníko i anket 

14. Dopravci  

a jejich sdru�ení, 

krajský 

ï dopravci poskytují klíová data o dopravní obslu�nosti (vytí�enost a etnost spojo, 

objem pYepravených cestujících apod.) a rovn�� o kapacitách, je� je mo�né v pYípad� 

potYeby vytvoYit 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

47 
 

koordinátor VHD ï dopravci pYedstavují rovn�� dole�ité aktéry s ohledem na rozvoj hromadné dopravy 

v rámci daného území, ale rovn�� do a z daného území, co� má zásadní vliv na celkové 

rozd�lení dle jednotlivých dopravních modo, zejm. pak na objem individuální 

automobilové dopravy, je� je obecn� pova�ována za nejmén� �ádoucí na územích 

NP/CHKO 

15. Média ï zpravidla jsou zvána na vaechny veYejné akce, slou�í k jejich propagaci, pozvánkám  

a sd�lování výsledko t�chto akcí 

 

M1.3: 

Milník 1.3: SWOT analýza zpracovaná  

 

2.3 Fáze II.: Strategická 
 

2.3.1.    Krok 4: Tvorba vývojových scénáYo a jejich posouzení  
 

Z analytické fáze pYípravy plánu mobility je území popsáno z hlediska dopravních, environmentálních, 

sociálních, ekonomických a dalaích charakteristik. V tomto kroku je tYeba na základ� posbíraných dat 

sestavit vývojové scénáYe území. 

Cílem je:  

o Ud�lat si pYesnou pYedstavu o dalaím oekávaném budoucím vývoji území. 

o Porozum�t rizikom a pYíle�itostem ve vztahu k souasným trendom a mo�ným zm�nám 

s dopadem na mobilitu do a po NP/CHKO ve sledovaném období.  

o Prozkoumat pravd�podobný dopad rozných sm�ro strategického rozvoje a pYinést tak 

argumentaci, pro je plán mobility pYipravován a o jakou zm�nu usiluje.  

o VytvoYit tak podklad (predikci) pro následnou tvorbu vize, strategických a specifických cílo 

a konkrétních indikátoro a jejich cílových hodnot. 

Postup:  

 

Základním scénáYem je business-as-usual, BAU (také tzv. nulový) scénáY. Ten popisuje vývoj v území  

do budoucna za situace, která by nastala, pokud by nebylo implementováno �ádné dodatené 

opatYení. Bere tedy v úvahu dalaí asový vývoj a dopady ji� dYíve nastavených opatYení i opatYení 

schválených a pYipravených k realizaci. Vychází z pYedpokladu, �e vývoj návat�vnosti a dopravní zát��e 

bude pokraovat v podobných trendech jako v posledních letech. BAU scénáY by m�l zachycovat 

období, které Yeaí PUM NP/CHKO, s výhledem alespoI 20 let. S nejv�taí pravd�podobností bude 

vykazovat nárost IAD, tlak na parkovací a dalaí infrastrukturu pro rostoucí turismus, zásobování území 

atd. Tento scénáY je referenní pro návrhové scénáYe, které budou vytváYeny ve III. fázi v kroku 7. 

BAU scénáY by m�l:  

o Popsat vývoj nabídky a poptávky po doprav� v pYedm�tném území v. dopado dopravy na území 

o Zohlednit ekonomický vývoj, rozvoj cestovního ruchu a vývoj demografických a územních 

faktoro, které mají zásadní vliv na intenzitu a druh poptávky po doprav� v pYedm�tném území 

o Zakomponovat hlavní zm�ny plánované jeat� pYed zapoetím PUM (dopravní stavby, územní 

vyu�ití, scénáY optimalizace slu�eb VHD, posílení nemotorové dopravy, elektromobility apod.) 

o Být v souladu se záv�ry pYedchozí analýzy (fáze II)  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

48 
 

 

BAU scénáY mo�e být zpracovaný také variantn�, pokud existuje nejistota ohledn� parametro,  

které mohou dalaí vývoj výrazn� ovlivnit. Vznikne tak n�kolik vývojových scénáYo, které odrá�ejí mo�ný 

budoucí vývoj území (napY. pYedpoklad rychlého rozvoje turismu, budování nových zaYízení ji� ve fázi 

schválení v územním plánu atd.).  

M2.1: 

Milník 2.1: VytvoYený BAU scénáY a scénáYe vývoje území  

 

2.3.2.    Krok 5: PYíprava vize a cílo 

Vize popíae (kvalitativn�) budoucí stav mobility v NP/CHKO na základ� pYedchozí analýzy a vývojových 

scénáYo a je dále rozlo�ena do konkrétních cílo. Na základ� vize a jejích strategických cílo jsou následn� 

vytvoYeny a kvantitativn� nastaveny specifické cíle a opatYení. Vize s cíli je projednána se stakeholdery 

a je schválena (tím se k ní vaichni klíoví aktéYi v území hlásí).   

Cílem je:   

o Spolen� vytvoYit inspirativní vizi mobility území.  

o Navrhnout soubor 5310 konkrétních a m�Yitelných strategických cílo. 

o VytvoYit skupinu m�Yitelných specifických cílo, jejich� napln�ní pYinese zároveI spln�ní vyaaího 

strategického cíle. Specifické cíle musí být SMART (viz výklad ní�e).  

o Schválit vizi, strategické i specifické cíle. 

o Zdoraznit význam plánu mobility a zajistit politickou i dalaí podporu decizní sféry. 

 

Postup 

1) Tvorba vize  

Vize by m�la popsat, jak bude území vypadat v dlouhém asovém horizontu, kam bude sm�Yovat  

a v em bude unikátní. PYíprava vize je jedním z hlavních mezníko pYípravy plánu mobility, proto�e 

uruje orientaci dalaích kroko v návrhové fázi a v koneném dosledku i konkrétních opatYení. Dole�ité 

je, aby tato vize byla spolená, tj. aby byla akceptovaná vaemi zainteresovanými stranami vetn� 

veYejnosti, aby se s touto vizí vaechny strany ztoto�nily a získaly pocit jejího spoluvlastnictví. Pracovní 

skupina slo�ená ze zástupco koordinaního týmu, Yídicího výboru a dalaích stakeholdero vytvoYí 

variantní vize mobility v území pro horizont cca 20 let. Je dobré vizi komunikovat i s veYejností, 

pYedevaím s místními obyvateli a podnikateli. Pokud je vize podána a zveYejn�na srozumitelnou, slovní 

i vizuální formou, má aanci získat airokou podporu. VeYejnost ale mo�e být do výb�ru zapojena,  

napY. formou hlasování o vít�zné vizi mezi tYemi nejvíce preferovanými apod. 

Vizi je vhodné formulovat v podob� slovního popisu v rozsahu do 500 slov, který je srozumitelný vaem, 

vyhýbá se konkrétním Yeaením a minimalizuje konkrétní kvantitativní informace. ZároveI je tYeba  

se pYi tvorb� vize vyhnout neuchopitelným obecným tvrzením a frázím. Popis vize by m�l vystihovat 

preferované charakteristiky Yeaeného území a �ivota v n�m a podoby cestovního ruchu a tyto oblasti 

zasadit do dopravního kontextu.  

Je vhodné erpat ze Strategického plánu území, pokud je zpracovaný; z pláno/zásad pée  

a interpretaních pláno daného NP/CHKO. Vizi je mo�né sestavit v rámci u�aí pracovní skupiny  

a následn� projednat se zainteresovanými stranami a pYedstavit veYejnosti. Vhodn�jaí je ale zapojit 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

49 
 

zainteresované strany, pYípadn� i externí vizionáYe, ji� do procesu tvorby vize. Jako podklady k tvorb� 

vize mohou slou�it strukturované rozhovory se stakeholdery nebo skupinové rozhovory. Skupina, která 

bude zodpov�dná za pYípravu vize, by m�la být slo�ena minimáln� z leno koordinaního týmu, 

zpracovatele (pokud je jím externista) a dále Yídícího výboru PUM.  

Otázky pro pYípravu vize:  

o Jak má NP/CHKO vypadat za 20 let? Co by si m�lo území udr�et a co musí být ochrán�no 3 vize 

bude respektovat zásady a plány pée o dané chrán�né území. Jak má vypadat mobilita  

na Yeaeném území a jak se budou lidé dopravovat do i po území?   

o Co se zlepaí oproti stávající situaci? V em budou mobilita a návat�vy NP/CHKO lepaí?  

o Kde je opora pro vizi v jiných schválených strategiích a politikách v daném regionu?   

o Jaké ambice vize musí mít, aby byla mobilita v NP/CHKO udr�itelná i za 20 let?   

 

2) Tvorba strategických a specifických cílo  

Od vize se odvíjí strategické cíle. Soubor cílo by m�l být takový, aby pokrýval celý záb�r vize. Vyaaí 

strategické cíle vycházejí z nadYazených evropských, národních a krajských strategií v oblastech 

dopravy, �ivotního prostYedí, ekonomické a sociální oblasti. Typické strategické cíle v plánech mobility:  

o Dobudovat potYebnou infrastrukturu pro udr�itelnou mobilitu, území bude dostupné  

a bezpené (infrastruktura) 

o Umo�nit pohyb po NP/CHKO pomocí rozných druho udr�itelné mobility, které respektují místní 

podmínky a jsou vzájemn� provázané (dopravní slu�by) 

o UplatIovat udr�itelný turismus, který nebude poakozovat hodnotu území a bude podporovat 

aktivní druhy dopravy a delaí pobyt v míst�, namísto krátkých a rychlých pYejezdo (udr�itelný 

turismus) 

o Klást doraz na místní tradice (kulturní hodnota) a mobilitu místních obyvatel (udr�itelnost 

v re�imu NP/CHKO)    

Specifické cíle jsou nejpodrobn�jaími cíli. ZpYesIují strategické cíle a jsou hlavním podkladem pro návrh 

konkrétních aktivit a opatYení k realizaci. Specifické cíle popisují co, o kolik a v jakém 

asovém horizontu má být zm�n�no. Konkrétní specifikace je nutná, aby bylo mo�né zjistit,  

zda navr�ená a realizovaná opatYení opravdu vedla k plánovanému efektu. Specifické cíle musí  

mít pYímou vazbu na strategické cíle a jsou zásadní pro úely monitorování a vyhodnocování. Jejich 

prostYednictvím je mo�no detailn� popsat naplánované zm�ny v mobilit� v daném území ve vaech 

strategických oblastech. Na základ� specifických cílo jsou navr�eny monitorovací indikátory. Specifické 

cíle by m�ly být SMART, co� znamená Specific (konkrétní), Measurable (m�Yitelné), Achievable 

(dosa�itelné), Relevant (relevantní, tj. pYímo souvisící s tématem a ostatními cíli), Time-bound (jasn� 

asov� vymezené). Více informací k tvorb� SMART cílo viz Brohová Foltýnová a kol. (2022). 

V prob�hu návrhu obou kategorií cílo je dole�ité posuzovat jejich reálnost a vyvarovat se nereálným 

vytou�eným cílom. Na záv�r je tYeba projednat a schválit vizi a cíle Yídicím výborem a napsat k tomu 

strunou zprávu, která bude dále komunikována navenek. 

M2.2:  

Milník 2.2: Vize a cíle rozvoje území schváleny.  

 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

50 
 

2.3.3.    Krok 6: Nastavení indikátoro 

 

Ka�dý specifický cíl by m�l mít pYiYazen indikátor / indikátory, které umo�ní m�Yit proces (výstupy) 

a dopady plánu mobility.  

Cílem je:   

o Definovat sadu indikátoro pro m�Yení dopado plánu mobility a naplIování cílo i celkové vize.  

o Identifikovat data potYebná pro sledování indikátoro tak, aby sb�r dat pro naplIování 

indikátorových hodnot byl efektivní (z pohledu vynalo�ených finanních a asových mo�ností)  

a pYináael �ádoucí informace pro vyhodnocení.  

 

Postup:  

V ideálním pYípad� by m�l být ke ka�dému SMART cíli pYiYazen minimáln� jeden sledovaný indikátor. 

Indikátory jsou ukazatele vývoje uritého jevu získané prob��ným sledováním, zaznamenáváním 

a vyhodnocováním souboru pYesn� stanovených údajo. Indikátory by m�ly být dostaten� jednoduché 

a srozumitelné (napY. poet pYepravených osob, d�lba pYepravní práce, obsazenost vozidla, poet 

nehod, délka cyklistické a p�aí infrastruktury atd.) a jejich hodnoty by m�ly být v ka�dém období 

zjiaeovány shodnou metodou, a to z dovodu jejich srovnatelnosti v ase (a ideáln� i mezi roznými CHÚ 

navzájem).  

Indikátorom by m�ly být pYiYazeny výchozí hodnoty (získané z analytické fáze 3 v kroku 3) a cílové 

hodnoty. Cílové hodnoty jsou zásadní, proto�e v kvantifikované podob� vyjadYují zm�nu (pokrok) voi 

výchozímu stavu. Pokud indikátory nemohou být kvantifikovány, musí být definovány alespoI 

kvalitativn� tak, aby byly jasn� vyhodnotitelné. Cílové hodnoty by m�ly být dostaten� ambiciózní,  

ale zároveI realistické 3 odpovídat rozsahu plánovaných aktivit a mno�ství finanních prostYedko 

urených na realizaci opatYení. ZároveI by ka�dý indikátor m�l mít zajiat�ný spolehlivý a dostupný zdroj 

dat. V opaném pYípad� nebude dostaten� sledován, je tudí� zbytený a m�l by být nahrazen 

vhodn�jaím indikátorem. 

PYi výb�ru indikátoro je tYeba: 

o Prov�Yit, které indikátory jsou u� sledovány jinými institucemi a mohou poslou�it pro plán 

mobility (krajská data, státní prozkumy, statistiky dopravco apod.) 

o Pou�ívat standardní indikátory, které lze sledovat, m�Yit a vyhodnocovat b��nými metodami  

(to navíc umo�ní i porovnání s daty z jiných CHÚ) 

o Ka�dý indikátor vybavit definicí (co pYesn� sleduje), popisem, jak je m�Yen a kvantifikován,  

a kdo se indikátorem zabývá   

o Urit konkrétní, relevantní, reálné, m�Yitelné, asov� vázané cílové hodnoty, které nastavují, 

o kolik by se ka�dý indikátor m�l zm�nit k jakému roku (napY. navýaení p�aí mobility o 10 %  

do roku X v delaím asovém horizontu, pYíp. i v krataím horizontu 3 prob��ný cíl) 

Následující tabulka pYedstavuje pYíklad vztahu mezi vizí ® strategickými cíli ® specifickými cíli ® 

návaznými opatYeními ® a pYid�lenými indikátory vetn� mo�ných zdrojo dat.  

 

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

51 
 

Tabulka 4: PYíklady nastavení vize, cílo, mo�ných opatYení a k nim vhodných indikátoro se zdroji dat 

Vize mobility Strategický cíl Specifický cíl OpatYení a vhodné 
innosti 

Indikátory a zdroj dat 

Turisté a jejich 
doprava 
neohro�ují 
ochranu 
ekosystémo 

V �ádném míst� 
nedochází 
k overturismu, 
�ádná auta 
neparkují mimo 
vyhrazená místa, 
chrán�ný druh 
(napY. tetYívek) 
nebude turisty 
ruaen    

V nejvíce 
exponované oblasti 
je ve apikách 
sní�en poet turisto 
o 30 % do 2 let 

Turisté nedochází 
do území 
s tetYívkem ve 
vymezeném období  

Jsou postihována 
apatn� parkující 
vozidla  

Výnosy z parkovacích 
poplatko jsou 
vyhrazeny na zlepaení 
nabídky udr�itelné 
mobility (napY. VHD, 
p�aí a cyklistická 
doprava); kampan� pro 
lepaí informovanost  
o apatném parkování 
nebo jiném 
nevhodném chování 
turisto; aplikace, která 
navede turisty na mén� 
frekventovaná místa 

Poet turisto v nejvíce 
navat�vovaných 
místech; poty apatn� 
parkujících vozidel; 
poet u�ivatelo 
aplikace pro navád�ní 
turisto pYi pohybu  
po území; poetnost 
populace tetYívka 

Zdroj: mobilní sítae; 
obecní policie a strá� 
pYírody; provozovatel 
aplikace   

Území plní svoji 
funkci jako isté, 
uhlíkov� 
neutrální a 
nízkoenergetické 

Na celém území 
NP/CHKO nejsou 
pYekroeny 
emisní ani 
hlukové limity 
do jednoho roku 
a do 10 let je 
území klimaticky 
neutrální 

Výstavba 10 nových 
dobíjecích stanic 
pro elektrovozidla a 
elektrokola do 5 let 

Na celém území 
jezdí pouze istá 
vozidla VHD do 5 let 

Zásobování pouze 
istými vozidly 
a cargokoly do 5 let 

Sní�ení rychlosti jízdy; 
modernizace vozidel 
VHD (istá vozidla); 
zásobování místních 
podnikatelo istými 
vozidly nebo cargokoly; 
výstavba dobíjecích 
stanic; výstavba center 
mobility s dobíjecími 
stanicemi a pojovnami 
jízdních kol 

Imisní hodnoty  
v území; poet 
dobíjecích stanic;  
podíl istých vozidel  
ve flotile vozidel VHD 
obsluhující území    

Zdroj: imisní m�Yící 
stanice; dopravní 
podniky; krajatí 
koordinátoYi dopravy 

Místní obyvatelé 
i návat�vníci se 
mohou bezpen� 
pohybovat  
po celém území 

Sní�ení potu 
dopravních 
nehod s vá�ným 
zran�ním nebo 
usmrcením 
o 80 % do 10 let  

Sní�ení potu 
nehod chodco 
na místech pro 
pYecházení o 80 % 
Sní�ení potu 
nehod cyklisto  
na pYejezdech  
pro cyklisty o 80 %  
Zvýaení subjektivn� 
vnímaného bezpeí 
pYi pohybu podél 
dopravních 
komunikací o 50 % 
do 2 let 

Dopln�ní a vylepaení 
pYechodo pro chodce 
a pYejezdo pro cyklisty; 
zajiat�ní rozhledových 
pom�ro na místech 
kYí�ení; kampaI na 
osv�tlení cyklisto; 
sní�ení rychlosti 
projí�d�jících vozidel; 
výstavba nové 
infrastruktury pro p�aí; 
výstavba nové 
infrastruktury pro 
cyklisty 

Poet vá�n� zran�ných 
nebo usmrcených 
chodco na pYechodech 
a cyklisto na 
pYejezdech pro 
cyklisty; subjektivní 
pocit bezpeí v území 

Zdroj: statistiky 
nehodovosti Policie 
R; dotazníkový 
prozkum mezi 
obyvateli a 
návat�vníky 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

52 
 

Území s kvalitní 
a významnou 
veYejnou 
dopravou 

Zvýaení podílu 
cest VHD o 15 % 
do 10 let 

Nárost potu 
cestujících VHD  
na konkrétní lince 
o 30 % 

Optimalizace jízdního 
Yádu, trasování a 
zastávek; zavedení slev 
na VHD i zdarma pro 
ubytované; aplikace 
nabízející vhodná 
spojení VHD v území; 
propagace VHD na 
webových stránkách 
destinaní agentury, 
správy NP/CHKO a 
koordinátora dopravy 

Podíl cestujících  
na konkrétní lince; 
spokojenost 
cestujících VHD 

Zdroj: data dopravního 
podniku, detektory 
a sítae ve vozidlech, 
prozkumy mezi 
u�ivateli VHD 

 

Pro snazaí výb�r vhodného indikátoru, který bude výsti�n� odrá�et naplIování daného cíle, slou�í 

následující tabulka. V tabulce jsou pro vybrané cíle a priority navr�eny mo�né indikátory. 

 
Tabulka 5: PYíklad indikátoro ve vazb� na cíl  

Cíl Priority Indikátory 

Zvýaení prostorové 
efektivity dopravy 

Preference veYejné dopravy 
Rozvoj kolejové dopravy 
Podpora aktivních dopravních módo 
Optimalizace zásobování 
Zlepaení kvality veYejných prostranství 
Sní�ení prostorových nároko 

Zvýaení podílu veYejné, p�aí a cyklist. 
dopravy na d�lb� pYepravní práce 
Sní�ení stupn� automobilizace 
Zvýaení podílu osob pYepravených 
�elezniní dopravou 
Sní�ení potu automobilo v centrální 
ásti NP/CHKO 
Zvýaení prom�rné obsazenosti vozidel 
Zvýaení kapacity odstavných parkoviae 
v okrajových ástech NP/CHKO 
Zvýaení délky cest s pro-cyklistickými 
opatYeními 

Sní�ení uhlíkové stopy Preference veYejné dopravy 
Podpora aktivních dopravních módo 
Optimalizace zásobování 
Sní�ení zneiat�ní ovzduaí, hlukové zát��e 
a uhlíkové stopy 
Udr�itelný územní rozvoj obcí na území 
NP/CHKO 

Zvýaení podílu veYejné, p�aí a cyklist. 
dopravy na d�lb� pYepravní práce 
Sní�ení emisí skleníkových plyno  
(CO2 ekv.) z dopravy 
Zvýaení potu elektrovozidel ve VHD 
Zvýaení objemu zbo�í pYepraveného 
elektrovozidly, po �eleznici i vod� 
Sní�ení potu automobilo v centrální 
ásti NP/CHKO 

Zvýaení výkonnosti 
a spolehlivosti 

Provázanost VHD s dalaími druhy dopravy 
Zmírn�ní kapacitních problémo v dopravní 
síti 
Nová propojení pro rozné druhy dopravy 
Optimalizace zásobování 
Sní�ení dopravní nehodovosti 

Zvýaení prom�rné cestovní rychlosti 
vozidel veYejné dopravy 
Zvýaení pYesnosti provozu vozidel 
veYejné dopravy 
Zvýaení potu osob pYepravených 
veYejnou dopravou 

Zvýaení bezpenosti Zmírn�ní kapacitních problémo v dopravní 
síti 
Nová propojení pro rozné druhy dopravy 
Sní�ení dopravní nehodovosti 
Zlepaení kvality veYejných prostranství 

Sní�ení celkového potu dopravních 
nehod evidovaných Policií R 
Sní�ení potu zran�ných a usmrcených 
pYi dopravních nehodách 
Sní�ení potu lehce zran�ných pYi 
dopravních nehodách 
Sní�ení potu dopravních nehod 
vozidel VHD s motorovými vozidly 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

53 
 

Zvýaení finanní 
udr�itelnosti 

Provázanost VHD s dalaími druhy dopravy 
Finanní udr�itelnost dopravního systému 
Podpora udr�itelné mobility 
Udr�itelný rozvoj obcí na území NP/CHKO 
Ekonomický rozvoj regionu 

Zvýaení pYíjmo z veYejné dopravy 
Zvýaení podílu výdajo na rozvoj 
veYejné, p�aí a cyklistické dopravy 
Zvýaení pYíjmo z cestovního ruchu pro 
veYejný sektor 

Zlepaení faktoro 
ovlivIujících lidské 
zdraví 

Preference veYejné dopravy 
Rozvoj kolejové dopravy 
Podpora aktivních dopravních módo 
Zlepaení pYístupnosti dopravy pro rozné 
skupiny obyvatel 
Sní�ení zneiat�ní ovzduaí, hlukové zát��e 
a uhlíkové stopy 
Sní�ení dopravní nehodovosti 

Sní�ení nemocnosti místních obyvatel 
Sní�ení emisí PM10 a PM2,5 z dopravy 
Sní�ení emisí NOx z dopravy 
Sní�ení potu obyvatel bydlících 
v oblastech s vysokou hlukovou zát��í 
Sní�ení sv�telného zneiat�ní 
Sní�ení potu zran�ných a usmrcených 
pYi dopravních nehodách 

Zlepaení dopravní 
dostupnosti 

Zlepaení dostupnosti dopravy pro rozné 
skupiny obyvatel 
Provázanost VHD s dalaími druhy dopravy 
Nová propojení pro rozné druhy dopravy 
Podpora aktivních dopravních módo 

Zvýaení potu spojo VHD realizovaných 
nízkopodla�ními vozidly 
Zvýaení potu osob cestujících VHD 
Zvýaení potu pYestupních stanic mezi 
roznými druhy dopravy 

 

M2.3: 

Milník 2.3: Indikátory PUM nastaveny.  

 

2.4 Fáze III.: Návrhová 
 

Návrh relevantních opatYení je klíovým krokem v celém procesu tvorby PUM. OpatYení je nutné 
navrhnout tak, aby pYisp�la k napln�ní vize a specifických cílo, které byly schváleny v pYedchozí fázi. 

PYi výb�ru opatYení je dole�ité posoudit nejen jejich oekávané dopady, ale i vzájemné synergie 
(napYíklad restriktivní opatYení pro IAD musí být podpoYeno pobídkami, jako je zvýaení nabídky veYejné 
hromadné dopravy a zlepaení podmínek pro nemotorovou dopravu, tedy cyklistickou a p�aí). 

PYi výb�ru vhodných opatYení je dole�ité zvá�it následující faktory: 

o Úinek opatYení, tedy do jaké míry realizace opatYení pYisp�je k napln�ní specifického cíle 
o Investiní náklady, tedy vyvarovat se opatYením, která jsou mimo finanní (i dotaní) mo�nosti 

území 
o asový rámec, tedy doba pYípravy a realizace opatYení 
o Provozní náklady opatYení 
 

Typy opatYení: 

o Infrastrukturní 3 napYíklad nové a zrekonstruované zastávky veYejné dopravy, cyklistická a p�aí 
infrastruktura, odstavná parkoviat�, zlepaení infrastruktury a zázemí zvláat� u parkoviae 
a odpoinkových míst, zklidn�ní dopravy aj. 

o Provozní 3 napYíklad optimalizace jízdních Yádo VHD, zm�na priorit zimní údr�by cyklistických 
stezek a p�aích tras aj. 

o Organizaní a systémová 3 napYíklad informaní kampan�, zavedení pravidelných schozek 
s poskytovateli slu�eb cestovního ruchu aj. 

o Mitiganí 3 napYíklad zmírIující nebo eliminující negativní dopady n�kterých inností (dosledné 
odstraIování inertního posypového materiálu ze silnic po zimní sezón�, údr�ba souvislých páso 
zelen� podél silnic aj.)  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

54 
 

Nejprve musí být stanoven dostaten� airoký okruh opatYení rozných typo a kategorií, který je následn� 
zredukován na základ� vyhodnocení výae uvedených faktoro. Návrhy opatYení mohou vycházet 
z Atlasu opatYení, který je pYílohou této metodiky (https://www.mobilita-ieep.cz/atlas_opatreni/). 
V tabulce 6 ní�e jsou uvedeny typy a pYíklady mo�ných opatYení.  

 

Tabulka 6. Vhodná opatYení v oblasti dopravy pro VZCHÚ ve vazb� na zvolené strategické cíle  

PYíklady strategických cílo Typy mo�ných opatYení PYíklady opatYení 

Zajistit podmínky a 
dobudovat potYebnou 
infrastrukturu pro 
udr�itelnou mobilitu, území 
bude dostupné a bezpené 

Komplexní opatYení 3 
dopravní opatYení 
v kombinaci 
s managementem 
mobility i turismu   

Technologická opatYení  

Infrastruktura pro udr�itelné druhy dopravy 

Kampan� pro výb�r udr�itelného druhu dopravy  

 
OpatYení v oblasti 
regulace IAD a parkování 

Zruaení i omezení parkování i pYíjezdu do území vlastním 

autem, zvýhodn�ní t�ch, kdo pYijedou jinak ne� autem 

(slevové karty na slu�by apod.) 

Zóny uzavYené pro auta 

Navád�cí tabule s informacemi o obsazenosti 

Zvýait nabídku (udr�itelné) 
mobility v území, regulovat 
ne�ádoucí dopravu 

OpatYení na podporu 
alternativ k IAD 3 aktivní 
mobilita  

Cyklobusy 

Pojovny kol a kolob��ek v ubytovacích zaYízeních 

Vyznaené a nauné stezky, produkty pro p�aí a cyklisty 

ZaYízení pro cyklisty, ubytování typu >Cyklisté vítáni< 

Zvýait nabídku (udr�itelné) 
mobility v území, regulovat 
ne�ádoucí dopravu 

OpatYení na podporu 
alternativ k IAD 3 veYejná 
doprava   

Turistický vláek 

VeYejná doprava na zavolání 

Karta návat�vníka zahrnující veYejnou dopravu / MHD zdarma 

Speciální vlaky nebo autobusy pro cyklisty atd. 

Zvýait nabídku (udr�itelné) 
mobility v území, regulovat 
ne�ádoucí dopravu 

OpatYení na podporu 
alternativ k IAD 3 
zapojení vozidel, taxi 
atd.  

Sdílená mobilita (carsharing, bikesharing, spolujízda) 

Integrace taxi a VHD 

Elektromobily 

Stellplatze pro karavanová auta 

Chránit hodnoty 
pYedm�tného území pYed 
negativními dopady dopravy 
návat�vníko 

OpatYení pro regulaci 
návat�vnosti  

Poplatky za vstup 

UzavYené zóny nebo asová regulace 

Klidové zóny. Zonace 

Návat�vnický management 

Zvýait informovanost 
o ochran� pYírody a 
udr�itelné mobilit� 

OpatYení na zvýaení 
pov�domí o udr�itelné 
mobilit� a osv�ta 
k udr�itelnému 
dopravnímu chování 
návat�vníko  

Informaní kampan� na téma ochrana pYírody a pohyb 
udr�itelnými druhy dopravy po chrán�ných územích 
Kampan� cílené na pYesun do chrán�ných území VHD 
Zvýaení pov�domí o dopadech automobilové dopravy 

Zvýait informovanost 
o ochran� pYírody  
a udr�itelné mobilit� 

Komunikaní opatYení 3 
podle rozných forem 
sd�lení  
 

Informaní centra, turistické informace 3 o slu�bách v území, 
dopravních mo�nostech aj. 
Kampan� 

Webové informace / aplikace, v. sociálních sítí 

Sd�lení pYes mobilní aplikace 

Newslettery pYes e-mail  

Informaní tabule v terénu 

Videoprojekce nebo podcasty na téma hodnot CHÚ, 

udr�itelný turismus a chování v NP/CHKO 

Informace o regulaci pohybu v n�kterých územích (doasné 

klidové zóny) 

Rozhodovat na základ� 
kvalitních dat, tvorba datové 
základny 

Monitorovací opatYení  
 

Sítae, statistiky návat�vnosti a vyu�ití slu�eb 
Mobilní data 
Sociologická aetYení 
PYeshraniní sdílení dat 
Monitorování chování turisto 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

55 
 

Chránit hodnoty 
pYedm�tného území pYed 
negativními dopady dopravy 
návat�vníko 

Legislativní opatYení  

NaYízení a zákony na úrovni státní, regionální nebo místní pro 
regulaci pohybu po CHÚ, pro plánování a správu t�chto území 
Systém vymáhání pro dodr�ování návat�vního Yádu 

 
Plánování v CHÚ 
 

Pro úYady, v kontextu plánování dopravy, Yízení mobility 
a cestovního ruchu v CHÚ: posouzení rizik, analýza potYeb, 
strategická doporuení, pYístupy k Yízení (management 
mobility, destinaní management apod.), koordinace politik 
(ochrana klimatu, mobilita atd.) 3 porovnání pláno apod. 
Spolupráce mezi NP (i pYeshraniní) a s dalaími subjekty, 
spolupráce s destinaními agenturami atd.  

Zvýait informovanost 
o ochran� pYírody  
a udr�itelné mobilit� 

Technologie, aplikace 

Mobilní aplikace pro turisty v. plánovao cest 
Bezpenostní aplikace (v propojení s horskou záchr. slu�bou) 
Aplikace vaech NP / CHKO 3 jednotné informace a snadné 
plánování pro turisty  

 
Nabídka cestovního ruchu 
ve spojení s mobilitou 
nebo pozitivní regulací 

Produktové balíky, tematické stezky, vybavení, zázemí 
v NP/CHKO, rezervaní systém aj. 
Speciální produkty pro cílové skupiny, které nemají nabídku 
(napY. návat�vníci se zvíYecími mazlíky) 

 

U nejvýznamn�jaích opatYení je vhodné provést alespoI ve zjednoduaené podob� analýzu náklado 
a pYínoso (CBA) a vyhnout se tak nákladným opatYením, jejich� pYísp�vek k napln�ní specifického cíle 
by byl navíc minimální. 
 

BOX: Analýza úinku vybraných opatYení na chování návat�vníko NP/CHKO 

V rámci projektu Mobesa byla realizována studie, která zkoumala dopady rozných opatYení na dopravní 

chování návat�vníko s vyu�itím stanovených preferencí, a to v rozliaení na dvojice a rodiny s d�tmi  

a na týdenní a jednodenní pobyty. Ze zkoumaných opatYení m�lo na sní�ení vyu�ívání IAD na cesty 

do/po NP/CHKO nejv�taí vliv zvýaení sazby parkovného. Zvýaení parkovného o 100 % by vedlo k 9%  

a� 20% sní�ení etnosti cest automobilem za souasného vyaaího vyu�ití alternativ k IAD.  

Pro cesty po území v rámci týdenní dovolené jsou významné vaechny zkoumané náklady (trvání cesty, 

finanní náklady, parkovné, trvání docházky od parkoviat�/zastávky na místo), zatímco pro jednodenní 

výlety jsou finanní náklady nevýznamné. Návat�vníci s vyaaím vzd�láním ast�ji volí HD. Dvojice 

s vyaaím vzd�láním preferují pro pohyb po území v rámci týdenní dovolené nejvíce kolo následované 

p�aími výlety. Respondenti s vyaaím vzd�láním cestující s d�tmi v tomto pYípad� preferují jen p�aí 

pYesuny, nikoliv kolo.  

Samostatn� bylo analyzováno okolí. Vliv na výb�r dopravního prostYedku má mo�nost navatívit kiosek 

s oberstvením u nástupního místa. Rodiny s d�tmi siln� odmítají okolí, které se vyznauje chozí  

po frekventované silnici, naopak rovn�� preferují okolí s kioskem s oberstvením u nástupního místa 

a vyu�ití odd�lené p�aí infrastruktury. 

PYi rozhodování o tom, jak nastavit rozné nástroje, které ovlivIují náklady návat�vníko, tak lze oekávat 

rozdílnou reakci v závislosti na sociodemografických charakteristikách, jak bylo popsáno výae.  

Toto je dole�ité pYi jejich plánování i nastavení cílo.  Dalaí výsledky tohoto výzkumu viz PYíloha 4.  

Tato fáze je zásadní, proto�e definuje klíové nástroje, zposob jejich uplatn�ní, náklady a následn� 
vlastní podobu realizace, o nich� je v dalaích fázích rozhodováno. Proto je v této fázi tYeba zapojit 
vaechny klíové aktéry, neboe v dalaích fázích ji� nemají za standardních podmínek takový prostor 
tvorbu politiky ovlivnit. 
 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

56 
 

2.4.1. Krok 7: Výb�r opatYení 
 

Proces výb�ru opatYení má být transparentní a má zajistit, aby byla vybrána opatYení efektivní,  

která spolu vzájemn� korespondují (kombinace opatYení do balíko), a aby odpov�d�la na zvolené cíle 

a vedla k napln�ní formulované vize.  

Cílem je:   

o Identifikovat nejvhodn�jaí opatYení v odpov�di na schválené cíle a nastavené indikátory  

a pYipravit tak zásobník mo�ných opatYení, z nich� je mo�no vybírat (mohou být i modelovány 

rozné návrhové scénáYe s dopady t�chto opatYení).  

o Získat dalaí zkuaenosti od partnerských institucí ohledn� efektivity posuzovaných opatYení.  

o Zohlednit efektivní vyu�ití finanních prostYedko a vyhnout se finanním ztrátám a plýtvání.  

o Projednat navr�ená opatYení se stakeholdery (Yídicí výbor, dalaí relevantní instituce a sdru�ení  

+ zp�tná vazba veYejnosti) a rozhodnout o výsledných balících (vít�zný návrhový scénáY).  

o PYipravit jasný struný plán pro monitorování a vyhodnocování nejdole�it�jaích zvolených 

opatYení, vetn� odpov�dností.  

o Zvá�it mo�ná rizika realizace 3 technická, finanní apod. 

o Pouit se z praxe jiných 3 pYijímat opatYení, která se osv�dila v jiných územích, a vyvarovat  

se opatYení, která se jinde neosv�dila. 

 

Postup:  

Postup výb�ru opatYení shrnuje následující schéma a dále je postup popsán v bodech, které jsou 

chronologicky seYazeny.  

Schéma 6: Postup výb�ru opatYení 

 
Zdroj: Upraveno podle JASPERS (2015) 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

57 
 

 

 

o Identifikování vhodných opatYení a jejich kombinace 

• Analyzovat ji� implementovaná a naplánovaná opatYení 

• Podrobn� popsat dalaí mo�ná opatYení, vetn� odhadovaných náklado, mo�ných rizik 

a vzájemných synergií mezi opatYeními (podporují se opatYení navzájem, mají voi jiným 

opatYením neutrální efekt nebo n�které opatYení sni�uje efekt jiného opatYení?) 

• Posoudit vhodná opatYení s ohledem na jejich efektivitu (do jaké míry pYispívají k napln�ní 

stanovených cílo) a akceptovatelnost 

• VytvoYit seznam nejvhodn�jaích opatYení, do jeho pYípravy zapojit také zainteresované 

subjekty; v seznamu by m�la být ideáln� zastoupena infrastrukturní, 

provozní, organizaní i mitiganí opatYení pro vaechny zposoby dopravy ve VZCHÚ  

• Spojit jednotlivá opatYení do integrovaných balíko na základ� jejich synergického efektu 

(v ka�dém balíku budou opatYení naplIující konkrétní specifický cíl); pokud je cílem napY. 

sní�it pou�ívání IAD na území NP/CHKO, je tYeba zvolit balíek opatYení rozného typu 

(podpora alternativ, regulace IAD, krátkodobá a dlouhodobá opatYení) 

• Vyhodnotit jednotlivé balíky opatYení pomocí posouzení náklado a pYínoso (CBA) 

• Diskutovat o opatYeních s veYejností a zainteresovanými subjekty a zajistit jejich podporu 

pro realizaci opatYení (akceptovatelnost opatYení) 

o Sestavení návrhových scénáYo, ty zahrnují vybrané balíky opatYení (hlavní kritéria 3 udr�itelnost, 

komplementarita, finance) pro napln�ní zvolených cílo. Obvykle se pYipravují tYi scénáYe  

3 napY. ve variantách minimální, prioritní, optimální apod.  

o Posouzení navr�ených scénáYo a výb�r vít�zného scénáYe 

• Diskuse o návrhových scénáYích s veYejností a zainteresovanými subjekty pomo�e zjistit, 

které scénáYe jsou pro dané území nejvhodn�jaí 

• Zapojení veYejnosti a stakeholdero ji� ve fázi pYípravy scénáYo pomo�e zvýait akceptaci 

vybraných opatYení 

• Posouzení je tYeba z rozných pohledo, minimáln� ekonomického, environmentálního  

a sociálního (dopady na místní obyvatele i rozné skupiny návat�vníko) atd. 

• Diskusi je mo�né o�ivit o ukázky dobré praxe 

 

Tabulka 7: Zapojení a role klíových aktéro v návrhové fázi zpracování PUM pro NP/CHKO   

Aktér 
Popis mo�ného zapojení klíových aktéro do návrhové fáze zpracování PUM  

pro NP/CHKO  

1. Ministerstvo 

�ivotního prostYedí 

ï zástupce M}P mo�e být v roli pozorovatele, poradce, navrhovatele 

2. Ministerstvo 

dopravy   

ï zástupce MD mo�e být v roli pozorovatele, poradce, navrhovatele  

(pYíp. i hodnotitele) 

3. Ministerstvo pro 

místní rozvoj 

ï zástupce MMR mo�e být v roli pozorovatele, poradce, navrhovatele 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

58 
 

4. Agentura 

ochrany pYírody  

a krajiny R 

(AOPK), region. 

pracoviat� 3 správy 

CHKO, správy NP 

ï v pYípad�, �e je AOPK (správa NP/CHKO) nositelem zpracování PUM, zajiaeuje jeho 

formální schválení a nastavuje proces následné implementace PUM, na který  

dohlí�í a je jeho garantem (role supervizora)  

ï zástupce AOPK se zapojuje do tvorby návrho opatYení a rozvojových scénáYo 

ï AOPK bude velmi pravd�podobn� rovn�� zodpovídat za realizaci n�kterých opatYení 

uvedených v akním plánu PUM 

5. Lesy R (LR) 

ï zástupce LR se zapojuje do tvorby návrho opatYení  

ï LR bude velmi pravd�podobn� rovn�� zodpovídat za, nebo se podílet na realizaci 

n�kterých opatYení uvedených v akním plánu PUM 

 

6. Zájmová 

sdru�ení, spolky  

a jiné neziskové 

nevlád. organizace 

(NNO) 

ï NNO se zpravidla z vlastní iniciativy zapojují do procesu návrho konkrétních 

opatYení a asto n�která z nich samy realizují 

 

7. Ministerstvo 

vnitra / Policie R 

 

ï PCY je vhodné zapojit min. v záv�rené fázi tvorby návrhových scénáYo rozvoje 

dopravy a zásobníku navrhovaných opatYení, ke kterým by se m�la PR vyjádYit 

z pohledu jejich realizovatelnosti dYíve, ne�li budou schválena v rámci PUM pro 

NP/CHKO 

ï Yada opatYení v oblasti dopravy, investiní i neinvestiní v praxi nará�í práv�  

na odpor/po�adavky PR, zejm. pokud se jedná o dopravní znaení, realizaci 

komunikací a parkovacích ploch, cyklostezek, organizaci dopravy apod., proto  

je vhodné alespoI vybraná opatYení s PR dopYedu konzultovat a zohlednit jejich 

pYipomínky 

 

8. Kraje *  
* v dob� zpracování 

metodiky není jasná 

preference pro 

koordinátora PUM 

pro CHKO/NP; 

s ohledem na rozsah 

kompetencí a oblastí, 

které kraje Yeaí, jsou 

vhodným 

potenciálním 

zadavatelem  

a nositelem PUM  

ï tato fáze je rovn�� pln� v kompetenci dodavatele, nicmén� se oekává aktivn�jaí 

zapojení ze strany zadavatele a dalaích aktéro zejm. v rámci definice vývojových 

scénáYo, tj. kam se bude doprava a cestovní ruch v daném území NP/CHKO ubírat;  

ï rolí zhotovitele je zejména seznámit aktéry s výsledky analýz, navrhnout mo�né 

scénáYe s ohledem na klíové prom�nné (napY. emisní zatí�ení, poet aut v území 

ron�, poet návat�vníko apod.) a metodicky vést diskuse o tom, kam by m�la 

doprava a cestovní ruch v daném území sm�Yovat a jaká opatYení zavád�t,  

aby bylo hlavních cílo dosa�eno 

ï klíovým krokem je následné schválení PUM pro NP/CHKO ze strany kompetentního 

orgánu (zastupitelstvo kraje) a zpracování posouzení SEA (dopad strategického 

dokumentu na �ivotní prostYedí) 

ï kraj je následn� hlavním koordinátorem pln�ní PUM, který je pYedkládán 

mana�erem PUM vedení kraje, event. dalaím spolupracujícím organizacím  

(správa CHKO/NP, obce apod.) 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

59 
 

9. M�sta a obce 

nebo jejich 

sdru�ení, svazky 

/obecní a m�stské 

úYady a magistráty 

ï zapojení obcí / m�st do návrhové fáze je zásadní, jeliko� ta se nejvíce zam�Yuje  

na formulaci návrhových scénáYo a konkrétních opatYení, je� se do znané míry 

budou realizovat práv� ve správních územích jednotlivých municipalit 

ï zvá�it s ohledem na význam a mno�ství t�chto stakeholdero projednání klíových 

oblastí (zejm. návrhy opatYení, pYedstavy o budoucím rozvoji atd.) na samostatných 

jednáních se zástupci obcí/ m�st a následn� je strukturovat jako samostatný vstup 

za jednoho stakeholdera = municipality 

ï je vhodné, aby zástupci municipalit byli seznámeni s finální verzí PUM pro NP/CHKO 

pYedtím, ne� bude postoupena ke schválení na úrovni nositele (pokud bude kraj n. 

jiný subjekt ne� svazek obcí i konkrétní municipalita), aby byl prostor pro pYípadné 

zapracování posledních pYipomínek a dokument byl ze strany municipalit v�tainov� 

akceptován 

ï municipality budou hlavními nositeli realizace v�tainy opatYení PUM, proto je nutné 

s nimi udr�ovat úzké kontakty i po dokonení PUM a nastavit vhodnou formu 

spolupráce a komunikace (napY. pokraováním Yídicího výboru, pravidelné schozky 

k vyhodnocování pln�ní PUM, prob��né Yeaení problémo apod.) 

10. Informaní 

centra (IC)  

a destinaní 

agentury 

ï IC a destinaní agentury by m�ly být zapojeny do realizace konkrétních opatYení  

i být pYímo nositeli n�kterých opatYení; je proto vhodné je zapojit do sb�ru návrho 

opatYení a následn� tvorby akního plánu PUM pro NP/CHKO 

11. Místní 

obyvatelé 

ï v této fázi se veYejnost zapojuje do diskuse nad konkrétními opatYeními,  

která by se m�la zavád�t, pYiem� je dole�ité, aby sb�ru dat pYedcházela  

prezentace dosavadních zjiat�ní v rámci analytické fáze (data, odhad vývoje 

klíových prom�nných, airaí trendy a souvislosti, dobrá praxe apod.) 

ï airoká veYejnost by m�la být následn� zapojována i do realizace jednotlivých 

opatYení PUM, zejm. zajiat�ní jejich vasného projednání, sb�r námitek a jejich 

vypoYádání, akceptace 

12. Místní akní 

skupiny (MAS) 

ï zastoupení MAS pYi tvorb� návrho v PUM 3 jak je mo�no pYisp�t konkrétními 

projekty, co je potYeba pro udr�itelnou mobilitu v konkrétních obcích nebo v daném 

mikroregionu dobudovat, regulovat, kde jsou mo�nosti dalaího udr�itelného rozvoje 

v doprav� i v cestovním ruchu   

13. Soukromý 

sektor 3 

podnikatelé 

ï podnikatelé mohou patYit mezi budoucí realizátory n�kterých opatYení PUM, proto 

je dole�ité je zapojit do klíových fází tvorby PUM a seznámit je s celkovým návrhem 

PUM pro NP/CHKO a získávat jejich zp�tnou vazbu (napY. skrze jejich zapojení  

do Místních akních skupin 3 MAS) 

14. Dopravci  

a jejich sdru�ení, 

krajský 

koordinátor VHD 

ï dopravci budou velmi pravd�podobn� rovn�� realizátory n�kterých opatYení PUM 

pro NP/CHKO, m�li by se proto na jejich formulaci podílet, resp. zajistit, aby tato 

opatYení byla efektivní a realizovatelná 

 

15. Média ï médiím jsou pYedávány pravidelné tiskové zprávy i lánky, jsou poskytovány 

rozhovory apod. 

 

M3.1: 

Milník 3.1: Variantní návrhové scénáYe sestaveny 

M3.2: 

Milník 3.2: Je vybrán vít�zný návrhový scénáY a definován balíek/balíky opatYení pro jeho realizaci 

 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

60 
 

2.4.2. Krok 8: Konsenzus o aktivitách a odpov�dnostech  
 

Jakmile jsou odsouhlaseny balíky opatYení, je nutné je dále upYesnit do konkrétních aktivit. Vznikne 

tak akní plán, který ukládá, kdy má být jednotlivá aktivita dokonena, kdo ji provede a z jakého zdroje 

bude financována. K aknímu plánu je tYeba vylenit konkrétní polo�ky pro prioritní akce z rozpoto 

zapojených institucí. ZároveI je zpracován Monitorovací a evaluaní plán PUM (dále MEP) 

a komunikaní plán.  

Cílem je:   

o Identifikovat pYesné aktivity a urit jejich poYadí a synergie pro následující 1 a� 2 roky (napY. 

zadání studie proveditelnosti, sb�ry dat, výstavba konkrétního opatYení, zm�na parkovací 

politiky ve vazb� na novou nebo rozaíYenou nabídku VHD a nemotorové dopravy atd.) a urit 

instituce anebo osoby zodpov�dné za jejich realizaci.  

o Zajistit alokaci nastavených finanních a personálních zdrojo pro tyto aktivity. N�která opatYení 

mohou generovat pYíjmy (zvýaená cena parkování nebo zpoplatn�ní vstupu) a mohou být také 

pYipraveny projekty typu PPP nebo víceúelové strategické projekty pro NP/CHKO (SF}P apod.).  

o Zajistit formální schválení takto vzniklého akního plánu jako spoleného díla zapojených 

institucí a dalaích aktéro, v jejich� kompetenci aktivity jsou.  

o Nastavit plánované hodnoty indikátoro specifických cílo (stávající hodnoty a oekávané hodnoty 

indikátoro na dobu akního plánu) a plán aktivit pro monitoring dat potYebných pro sledování 

jednotlivých indikátoro.  

o S vyu�itím t�chto dat zpracovat Monitorovací a evaluaní pán PUM (MEP). 

o Prob��n� informovat o postupu 3 intern� (podrobn�) i extern� (o >vlajkových opatYeních< 

s nejvýrazn�jaím pYedpokládaným dopadem) v rámci Yídicího výboru PUM. Zpracovat 

komunikaní plán popisující komunikaci s jednotlivými cílovými skupinami.  

 

Postup: 

V akním plánu je pro ka�dé opatYení uvedena zodpov�dná osoba/instituce, oekávané náklady 

a asová náronost realizace, pYedpokládané zdroje financování, míra akceptace (tj. prochodnost), 

vaechny klíové kroky k realizaci opatYení, pYísluané dokumenty a konkrétní výsledek. Výsledek by m�l 

být kvantifikovatelný, aby bylo mo�né monitorovat jeho dosa�ení.  

Monitorování a evaluace plánovacího procesu i realizace opatYení jsou zásadní pro efektivnost celého 

plánu, pomáhají s rozpoznáním a pYedvídáním obtí�í pYi pYíprav� a realizaci PUM a v pYípad� nutnosti 

té� s pYetvoYením skupin opatYení za úelem efektivn�jaího dosahování konkrétních cílo s dostupnými 

finanními prostYedky. Poskytují té� data o efektivnosti plánu a jeho realizaci. T�m, kteYí za innosti 

odpovídají, to umo�Iuje odovodnit vynalo�ené finanní prostYedky. Cílem je zajistit sledování celého 

plánovacího procesu a pouit se z n�j. Je u�itené zjistit, která opatYení fungují lépe a která hoYe,  

a sbírat argumenty pro mo�né uplatn�ní obdobných opatYení v budoucnu ve v�taím m�Yítku. Do PUM 

je tudí� nutno zapracovat postup pro monitorování a vyhodnocování (evaluaci) napY. v podob� pYílohy 

>Monitorovací a evaluaní plán, MEP<.  

MEP vzniká prob��n�, nejpozd�ji vaak t�sn� po dokonení Akního plánu, zásadn� pYed realizací 

aktivit. Doporuuje se podobu a nále�itosti MEP konzultovat s odborníkem na evaluaci jeat� pYed 

schválením dalaími stakeholdery. MEP schvaluje Yídicí výbor, poté je závaznou souástí PUM.  

 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

61 
 

BOX: Návrh osnovy Monitorovacího a evaluaního plánu (MEP)   

1. Úvod 
Definice klíových koncepto a zdovodn�ní inností monitorování a evaluace. 

2. Popis sledovaného území  
Obecný popis souasné dopravní situace a hlavních problémových oblastí. 

3. Cíle a strategie PUM 
Hlavní cíle a prvky PUM, které objasní sledované zám�ry. 

4. Postupy evaluace a monitorování 
Organizaní a procedurální rámec pro innosti evaluace a monitorování, vetn� seznamu 
zodpov�dných organizací, asových harmonogramo a zapojení zainteresovaných subjekto. 

5. Indikátory a cíle evaluace a monitorování 
Seznam indikátoro vybraných pro hodnocení dosahování daných cílo (evaluace dopado), jako� 
i hodnocení postupu implementace (procesní evaluace). Navr�eny jsou základní a doplIující 
indikátory. 

6. PYehled dat, analýzy a metody evaluace 
Popis plánovaných metod a harmonogram sb�ru dat a jejich vyhodnocení vetn� tvorby reporto.  
Je také u�itené zahrnout popis i vývojový diagram toku dat a mechanismo reportování a vymezení, 
co realizuje koordinaní tým vlastními silami, a co extern�.  

7. ProstYedky potYebné pro evaluaci a monitorování 
Finanní a personální zdroje, vetn� zdrojo pro pokrytí náklado na externí poradenství, existující 
databáze, dopravní modely a dalaí nástroje.  

 

M3.3: 

Milník 3.3: Je zpracován akní plán vetn� rozd�lení zodpov�dnosti a plánovaných finanních zdrojo 

a MEP.  

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

62 
 

 

2.4.3. Krok 9: PYíprava schválení plánu mobility NP/CHKO 
 

Plán mobility je souhrnem vaech pYedchozích fází a pYehledn� prezentuje jejich výstupy po dílích 

projednáních a schváleních. Finální dokument je pYedlo�en Yídicímu výboru ke schválení.   

Cílem je:   

o Zajistit �ivotaschopnost PUM NP/CHKO alespoI pro poátení fázi realizace prioritních aktivit 

(132 roky). Tato fáze je nároná na zajiat�ní slo�eného rozpotu pro akní plán (realizace 

a údr�ba, monitorování a vyhodnocení). Je tak nezbytné, aby za pln�ní PUM pYijaly odpov�dnost 

relevantní instituce, pYiYadily dostupné finanní prostYedky konkrétním aktivitám a ujasnily  

si výhledové financování dalaí realizace PUM ze svých rozpoto a dalaích zdrojo. Podílet  

by se m�ly instituce místní, krajské i státní + veYejné i soukromé. Pro tipy na financování aktivit 

PUM 3 viz PYíloha 1.  

o Finalizovat plán mobility a pYipravit jej ke schválení zapojenými institucemi, politiky zapojených 

samospráv a veYejností + proces SEA v pYípad� velkých zásaho do území (zvá�it potYebu realizace 

SEA dle stávající legislativy)6. 

 

Typická struktura celého plánu mobility:   

1. Výchozí situace, kontext a krátké pYedstavení procesu (jak byl plán vytvoYen)  

2. Výsledky analýz a pYedstavení vývojových scénáYo   

3. Vize, strategické a specifické cíle   

4. Návrhové scénáYe, balíky opatYení a s nimi spojené konkrétní aktivity k napln�ní vize + akní 

plán pro první 132 roky implementace 

5. Monitorovací a evaluaní plán (MEP)  

6. Komunikaní plán  

 

Postup 

o Nastavit proces implementace, prob��ného monitoringu a vyhodnocování pln�ní PUM, který 

zahrnuje mj.: 

• rozd�lení zodpov�dností za pln�ní PUM mezi stakeholdery, vetn� vytvoYení dohody 

o rozd�lení náklado a výnoso mezi relevantními zúastn�nými institucemi  

• zajiat�ní financování a finanní udr�itelnosti projekto i po úvodním období financování 

o Najít pYíle�itosti pro zapojení soukromého sektoru 

o Vypracovat podrobný finanní plán 

o ZveYejnit návrh PUM, aby jej veYejnost a zainteresované subjekty m�ly mo�nost pYipomínkovat 

o Zajistit dostatené zapracování názoro veYejnosti a zainteresovaných stran 

o Finalizovat plán mobility tak, aby byl pYipraven ke schválení ze strany objednatele (Yídicího 

výboru) a následnému zveYejn�ní 

 
6 Více informací o procesu SEA na stránkách M}P: https://www.mzp.cz/cz/posuzovani_vlivu_koncepci_sea 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

63 
 

o Oslavit pYijetí a schválení PUM s veYejností a zainteresovanými subjekty (napYíklad n�jakou akcí 

pro veYejnost) 

 

Zpracovaný PUM mo�e projít procesem SEA. Posuzování vlivo koncepcí na �ivotní prostYedí (proces 

SEA) je v eské republice upraveno zákonem . 100/2001 Sb., o posuzování vlivo na �ivotní prostYedí, 

ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso. V pYípad�, �e je navr�ena realizace infrastrukturních opatYení (jako jsou 

novostavby, rozaiYování a pYelo�ky silnic nebo místních komunikací o délce 10 km a více), je nutno 

projít celým procesem SEA. I v pYípadech, kdy takováto infrastrukturní opatYení navr�ena nejsou,  

je tYeba podrobit pYipravovanou koncepci 3 PUM 3 zjiaeovacímu Yízení.  

Proces posuzování vlivo koncepcí na �ivotní prostYedí zahrnuje zjiat�ní, popis a zhodnocení 

pYedpokládaných pYímých a nepYímých vlivo provedení i neprovedení koncepce a jejích cílo na �ivotní 

prostYedí, a to pro celé období jejího pYedpokládaného provád�ní. Cílem procesu je zmírn�ní 

nepYíznivých vlivo zám�ro obsa�ených v koncepcích na �ivotní prostYedí. 

Základní kroky posouzení podle zákona spoívají ve zpracování oznámení, provedení zjiaeovacího Yízení, 

zpracování vyhodnocení k návrhu koncepce, zpracování a vydání záv�reného stanoviska. Záv�rené 

stanovisko je nutným podkladem pro schválení koncepce. Souástí procesu posuzování je i odpovídající 

zapojení veYejnosti, které zahrnuje zveYejn�ní informací a dokumento, vypoYádání pYipomínek 

a veYejné projednání. Na záv�r tohoto kroku budou pYipomínky z procesu SEA zapracovány  

do dokumentu PUM. 

M3.4: 

Milník 3.4: Plán mobility schválen relevantními institucemi anebo pYísluanými samosprávami vetn� 

SEA. 

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

64 
 

 

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

65 
 

2.5. Fáze IV.: Realizaní 
  
Po schválení celého plánu mobility pro NP / CHKO zaíná fáze jeho realizace vycházející z Akního plánu. 

I proces realizace se musí Yídit strukturovaným postupem, pYi n�m� se dále plánuje, upYesIuje,  

Yídí, sd�luje a monitoruje. I kdy� je zpracovaný podrobný Akní plán, ten nemusí obsahovat vaechny 

mo�né situace, které b�hem realizace nastanou. Je proto tYeba realizovat opatYení s ohledem na cíle, 

které má naplIovat, a na ostatní opatYení a jejich vzájemné posobení. Zavád�ní n�kterých dopravních 

opatYení (zejména regulaních) mo�e být kontroverzní, n�které aktéry ovlivní pozitivn�, jiné negativn�, 

mohou být finann� nároná, jejich prosazení zabere mnoho asu a úsilí. Proto je dole�ité v�novat 

výraznou pozornost i realizaní fázi a nezapomenout i na informování o hlavních dovodech,  

které k opatYením vedly (ochrana pYírody, sni�ování negativních dopado dopravního chování  

na pYírodu), vetn� jejich dolo�ení objektivními daty a výsledky analýz. Zapojování vaech stakeholdero, 

prob��ný monitoring a evaluace jsou mj. základem pro transparentnost celého plánu.  

 

2.5.1. Krok 10: Yízení implementace a tipy pro realizaci  
 

Po schválení plánu mobility zaíná realizaní fáze. Konkrétní technické úkoly u� neprovádí koordinaní 

tým ani Yídicí výbor, ani zpracovatel PUM, ale experti na úYadech a pYísluaných institucích, projektanti 

a dalaí dodavatelé. Koordinace zostává na odpov�dných pracovnících z Yídicího výboru nebo 

koordinaního týmu (kontinuita a kontrola), ale realizace asto probíhá extern�.   

Cílem je:   

o Zajistit dobrou koordinaci vaech stran pYi realizaci PUM pro NP/CHKO, resp. jeho akního plánu.  

o Odrazit potenciální rizika a zaruit transparentnost.  

o Provád�t kontrolu aktivit a zajistit komunikaci o pokroku dle vytvoYené komunikaní strategie. 

o Realizovat prob��ný monitoring a evaluaci dle MEP.  

PYi implementaci PUM je dole�ité uv�domovat si rizika a aktivn� jim pYedcházet. Proto zde uvádíme, 

s jakými hlavními riziky je mo�né se setkat a jak jim lze b�hem pYípravy a tvorby PUM pro NP/CHKO 

pYedcházet. Rizika je tYeba analyzovat hned v pYípravné fázi, je také mo�né zpracovat samostatný  

Plán Yízení rizik:  

a) Riziko asové:  

" Definujte co nejrealistit�ji základní asovou osu pro realizaci. 

" Sna�te se pYedem vytipovat si mo�né pYíiny nedodr�ení asového plánu a t�mto rizikom 

aktivn� pYedcházet. 

b) Riziko finanní:  

" U� v návrhové ásti pYipravte realistický rozpoet, který má politickou podporu leno 

Yídicího výboru.  

c) Riziko organizaní 3 koordinace:  

" Peliv� sestavte tým pro realizaci opatYení naplánovaných v akním plánu PUM  

pro NP/CHKO, rozd�lte pravomoci a nastavte vzájemnou komunikaci.  

" Pravideln� komunikujte se leny Yídicího výboru o postupu realizace.  

d) Riziko nedostatené politické podpory, chyb�jící legislativy: 

" Sna�te si získat a prob��n� udr�et politickou podporu od obcí uvnitY NP/CHKO i v jeho 

okolí a také od krajské reprezentace, nezapomeIte jednat se vaemi klíovými aktéry.  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

66 
 

" Upozorn�te na chyb�jící legislativu napY. s vyu�itím asociací místních samospráv, krajo, 

AOPK a dalaích odborníko na danou problematiku.  

e) Rizika spojená s výb�rovým Yízením (apatné zadání, napadení prob�hu výb�rového Yízení atd.): 

" Sna�te se pYipravit kvalitní zadávací dokumentaci a zajistit transparentní prob�h 

výb�rového Yízení.  

" Poute se ze svých dYív�jaích zkuaeností a zkuaeností dalaích institucí týkajících se zadávací 

dokumentace. 

f) Riziko nedostateného marketingu a propagace, nezvládnutého zapojení stakeholdero: 

" Dodr�ujte vypracovanou komunikaní strategii, zajist�te koordinaci mezi vaemi aktéry 

v území a koordinujte to, jaké informace o území chcete propagovat sm�rem k turistom  

a komunikovat na veYejnost. 

" Poute se ze svých dYív�jaích zkuaeností a zkuaeností dalaích institucí v této oblasti. 

g) Technologická rizika: 

" Nebojte se inovací a moderních Yeaení, pYedem si ale zjist�te, jaké jsou technologické 

mo�nosti, inspirujte se doma i ve sv�t�. 

Ani ve fázi realizace by se nem�lo zapomenout na monitoring a evaluaci. To, �e prob��n� sledujeme 

naplIování jednotlivých cílo i prob�h realizace, nám umo�ní lépe a efektivn�ji plánovat a realizovat 

jednotlivá opatYení, pYináaí nám to informace o tom, zda rozhodnutí bylo efektivní a realizovaná 

opatYení dosahují plánovaných cílo. Je to také dole�itá zp�tná vazba pro dalaí proces plánování 

udr�itelné mobility v rámci NP/CHKO, neboe získaná data a jejich vyhodnocení umo�Iují lépe nastavit 

cíle a vybrat nástroje k jejich dosa�ení pYi aktualizaci PUM. Monitoring a evaluace tak pYispívají ke: 

o Zvyaování efektivity plánování a následné realizace. 

o Vyaaí kvalit� PUM a budoucímu vylepaení procesu jeho zpracování. 

o Kontrolují kvalitu vaech subjekto, kteYí se na napln�ní plánu mobility podílejí. 

o aetYí zdroje. 

 

2.5.2. Krok 11: Monitoring, adaptace a komunikace  

 
Tento krok zahrnuje systematický monitoring b�hem realizace PUM, prob��nou komunikaci s Yídicím 

výborem a vyhodnocování dopado po realizaci opatYení.   

Cílem je:   

o Identifikovat problémy v raném stadiu a upravit aktivitu tam, kde je to potYeba (opatYení mo�e 

zostat v experimentální fázi, pokud se nakonec neosv�dí).   

o Sledovat postup realizace PUM. Pravideln� sbírat základní data pro zvolenou sadu indikátoro  

a vyhodnocovat pokrok.  

o V pYípad�, �e se n�která z aktivit neosv�dí, pYipravit zm�ny a pYedlo�it je ke schválení.  

o Pravideln� Informovat stakeholdery i veYejnost.   

Koordinace mezi vaemi zapojenými institucemi, nastavení jejich rolí a vzájemné komunikace jsou 

nezbytné pro efektivní naplIování PUM. Dole�itá je vaak nejen vzájemná komunikace mezi hlavními 

aktéry, ale i informování veYejnosti. V neposlední Yad� je nutné zajistit monitoring procesu 

implementace, aby probíhal v souladu s MEP. Mechanismus monitorování a evaluace by m�l zajistit 

smysluplnou zp�tnou vazbu k naplIování PUM, a tím vaem aktérom umo�nit zva�ovat a provád�t 

pYípadné úpravy (napY. pro lepaí dosa�ení konkrétního cíle). Ani kvalitní PUM nevede automaticky 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

67 
 

k dobrým výsledkom. Proto je nezbytné nejen efektivn� Yídit jeho naplIování, ale i zvládat rizika 

a problémy, které nastanou pYi jeho implementaci, kontrolovat realizaci, Yídit, informovat 

a monitorovat realizaci opatYení.  

PYi implementaci PUM je dole�ité uv�domovat si rizika a aktivn� jim pYedcházet. PYed zahájením 

realizace kontaktovat obany i zainteresované strany pYímo (pozitivn� i negativn�) dotenými 

plánovaným opatYením, a na jejich pYípadné znepokojení reagovat. Pamatovat vaak na to, �e ti, kdo 

jsou ovlivn�ni negativn�, se pYirozen� ozývají více ne� ti, pro n�� je opatYení pYínosné. Nezatajovat 

negativní vedlejaí dopady realizace opatYení a informovat airaí veYejnost o postupu pYi realizaci 

opatYení. Pravideln� monitorovat postup realizace a její dopady ve form� výstupo a výsledko. 

M4.1: 

Milník 4.1: NaplIování akního plánu / akních pláno je vyhodnoceno pravideln� ka�dý rok 

 

2.5.3. Krok 12: Evaluace, pYezkum a pouení pro budoucí aktualizaci 
 

Proces tvorby a realizace PUM probíhá v cyklu a je kontinuální. Po vyhodnocení jsou nabyté zkuaenosti 

zúroeny v dalaím plánování. Zde hraje velkou roli vyhodnocení výkonu a dopado plánu mobility  

a záv�ry pro aktualizaci tohoto dokumentu v dalaím akním období.    

Cílem je:   

o Vyhodnotit úsp�chy a neúsp�chy celého procesu tvorby a implementace PUM.  

o Pouit se z nezdaru a vyu�ít ho k náprav� situace a volb� jiného Yeaení v dalaí fázi.   

o Aktualizovat PUM na základ� dosavadních zkuaeností 3 spolen� se stakeholdery a partnery. 

o PYipravit sadu doporuení pro strategie a politiky vyaaí úrovn�. 

Monitorování realizace má vést k optimalizaci dosahování stanovených cílo a úspoYe náklado.  

Vede k revizi a aktualizacím opatYení, pYípadn� k úprav� celého plánu udr�itelné mobility. PUM  

tak mo�e být prob��n� aktualizován, aby zohledIoval nové skutenosti a informace. 

Ka�dý plán asem zastarává i pYi pravidelné aktualizaci, je tedy nutné jej po urité dob� pYipravit znovu 

(po cca 10 letech). PYed zapoetím prací na dalaí generaci PUM by se m�ly zohlednit dosud získané 

zkuaenosti a nové výzvy, pYed nimi� území v oblasti dopravy a mobility stojí. Do budoucna to mo�e 

pomoci optimalizovat plánovací proces, koordinaci zapojených aktéro, vnitYní a vn�jaí komunikaci 

a výb�r opatYení. Ka�dý plánovací cyklus pomáhá zvyaovat odbornost plánování udr�itelné mobility 

a zvyaovat úinnost dalaího kola plánování. Jak bylo zmín�no v úvodu, krom� dopado na dopravu  

je tYeba sledovat i vztah dopravy a cestovního ruchu a posilovat udr�itelnost slu�eb cestovního ruchu. 

Ka�dý nový plán vyu�ívá zkuaeností z pYedchozí práce, mo�e zahrnout více sektoro a oblastí politiky, 

zlepait proces zapojování veYejnosti a více propojit vztah mezi dopravou a cestovním ruchem apod. 

M4.2: 

Milník 4.2: Realizovaná opatYení naplánovaná v PUM jsou vyhodnocena. 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

68 
 

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

69 
 

Kapitola 3: Komunikace v rámci tvorby a implementace plánu mobility pro 

chrán�ná území  
 

Projednání plánu a participace 

Pro plán mobility je klíové zapojení vaech relevantních stakeholdero a cílových skupin. airoká 

veYejnost, ale i zástupci zájmových sdru�ení, podnikatelské sféry apod. by m�li mít mo�nost se zapojit, 

komentovat a podávat pYipomínky. To pYedpokládá komunikaci u� v pYípravné fázi, kdy by m�li být 

informováni o vzniku plánu a mít nadále mo�nost do n�j pYisp�t svou perspektivou. Posílí se tím 

identifikace s realizací plánu, který nebude vnímán jako n�jaká v�c zvení, ale jako soubor opatYení, 

k jejich� formulaci mohli lidé sami pYisp�t a s nimi� se ztoto�Iují vaechny dotené strany.  

Ze zkuaeností z praxe dobYe fungují rozné metody zapojení a získávání zp�tné vazby. Od návat�vníko 

je mo�né získat zp�tnou vazbu osobn� v turistických centrech.  Prov�Yenými metodami jsou Yízené 

rozhovory nebo také dotazníky zam�Yené na specifické oblasti a problémy (napY. s otevYenou otázkou 

na podn�ty ke zlepaení, pYípadn� na omezení a problémové situace). Jedná se o velmi cenný zposob 

zp�tné vazby, který mo�e být i zdrojem kvalitních návrho na zlepaení situace. Ideální je tuto zp�tnou 

vazbu vypoYádat a odpov�d�t na ni v dalaím projednávání a v komunikaci s u�ivateli a veYejností. Yadu 

mo�ností na zapojování veYejnosti nabízí online prostYedí. Vhodné je uvád�t aktuality na webu 

projektu/koordinátora PUM s aktuálními informacemi 3 co je v Yeaení a jaké varianty se nabízejí. 

Specifické a nekomplikované informace lze zveYejnit na sociálních sítích, co� díky mo�nostem 

komentáYo a >lajko< umo�ní získat rychlou zp�tnou vazbu (názor na zveYejn�ný pYísp�vek).   

S participací a projednáním, napYíklad skrze rozné techniky jako jsou kulaté stoly, plánovací setkání 

pracovních skupin, veYejná projednávání, mo�e pomoci zpracovatel PUM, který by m�l mít o kvalitním 

projednání a komunikaní strategii na toto téma dobrou znalost, pYípadn� by mohl být zapojen externí 

odborný konzultant (z oblasti komunikace, participace, facilitace, pYíp. i marketingu). Samotný proces 

participace musí být vnímán jako férový a transparentní a vy�aduje profesionální zpracování. 

Komunikace se stakeholdery pYedstavuje proYezovou a prob��nou aktivitu, která by m�la být souástí 

vaech kroko tvorby a implementace PUM. Komunikace je dole�itá zvláat� pYi tvorb� PUM pro 

NP/CHKO, kde existuje Yada aktéro, kteYí mají v doprav� omezené pravomoci a Yadu rozdílných zájmo. 

Z tohoto dovodu doporuujeme zpracovat plán komunikace, který stanoví, jaké výstupy, komu a jak  

je vhodn� komunikovat ji� v raných fázích zpracování PUM. Je tYeba rozliait komunikaci vnitYní (mezi 

subjekty pYi zpracování a implementaci, vetn� veYejnosti) i vn�jaí (voi návat�vníkom a obyvatelom 

VZCHÚ).  

Co se týe vnitYní komunikace, doporuujeme v plánu komunikace nastavit hlavní komunikaní procesy 

mezi leny Yídicího výboru navzájem a mezi koordinaním týmem plánu mobility a dalaími relevantními 

subjekty pYímo zapojenými do tvorby PUM.  

Vn�jaí komunikace pak spoívá pYedevaím v zapojování veYejnosti (obyvatelé místních obcí, klíoví 

hrái v území, kteYí vaak nejsou zapojeni pYímo do zpracovávání PUM, poskytovatelé slu�eb cestovního 

ruchu a v neposlední Yad� také návat�vníci, na které bude cílit v�taina pYijatých opatYení). Hlavní 

principy pro vn�jaí komunikaci jsou:  

o Sjednotit komunikaci (hlavní informace, které se budou pYedávat veYejnosti)  

o Propagovat území jako citlivé území, které je tYeba chránit, zdorazIovat jeho jedinenost 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

70 
 

o O jedinenosti území a nutnosti jeho ochrany informovat u� ve m�stech v zázemí chrán�ných 
území, v místech dopravních uzlo a dalaí dopravní infrastruktury (u� n�kolik km od hranic CHÚ, 
vzkaz 3 blí�íte se / jste na území NP / CHKO)  

o ZdorazIovat jedinenost území, nutnost pro návat�vníky pYizposobit své chování, vetn� 
dopravního  

 

BOX: Tipy na kvalitní zapojování veYejnosti 

VeYejnost je mo�né zapojit v rozných fázích plánovacího procesu, ovaem zále�í spíae na kvalit� zapojení 

ne� na jeho kvantit�. Kvalitní zapojení v jednom i ve dvou krocích mo�e být mnohem u�iten�jaí ne� 

pYília asté kontaktování veYejnosti, kdy riskujeme, �e se veYejnost brzy unaví. Navíc v pYípad� PUM pro 

NP/CHKO je problém s vymezením a oslovením návat�vníko, proto�e Yada z nich navat�vuje území 

pouze jednou a úsilí na jejich zapojení pak nemusí odpovídat výsledku. V�tainou dobYe fungují 

následující kroky a tipy:  

o Identifikujte s veYejností nejpaliv�jaí problémy: napY. online prozkum pro zjiat�ní bariér p�aí 

dopravy (pomocí zákresu do mapy) 3 analytická fáze PUM 

o Vizi rozvoje území vytvoYte a sdílejte pYedevaím se subjekty zapojenými do nabídky cestovního 

ruchu 3 napY. formou workshopu 3 strategická fáze PUM 

o Potvr�te si opatYení a u�itenost navr�ených aktivit: setkání fokusních skupin, umíst�ní stánko pro 

získání zp�tné vazby od obano nebo návat�vníko na frekventovaných veYejných místech, získejte 

zp�tnou vazbu od poskytovatelo slu�eb cestovního ruchu 3 návrhová ást PUM 

o Získejte ohlasy na návrh celého PUM: zp�tnou vazbu mo�ete získat napY. prostYednictvím webu. 

Po pYijetí plánu uspoYádejte tiskovou konferenci 

o Informujte a zapojujte stakeholdery (vetn� poskytovatelo slu�eb a dalaí dotené veYejnosti) 

b�hem realizace opatYení: informaní kampan�, panely a plakáty s bli�aími informacemi vetn� 

kontextu PUM pYímo u realizovaných opatYení, prozkumy spokojenosti   

Zdroj: Upraveno podle Rupprecht Consult (eds.). 2021.  

 

Ukázka dobré praxe na pYíkladu m�st: 

o  Ro�nov pod Radhoat�m (CHKO Beskydy) 3 zapojení veYejnosti a stakeholdero: 

• VeYejné projednání plánu udr�itelné m�stské mobility, vetn� �ivého pYenosu 

(regionální televize) s mo�ností zasílat dotazy e-mailem v prob�hu vysílání a on-line 

dostupným záznamem projednání: https://www.youtube.com/watch?v=ezOaP-TsjyY 

• Prezentace strategického plánování a jeho cílo názornou a zajímavou formou:  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

71 
 

 

https://www.youtube.com/watch?v=FA6o0UqZkaE 

 

o Znojmo:  

• Bezbariérový cestovní ruch 3 turistický vláek i pro handicapované: 

https://dobrapraxe.cz/cz/priklady-dobYe-praxe/znojmo-turisticky-kolovy-vlacek-

bude-nove-i-pro-lidi-s-handicapem 

• Zapojení veYejnosti: 

§ Pocitové mapy, v. dopravní bezpenosti a dostupnosti veYejnou dopravou: 

https://pocitovamapa.nszm.cz/znojmo-2018/nahled 

§ Participativní rozpoet: https://www.znojmo-

zdravemesto.cz/vismo/osnova.asp?id_org=101549&id_osnovy=1005&n=tvor

ime%2Dznojmo&p1=1005  

o Dalaí pYíklady relevantních opatYení naleznete v Atlasu opatYení, k dispozici zde: 

https://www.mobilita-ieep.cz/atlas_opatreni/   

 

Hlavní partneYi a jejich kompetence:  

SPRÁVY NP:  

o Zajiaeování ochrany pYírody a krajiny na území národního parku a jeho ochranného pásma 

o Výkon speciální státní správy na úsecích ochrany pYírody a krajiny, ochrany zem�d�lského 

podního fondu, rybáYství a myslivosti, vetn� funkce doteného orgánu státní správy. 

o Výkon práva hospodaYení ke státním majetkom, zejména spoívající v péi o les i nelesní plochy, 

vetn� výkonu práva myslivosti.  

o Odborné aktivity spojené s ochranou pYírody, zejména podpora státní správy, koordinace 

výzkumu a monitoringu, tvorba pláno ochranáYského managementu (zásady pée o národní park 

a jeho ochranné pásmo), odborná dokumentace, inspekní a dozorová innost, metodická 

pomoc a naplIování dotaní politiky rezortu. 

o Práce v oblasti veYejných vztaho, pYedevaím informaní, osv�tová a výchovná innost, 

provozování návat�vnických stYedisek i dalaích zaYízení pro návat�vníky a komunikace 

s veYejností. 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

72 
 

 

SPRÁVY CHKO (místní pracoviat� Agentury ochrany pYírody a krajiny R 3 AOPK R):  

 

o Krom� správy vlastního území CHKO mají regionální pracoviat� AOPK R ve své kompetenci také 
péi o VZCHÚ národních kategorií mimo území CHKO (s výjimkou území národních parko 
a vojenských újezdo) vetn� jejich ochranných pásem. 

o Usm�rIují lesní a zem�d�lské hospodaYení (pYedevaím v nejcenn�jaích lokalitách a rezervacích). 
o VyjadYují se k umíseování a charakteru staveb (aby se udr�el krajinný ráz) a k dalaím aktivitám 

(rekreace, turismus), aby pokud mo�no nedocházelo k poakozování i zhoraování pYírodního 
prostYedí. 

o Podporují aktivity, které vedou k rozvoji regionu a nepoakozují zdejaí �ivotní prostYedí (napYíklad 
prostYednictvím Programu pée o krajinu nebo projekty podpory pastvy ovcí). 

 

DESTINANÍ AGENTURY:  

o Existují celkem 3 úrovn�: lokální, regionální a oblastní. 
o Zajiaeují chod jednotlivých destinací s 3K: kooperace, koordinace a komunikace (navrhují nám�ty 

pro zlepaení cestovního ruchu i dopravy). 
o Jejich leny jsou jednotlivé samosprávy a stakeholdeYi (zprostYedkovatelé, poskytovatelé slu�eb  

3 napY. pojovny, ubytování, cestovní agentury, stravování, ...). 
o Komunikují s CzechTourism a nadYízenou úrovní. 

 
 
       AOPK R: 

o Vydává metodiky s doporuenými postupy pro ostatní orgány ochrany pYírody, veYejnou správu, 
dodavatele ochrany pYírody a krajiny, hospodáYe a u�ivatele krajiny. Metodické listy závazné  
pro pracoviat� AOPK R. 

o Vydává Standardy pée o pYírodu a krajinu 3 doporuení stanovující parametry výstupo 
a technický popis postupo jednotlivých inností b��n� realizovaných v oblasti pée o pYírodu 
a krajinu vetn� vlastností pou�itých materiálo, výrobko a definic pojmo. Standardy po odborné 
oponentuYe vydává AOPK R, která je zpracovává ve spolupráci s akademickými pracoviati  
a dalaími odbornými autoritami v pYísluaných oborech. 

o Provozuje Informaní systém ochrany pYírody, ve kterém shroma��uje a zpYístupIuje veakerá 
data a informace relevantní ve vztahu k druhové a územní ochran� pYírody a péi o krajinu 
vetn� pYísluaných vrstev územn�-analytických podklado (viz http://portal.nature.cz). 

 

        M�STA A OBCE: 

o Zodpovídají za celkový rozvoj území obce/m�sta. 
o Zajiaeují dopravní obslu�nost na svém území (vlastní nebo nasmlouvané slu�by). 
o Zpracovávají územní plány a dalaí strategické a rozvojové dokumenty (napY. dopravní plány, 

plány mobility, strategie rozvoje cestovního ruchu apod.). 
o Vydávají rozhodnutí v oblasti samosprávy a dále pak obecní úYady vykonávají pYenesenou 

posobnost (stavební úYady, vodoprávní úYady, silniní hospodáYství apod.). 
o Jsou hlavními realizátory investic do dopravy a dalaích opatYení (organizaní, regulaní apod.) 

v doprav�. 
o Zpravidla zabezpeují rozvoj cestovního ruchu 3 zYizují informaní centra, zajiaeují propagaci, 

marketing apod. 
o V oblasti dopravy jsou relevantní zejm. odbory územního rozvoje, investic, �ivotního prostYedí, 

dopravy a silniního hospodáYství, resp. ekvivalenty t�chto odboro. 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

73 
 

o V oblasti cestovního ruchu jsou relevantní zejm. odbory cestovního ruchu, územního rozvoje, 
akolství (zahrnující kulturu, památkovou péi apod.), komunikace a marketingu, tiskový mluví, 
resp. ekvivalenty t�chto odboro. 

 

       KRAJE: 

o Zodpovídají za významnou ást dopravní obslu�nosti na regionální úrovni, regionální koncepce 
má vliv na místní dopravní plánování, zabezpeují dopravní nabídku kraje a IDS (význam  
pro návrhové ásti plánu mobility 3 doprava návat�vníko do NP/CHKO veYejnou dopravou. 

o Jsou nadYízenými orgány m�st a obcí a Yeaí napY. soulad krajské územní koncepce a územního 
plánování v obcích, krajské a místní dopravní stavby 3 územní vymezení. 

o Zodpovídají za rozvoj vyaaích územn� samosprávných celko (tj. krajo) a mo�nost koordinace 
pláno mobility na úrovni kraje. 

o Zpravidla vytváYejí politiku cestovního ruchu a zakládají destinaní agentury i obdobné 
spolenosti podporující rozvoj cestovního ruchu na úrovni krajo, pro plány mobility NP/CHKO 3 
nutný soulad v propagaci CHÚ z krajské i místní úrovn�. Návrhová ást PUM mo�e vyu�ít krajské 
projekty a kampan� (to ovlivní mno�ství návat�vníko a mj. i jejich formu dopravy na pYíjezdu  
do NP/CHKO i v CHÚ). Udr�itelnost cestovního ruchu (zejména v CHÚ) se musí stát souástí 
krajské koncepce. 

o Disponují dole�itými daty pro PUM NP/CHKO pro vaechny fáze PUM (vetn� prognóz). 
 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ: 

o MMR je ústYedním orgánem státní správy pro oblast místního a územního rozvoje; zodpovídá  
za agendu územního plánování a stavebního Yádu na národní úrovni, vetn� metodické podpory 
(mo�e pYisp�t pYi hledání územních Yeaení v rámci PUM). 

o Metodicky Yídí agentury cestovního ruchu (Czech Tourism), co� má vliv na propagaci konkrétního 
regionu a CHÚ i na produkty cestovního ruchu (promítne se do návrhové a komunikaní ásti 
PUM).  

o Koordinuje agendu strategického plánování na národní a regionální úrovni 3 dole�ité pro soulad 
plánu mobility NP/CHKO. 

 

MINISTERSTVO }IVOTNÍHO PROSTYEDÍ:  

o M}P je ústYedním orgánem státní správy pro oblast �ivotního prostYedí; zahrnuje airokou agendu 
ochrany vod, ovzduaí, pYírody a krajiny, dopady na �ivotní prostYedí (SEA/EIA) apod. 

o Obecn� M}P koordinuje ve v�cech �ivotního prostYedí postup vaech ministerstev a ostatních 
ústYedních orgáno státní správy eské republiky, metodicky Yídí správy NP a AOPK R. 

o M}P je hlavním garantem oblasti ochrany �ivotního prostYedí (zákon . 114/1992 Sb., resp. 
17/1992 Sb.), jen� uruje základní povinnosti, odpov�dnosti a zásady ochrany �ivotního 
prostYedí. 

o Zajiaeuje soulad s dalaími agendami na úrovni ostatních rezorto (MPO/MMR/MZe apod.) 
v mezirezortních Yízeních. 

o Zajiaeuje soulad rezortních politik s cíli ochrany �ivotního prostYedí (napY. udr�itelnost dopravy, 
slo�ení paliv, limity pro emise z dopravy, ochrana pYed klimatickými zm�nami apod.). 

 

MINISTERSTVO DOPRAVY: 

o MD je ústYedním orgánem státní správy pro oblast dopravy; zodpovídá jak za agendu dopravní 
infrastruktury, tak oblast dopravních prostYedko apod. 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

74 
 

o Zodpovídá za tvorbu dopravní politiky a strategii dopravy na národní úrovni. 
o Metodicky Yídí agendu dopravy na regionální úrovni. 
o Vypisuje sout��e na zajiat�ní dopravy na páteYních a mezinárodních trasách. 
o Metodicky zastYeauje zpracování pláno mobility a má velký zájem na regulaci mobility i v CHÚ 

(dalaí segment dopravy v rámci celé R); MD je také pYíjemcem této metodiky pro plány 
mobility pro VZCHÚ. 

o Spravuje centrální registr vozidel (dole�ité pro míru automobilizace na místní úrovni a prognózy). 
 
V této kapitole jsme nastínili hlavní principy komunikace a osv�tlili roli st��ejních aktéro jak pro 

zpracování, tak pro realizaci PUM pro NP/CHKO. Konkrétní úkoly pro relevantní aktéry jsme postupn� 

uvád�li v pYísluaných pYedchozích ástech této metodiky. Pro dalaí inspiraci v otázkách participace, 

komunikace s veYejností apod. je mo�né konzultovat zdroje, které nabízíme v ásti VII. Doporuené 

dalaí zdroje.   

Záv�rem lze konstatovat, �e zpracování PUM vy�aduje dobrou pYípravu a adekvátní organizaci  

i objektivitu pYi tvorb�, realizaci i evaluaci. Kvalitní komunikaní strategie a participace celý proces 

významn� usnadní a podtrhnou v pozitivním slova smyslu. Úsilí v�nované odborným i participaním 

úkolom ve vaech fázích PUM se mnohonásobn� vrátí ve výsledku a pYijetí PUM vaemi dotenými 

stranami. PUM pro NP/CHKO se tak stane praktickým plánem na následující desetiletí, provede dané 

chrán�né území úskalím zvyaující se mobility a zabrání ne�ádoucím dopravním a mobilitním trendom,  

které v souasnosti mnohá chrán�ná území postupn� zat��ují.    

  

  

  

KONEC 

METODICKÉ ÁSTI 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

75 
 

IV. VYU}ITÍ METODIKY  

 

Popis uplatn�ní certifikované metodiky 

Metodika má airoké uplatn�ní pro vaechny aktéry a instituce ve velkoploaných zvláat� chrán�ných 

územích, ale také pro ty, kteYí ochranu a aetrný rozvoj t�chto oblastí ovlivIují z krajské i státní úrovn�, 

a to v oblasti dopravy, cestovního ruchu i samotné ochrany pYírody.   

Výsledky výzkumného projektu MOBESA (. projektu CK01000067) ukazují, �e organizace mobility 

v chrán�ných územích je pom�rn� komplikovaným úkolem, pokud si pYejeme udr�et vysoký stupeI 

ochrany t�chto území a zároveI zde realizovat víceúelový cestovní ruch. V R dosud neexistuje návod, 

jak mobilitu ve VZCHÚ Yeait komplexn�, se vaemi potYebami místních obyvatel a návat�vníko  

a s právoplatnými nároky t�chto území na ochranu jejich pYírodní, kulturní i spoleenské hodnoty.  

Ze samotných chrán�ných území vychází potYeba harmonizace t�chto oblastí a pYizposobení 

dopravního a dalaího souvisejícího plánování.  

Metodika je urena pro velkoploaná zvláat� chrán�ná území v eské republice, jejím pYíjemcem jsou 

tedy primárn� správy tyY národních parko a AOPK R pro 24 chrán�ných krajinných oblastí.  

PYedkládaná metodika má slou�it také svazkom obcí, místním akním skupinám a dalaím uskupením 

obcí a m�st, jejich� katastry alespoI ásten� zasahují do t�chto chrán�ných území, tvoYí zázemí 

NP/CHKO, anebo jejich� iniciativou a pYáním je t�mto územím pomoci v usm�rn�ní a citlivém rozvoji 

mobility a s ní spojených slu�eb. V neposlední Yad� je metodika koncipována také jako vodítko  

pro dotené resorty, v jejich� rukou se chrán�ná území z rozných dovodo ocitají, pokud Yeaí dopravu, 

a to nabídku i poptávku po doprav� (MD), svoji funkci a kompetence v rámci ochrany pYírody na svém 

teritoriu (M}P) i pokud potYebují strategicky Yídit cestovní ruch 3 jeho nabídku i poptávku (MMR).   

Metodika nabízí zejména organizovaný pYístup k plánování mobility formou >pláno mobility  

pro NP/CHKO<, které svoje postupy odvozují od obdobných pláno, je� jsou zpracovávány pro m�sta  

a m�stské oblasti a také pro instituce.  

Tento druh pláno pro VZCHÚ v souasnosti (2023) není nijak závazný, nicmén� vzhledem k aktuální 

situaci chrán�ných území, kdy je návat�vnost vysoká a vzniká silná potYeba ji regulovat, vetn� zposobo 

dopravy, PUM pYináaí velký potenciál, jak eliminovat negativní dopady dopravy na chrán�ná území.  

 

Srovnání novosti postupo 

 

Jedná se o novou metodiku, která vychází z po�adavko a politik Evropské komise a z potYeb 

Ministerstva dopravy R. Oproti stávajícím dokumentom a metodikám uvedeným v kapitole 1 

stanovuje nov� rámec zpracování PUM pro NP/CHKO s dorazem na jeho aplikovatelnost v aktuálních 

podmínkách velkoploaných zvláat� chrán�ných území v R.  

o Jedná se o první dokument, který se sna�í komplexn� pojmout problematiku mobility  

3 návat�vníko i rezidento ve velkoploaných zvláat� chrán�ných územích, její stav a adekvátní 

Yeaení pro zachování pYírodních i kulturních hodnot t�chto území.   

o Navazuje na nejnov�jaí teoretické znalosti a trendy vyu�ívané v oblasti udr�itelné mobility  

a udr�itelného cestovního ruchu.  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

76 
 

o Celá metodika vychází z rozhodovacího cyklu 3 plánování, realizace, vyhodnocování 3 a pln� 

respektuje zavedenou formu tvorby veYejných strategií.  

 

Ekonomické aspekty    

Ekonomické pYínosy metodiky spoívají pYedevaím v poskytnutí kompletního postupu pro tvorbu pláno 

udr�itelné mobility pro NP a CHKO. Takto zpracovatelé pláno mobility získají metodickou podporu 

a u�itené tipy, a plány mobility tak mohou být tvoYeny efektivn�. Díky zpracování pláno mobility 

a jejich realizaci budou pYijata kvalifikovaná strategická rozhodnutí. Navíc, vzhledem k tomu,  

�e zpracovatelé, zadavatelé a celkov� Yídicí výbor pláno mobility budou navrhovat investice  

do dopravní infrastruktury i doprovodných a m�kkých opatYení na základ� podrobné analýzy 

a dokladného projednání s ovlivn�nými skupinami osob, pYedejde se neefektivním i dokonce 

neúinným opatYením a investicím. Kvalitním plánováním a vyhodnocováním se zvyauje i efektivita 

hospodaYení s veYejnými prostYedky. Plán mobility pro NP/CHKO umo�ní koncepn� Yeait negativní 

dopady soustYed�ného turistického ruchu, pYedevaím sní�ení negativních úinko dopravy na �ivotní 

prostYedí, veYejné zdraví a klimatickou zm�nu. Plány mobility pro NP/CHKO dále podpoYí ochranu 

pYírody a krajiny a zajistí udr�itelný pohyb návat�vníko a obyvatel t�chto území pYi cestách do a uvnitY 

sledovaných území. Plánováním aetrných pYístupo k mobilit� pak zodpov�dné orgány zachovají ráz  

a hodnotu svého území a také uaetYí výdaje do budoucna. 

 

 

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

77 
 

V.   SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY 

BURSA, B.; MAILER, M.; AXHAUSEN, K. W. (2022). Travel behavior on vacation: transport mode choice 

of tourists at destinations. Transportation Research Part A: Policy and Practice, 166, 234-261, DOI: 

10.1016/j.tra.2022.09.018. 

BRAUN KOHLOVÁ, M., MELICHAR J.; KAPROVÁ, K. (2017). Metodika monitoringu návat�vnosti 

v chrán�ných územích: metodika AOPK R. Praha: Agentura ochrany pYírody a krajiny eské republiky, 

2017. ISBN 978-80-88076-60-5. 

BRoHOVÁ FOLTÝNOVÁ, H.; JORDOVÁ, R.; KV�TOG, V.; RYBOVÁ, K.; VEJCHODSKÁ, E. (2022): Hodnocení 

pláno a projekto mobility 3 Provodce pro správnou evaluaci opatYení a strategií udr�itelné m�stské 

mobility. Grada, Praha. 247 str., ISBN 978-80-271-3244-7. 

JASPERS. (2015). Guidance Note: Preparation of Local and Regional Transport Master Plans 3  
a Supporting JASPERS Guidance Note for Contracting Authorities in the Czech Republic. VídeI, Jaspers. 

JORDOVÁ, R.; SPERAT, Z.; BRoHOVÁ FOLTÝNOVÁ, H.; MARTINEK, J. (2015). Metodika pro pYípravu 

pláno udr�itelné mobility m�st eské republiky. Centrum dopravního výzkumu, v. v. i. 

MILANO, C. (2018). Overturismus, sociální nepokoj a turistika. Kontroverzní debata. Pasos- Revista De 

Turismo Y Patrimonio Cultural. 2018 16(3), 551-564. 

RUPPRECHT CONSULT (eds.). (2021). Topic Guide: Sustainable Urban Mobility Planning in Smaller 

Cities and Towns. 

SHIFTAN, Y., VARY, D., GEYER, D. (2006). Demand for park shuttle services33a stated-preference 

approach. Journal of Transport Geography, 14, 52-59, DOI: 10.1016/j.jtrangeo.2004.12.005. 

SPENCELEY ET AL. (2021). Visitors count! Guidance for protected areas on the economic analysis  
of visitation. United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization, Paris, France and 
German Federal Agency for Nature Conservation, Bonn, Germany. 

TIMOFTEJ, R.; BRoHOVÁ FOLTÝNOVÁ, H. (2021). Possibilities of Sustainable Mobility and Tourism 
Management in Large Environmentally Sensitive Areas in the Czech Republic. Czech Journal of Tourism, 
vol.9, no.1, 2020, pp.68-82. https://doi.org/10.2478/cjot-2020-0005; Published Online: 10 Apr 2022. 

TURNBULL, K.F. (2003). Transports to nature: Transportation strategies enhancing visitor experience 

of national parks. Transportation Research Board News (224).  

VaE (2021). Metodika plánu udr�itelné m�stské mobility SUMP 2.0. VUT v Praze, Univerzita Pardubice 
3 DFJP, VaE, Partnerství pro m�stskou mobilitu. Technologická agentura eské republiky, 2021. 

WHITE, D. D. (2007). An interpretive study of Yosemite National Park visitors' perspectives toward 

alternative transportation in Yosemite Valley. Environmental Management, 39(1). 50-62. 

World Tourism Organization (2001). Global Code Of Ethics For Tourism. The World Tourism 

Organization (UNWTO). Dostupné z: https://www.unwto.org/global-code-of-ethics-for-tourism 

World Tourism Organization (2004). Indicators of Sustainable Development for Tourism Destinations: 

A Guidebook. Madrid.   



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

78 
 

VI. SEZNAM PUBLIKACÍ, KTERÉ PYEDCHÁZELY METODICE 

 

BRoHOVÁ FOLTÝNOVÁ, H.; RYBOVÁ, K.; JORDOVÁ, R.; TIMOFTEJ, R.; VÁCHA, O.; KV�TOG, V.: (2021). 

Analysis of the potential of sustainable mobility development in large environmentally sensitive areas 

in Czechia. Abstract for the WCTR Society9s SIG G2 Mid-Term Event <Ensuring sustainable mobility  

in urban periphery and rural areas and remote regions=, záYí 2021.  

BRoHOVÁ FOLTÝNOVÁ, H.; RYBOVÁ, K.; TIMOFTEJ, R.; VÁCHA, O.; JORDOVÁ, R. (2022). Potential  

of sustainable mobility management in Czech large environmentally sensitive areas. In: Takeru 

Shibayama, Günter Emberger (eds.), WCTRS 3 SIG G2 Workshop Ensuring sustainable mobility in urban 

periphery and rural areas and remote regions, 27th to 29th of September 2022, Online Conference. 

Beiträge zu einer ökologisch und sozial verträglichen Verkehrsplanung. 1/2022. Institut für 

Verkehrswissenschaften. Forschungsbereich für Verkehrsplanung und Verkehrstechnik, Technische 

Universität Wien. ISBN 978-3-9505017-1-1, pp. 37-46. Dostupné  

z: https://www.fvv.tuwien.ac.at/forschung/publikationen/institutsschriftenreihe/wctr-sig-g2-2021/ 

TIMOFTEJ, R.; BRoHOVÁ FOLTÝNOVÁ, H. (2021). Possibilities of Sustainable Mobility and Tourism 

Management in Large Environmentally Sensitive Areas in the Czech Republic. Czech Journal of Tourism, 

vol.9, no.1, 2020, pp.68-82. https://doi.org/10.2478/cjot-2020-0005; Published Online: 10 Apr 2022. 

TIMOFTEJ, R.; BRoHOVÁ FOLTÝNOVÁ, H. (2022). Do visitors to the Jizera Mountains PLA behave 

sustainably? Comparison of the summer and winter seasons. Sborník z 13. roníku konference 

>REKREACE A OCHRANA PYÍRODY 3 S PROSTYEDÍM RUKU V RUCE&<, 9.310. kv�tna 2022, KYtiny. 

DOI: 10.11118/978-80-7509-831-3-0094.  

TIMOFTEJ, R.; BRoHOVÁ FOLTÝNOVÁ, H. (2023). Qualitative assessment of the preparedness  

and potential of nature-protected areas to support sustainable tourism. Konference 3 KYtiny, duben 

2023.   

 

 

 

 

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

79 
 

VII. DOPORUENÉ DALaÍ ZDROJE  

 

Atlas opatYení MOBESA 3 dostupný zde:  https://www.mobilita-ieep.cz/atlas_opatreni/  

BRAUN KOHLOVÁ, M.; MELICHAR, J.; KAPROVÁ, K. (2017). Metodika monitoringu návat�vnosti 

v chrán�ných územích: metodika AOPK R. Praha: Agentura ochrany pYírody a krajiny eské republiky, 

2017. ISBN 978-80-88076-60-5. 

BRoHOVÁ FOLTÝNOVÁ, H.; JORDOVÁ, R.; KV�TOG, V.; RYBOVÁ, K.; VEJCHODSKÁ, E. (2022). Hodnocení 

pláno a projekto mobility. Provodce pro správnou evaluaci opatYení a strategií udr�itelné m�stské 

mobility. Grada, Praha. 247 str., ISBN 978-80-271-3244-7.    

COMINO, E.; FERRETTI, V. (2016). Indicators-based spatial SWOT analysis: supporting the strategic 

planning and management of complex territorial systems. Ecological Indicators, 60. pp. 1104-1117. 

ISSN 1470-160X. 

 

Metodiky a postupy:  

- Metodika pYípravy veYejných strategií ze dne 28. ledna 2019 (www.verejne-strategie.cz) 

(MMR, 2018) 

- Metodika pro zapojování veYejnosti (CO}P UK, prosinec 2015) 

- Metodika pro evaluaci udr�itelné m�stské mobility (UJEP, kv�ten 2022), dostupná na: 

https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Veda-a-vyzkum/Certifikovane-metodiky/Ostatni-

metodiky/Metodika-pro-evaluaci-udrzitelne-mestske-mobility?returl=/Dokumenty/Veda-a-

vyzkum/Certifikovane-metodiky/Ostatni-metodiky 

- Techniky efektivního Yízení m�st a obcí 3 ást SWOT analýza 3 Metodika (NSZM, 2020), 

dostupná na 

https://www.dataplan.info/img_upload/f96fc5d7def29509aeffc6784e61f65b/analyza-swot-

metodika_1.pdf    

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

80 
 

 

SEZNAM TABULEK  

 

Tabulka 1: Principy PUM a jejich zalen�ní v plánovacím cyklu PUM  

Tabulka 2: Zapojení a role klíových aktéro do pYípravné fáze PUM   

Tabulka 3: Zapojení a role klíových aktéro v analytické fázi zpracování PUM  

Tabulka 4: PYíklady nastavení vize, cílo, mo�ných opatYení a k nim vhodných indikátoro se zdroji dat  

Tabulka 5: PYíklad indikátoro ve vazb� na cíl  

Tabulka 6. Vhodná opatYení v oblasti dopravy pro velkoploaná zvláat� chrán�ná území ve vazb�  

na zvolené strategické cíle  

Tabulka 7: Zapojení a role klíových aktéro v návrhové fázi zpracování PUM pro NP/CHKO   

 

 

 

SEZNAM SCHÉMAT  

 

Schéma 1: Cyklus plánování mobility a tvorby plánu mobility pro NP/CHKO  

Schéma 2: Milníky pro zpracování a realizaci PUM 

Schéma 3: Zapojení veYejnosti v procesu pYípravy a realizace PUM 

Schéma 4: Harmonogram a pracovní plán pro tvorbu PUM  

Schéma 5: Tvorba a vyu�ití SWOT analýzy 

Schéma 6: Postup výb�ru opatYení 

 

 

    

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

81 
 

SEZNAM POU}ITÝCH ZKRATEK  

 
AOPK R Agentura ochrany pYírody a krajiny eské republiky 

AP  akní plán  

BAU   business-as-usual (nulový vývojový scénáY)  

CBA  cost-benefit analýza (analýza náklado a pYínoso) 

CR   cestovní ruch 

CHKO   chrán�ná krajinná oblast  

CHÚ   chrán�né území 

IAD  individuální automobilová doprava  

KÚ  krajský úYad 

MAS  místní akní skupina 

MCA  multikriteriální analýza 

MD  ministerstvo dopravy 

MEP   monitorovací a evaluaní plán    

MMR   ministerstvo pro místní rozvoj  

MPO  ministerstvo promyslu a obchodu  

MZe  ministerstvo zem�d�lství  

M}P   ministerstvo �ivotního prostYedí 

NP   národní park  

PPP  Public Private Partnership 3 Partnerství veYejného a soukromého sektoru 

PR  Public Relations 3 styk s veYejností  

PUM   plán udr�itelné mobility  

SEA  Strategic Environmental Assessment 3 strategické posuzování vlivo na �ivotní prostYedí 

SF}P  Státní fond �ivotního prostYedí  

SUMP   plán udr�itelné m�stské mobility 

ÚAP   územn� analytické podklady 

UCR   udr�itelný cestovní ruch 

UM   udr�itelná mobilita 

VD  veYejná doprava 

VHD   veYejná hromadná doprava  

VZCHÚ   velkoploané zvláat� chrán�né území (národní park, chrán�ná krajinná oblast) 

ZÚR   zásady územního rozvoje  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

82 
 

PYÍLOHY  

 

• PYíloha 1: PYehled mo�ných zdrojo financování PUM 

• PYíloha 2: Kategorie dat pro analytickou ást PUM 

• PYíloha 3: Strategický rámec pro plánování projekto a opatYení udr�itelné mobility a turismu  

v chrán�ných územích 

• PYíloha 4: Citlivost návat�vníko NP/CHKO na vybraná opatYení 3 mo�nosti regulace 

 

 

 

 

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

83 
 

PYíloha 1: PYehled mo�ných zdrojo financování PUM - 2023 

 

Dotaní 
program 

Oblast podpory  
/ specifický cíl  

Podporované aktivity Výae dotace Oprávn�ní �adatelé 

NP}P Podpora obcí 
v národních 
parcích 

- Podpora zpracování 
rozvojových 
dokumento, studií 
a projektové pYípravy 
(strategické rozvojové 
dokumenty s dorazem na 
�ivotní prostYedí, napY. studie 
návat�vnosti aj.) 
- Podpora v oblasti 
infrastruktury a vybavenosti 
obcí (napY. budování, 
rekonstrukce a zprochodn�ní 
i obnova cest, stezek a p�ain, 
budování a rekonstrukce 
odstavných ploch 3 vetn� 
parkoviae, aj.) 
- Podpora informaních 
center orientovaných na 
národní parky 

100 000 3 5 000 
000 K, max. 85 % 
z celkových 
zposobilých 
výdajo 

Vaechny právnické 
osoby, s výjimkou 
obchodních korporací  
s podílem územních 
samosprávných celko 
menaím ne� 50 % 
a politických stran 
a hnutí 
 

- Podpora programo 
vzd�lávání a osv�ty 
v oblastech �ivotního 
prostYedí 
 

100 000 3 5 mil. 
K, max. 85 % 
z celkových 
zposobilých 
výdajo 

Správy národních 
parko a nestátní 
neziskové organizace 
se zam�Yením na EVVO 
 

IROP Posilování úlohy 
kultury 
a udr�itelného 
cestovního 
ruchu 
v hospodáYském 
rozvoji, 
sociálním 
zaleIování 
a sociálních 
inovacích 

VeYejná infrastruktura 
udr�itelného cestovního 
ruchu 3 nauné stezky, 
naviganí systémy m�st a 
obcí, záchytná parkoviat�, 
odpoívadla a sociální 
zaYízení, turistická informaní 
centra, budování turistických 
tras a revitalizace sít� znaení, 
veYejná infrastruktura pro 
vodáckou a vodní turistiku. 
 

 Kraje, obce, 
dobrovolné svazky obcí 
a jimi zYizované 
organizace, aj. 

IROP Podpora 
udr�itelné 
multimodální 
m�stské 
mobility v rámci 
pYechodu na 
uhlíkov� 
neutrální 
hospodáYství 

Multimodální osobní doprava: 
- výstavba a modernizace 
pYestupních terminálo pro 
veYejnou dopravu; 
- výstavba a modernizace 
parkovacích systémo 
zajiaeujících pYestup  
na veYejnou dopravu (P+R, 
K+R, B+R); 
- realizace preferenních 
opatYení a zvyaování kapacity 
veYejné dopravy stavebními 
úpravami silnic a místních 
komunikací 

Minimální výae 
celkových 
zposobilých 
náklado: 
3 mil. K  
 
Maximální výae: 
75 mil. K 

Kraje, obce, 
dobrovolné svazky obcí 
a jimi zYizované 
organizace, aj. 
 
PYípustné místo 
realizace:  
Obce na území 
Karlovarského, 
Ústeckého, 
Libereckého, 
Královéhradeckého, 
Pardubického, 
Olomouckého, 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

84 
 

Moravskoslezského, 
Zlínského kraje. 
 
PYechodový region 3 
obce na území 
StYedoeského kraje, 
Jihoeského kraje, 
PlzeIského kraje, Kraje 
Vysoina, 
Jihomoravského kraje 
(mimo území Brn�nské 
metropolitní oblasti). 

IROP Nemotorová 
doprava 

Infrastruktura pro bezpenou 
nemotorovou dopravu, 
Infrastruktura pro cyklistickou 
dopravu 

Výae podpory: 
95 % 
 

Min. výae dotace: 
500 000 K 

Obec v rámci území 
MAS (místní akní 
skupiny), nutný soulad 
se schválenou strategií 
CLLD 

IROP Cestovní ruch Budování a rekonstrukce 
nauných stezek, parkoviae, 
naviganích systémo aj. 

Výae podpory:   
85 % 

 

IROP Chodníky 
(výzva . 40 a 
41) 

Výstavba, modernizace 
a rekonstrukce komunikací 
pro p�aí v trase nebo v kYí�ení 
pozemní komunikace 
s vysokou intenzitou dopravy, 
 
zvyaování bezpenosti 
nemotorové dopravy 
stavebními úpravami 
komunikací pro p�aí a pro 
cyklisty a instalací prvko 
zklidIujících dopravu 
v nehodových lokalitách. 

Výae dotace: 70 % 
u mén� 
rozvinutých 
regiono, 85 % 
u pYechodových 
regiono. 
 
Minimální výae 
celkových 
zposobilých 
výdajo: 
3 mil. K, max. 
30 mil. K. 

Kraje, obce, 
dobrovolné svazky obcí 
a jimi zYizované 
organizace, aj. 

NPPCR Rozvoj 
základní a 
doprovodné 
infrastruktury 
cestovního 
ruchu 
 

Podpora nové nebo rozvoj 
a zkvalitn�ní stávající základní 
a doprovodné infrastruktury 
cestovního ruchu v regionech 
(mj. podpora ekologicky 
aetrné dopravy návat�vníko 
v turistických regionech) 

Výae dotace max. 
do 50 % 
uznatelných 
náklado/ výdajo 
z celkového 
rozpotu akce, 
maximáln� vaak 
10 mil. K 

Územn� samosprávné 
celky, mikroregiony, 
organizace 
destinaních 
managemento 
geoparky, nestátní 
neziskové organizace, 
turistická informaní 
centra aj. 

NP}P Ekomobilita Nákup nových vozidel 
(elektromobilo nebo 
s vodíkovým pohonem) do 
nabytí vlastnictví �adatele, 
v pYípad� pYísp�vkových 
organizací do nabytí správy 
nebo pYísluanosti 
hospodaYení, i pronájem 
vozidla formou finanního 
leasingu. 
 

PoYízení tzv. chytrých 
neveYejných dobíjecích 
stanic pro dobíjení 

Max. do 50 % 
uznatelných 
náklado 

Obce, kraje, DSO, 
státní i národní 
podniky, státní 
pYísp�vkové 
organizace, veYejné 
výzkumné instituce  
a výzkumné 
organizace, 
veYejnoprávní 
instituce, pYísp�vkové 
organizace územních 
samosprávných celko, 
nestátní neziskové 
organizace aj. 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

85 
 

elektrovozidel (podporováno 
pouze s nákupem vozidla). 
 

 

SFDI Chodníky Výstavba, rekonstrukce nebo 

úpravy chodníko podél silnic 

I., II. a III. tYídy, 

výstavby nebo rekonstrukce 
pYechodo pro chodce, které 
navazují na chodníky, vetn� 
nasv�tlení pYechodo pro 
chodce, 
výstavby nebo rekonstrukce 
míst pro pYecházení, lávek 
a podchodo pro chodce, které 
navazují na chodníky, 
výstavba, rekonstrukce nebo 
bezbariérové úpravy nástupiae 
linkových spojo a veYejné 
hromadné dopravy, 
výstavba, rekonstrukce nebo 
stavební úprava vlastních 
autobusových zálivo, 
úpravy vjezdu do obce. 

85 % uznatelných 
náklado,  
výae dotace: 
300 000 3  
20 000 000 K 

Obec, m�stský obvod, 
m�stská ást, místní 
ást 

OPD Podpora rozvoje 
doplIkové sít� 
dobíjecích 
stanic 

Budování veYejn� pYístupných 
dobíjecích stanic 

max. 70 % ze 
zposobilých 
výdajo 

Vlastníci/ 
provozovatelé dotené 
infrastruktury 
s veYejným pYístupem 

 

Zkratky: 

DSO  dobrovolné svazky obcí 

EVVO  environmentální vzd�lávání, výchova a osv�ta 

NP}P  Národní program }ivotní prostYedí 

NPPCR  Národní program podpory cestovního ruchu v regionech (201632023) 

OPD  Operaní program Doprava 

SFDI  Státní fond dopravní infrastruktury 

SF}P  Státní fond �ivotního prostYedí R 

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

86 
 

PYíloha 2: Kategorie dat pro analytickou ást PUM  

 

Sb�r dat, doporuené kategorie dat a metody jejich sb�ru  

o Cíl: zajiat�ní vaech dostupných dat o vaech relevantních druzích dopravy na Yeaeném 

území, provedení vlastních dopravních a sociologických výzkumo, kde je to nutné 

 

Kategorie dat:  

o Geografická (kartografická) data 3 lokalizace území, lokalizace ekonomických aktivit (vetn� 

turistických cílo) v rámci území, liniová dopravní infrastruktura, lokalizace parkoviae, zastávek 

hromadné dopravy, plánované výstavby v rámci projekto, lokalizace sítao dopravy apod. 

o Dopravní data 3 objem dopravy, modal split, vytí�enost parkoviae, poty osob pYepravovaných 

veYejnou dopravou, mno�ství spojo veYejné dopravy, poty cyklisto 

o Data o návat�vnosti území 3 poty návat�vníko v prob�hu roku, sezónní výkyvy v návat�vnosti, 

návat�vnost jednotlivých turistických cílo 

o Socio-ekonomická a demografická data o turistech 3 dalaí (podrobn�jaí) informace o turistech 

krom� jejich samotného potu (napY. v�k, pohlaví, pYíjem, motivace, oekávání, chování 

v území, vyu�ívání slu�eb a aktivit nabízených v území, spokojenost, délka pobytu, vyu�ívaný 

dopravní prostYedek, ochota vyu�ít jiný dopravní prostYedek), dostupné a potYebné informace 

pro pohyb v území alternativními dopravními prostYedky) 

o Data o obyvatelích území 3 jejich socio-demografické charakteristiky, dojí��ka v území i pYes 

jeho hranici 

o Environmentální data 3 hluk, zneiat�ní pYedevaím ovzduaí 3 zejména údaje z eského 

hydrometeorologického ústavu, dále napY. kolizní místa a migraní trasy �ivoicho z AOPK R 

 

Metody sb�ru dat: 

o Geografická (kartografická) data 

§ PYevá�n� existující data získatelná z mapových portálo krajo apod. 

o Dopravní data  

§ Sítae motorových vozidel (osobní i nákladní doprava), cyklisto 

§ Údaje od poskytovatelo hromadné dopravy (vyu�ívání spojo hromadné dopravy 

obyvateli i návat�vníky) 

§ Vlastní sítání dopravy 

o Data o návat�vnosti území 3 sítání návat�vníko  

§ PYímé pozorovací metody 3 osobní sítání; kamerový záznam; dálkový prozkum (drony, 

letadla, satelity) 

§ NepYímé pozorovací metody 3 povolení, rezervace, vstupné; indikativní poty (dalaí 

informace spojené s dopravou/návat�vností 3 napY. veYejná doprava, mno�ství 

odpadko, vyu�ívání turistických vláko, lanovek apod.), registrace návat�vníko 

(dobrovolná nebo povinná registrace v turistických chatách a jiných místech 

s návat�vnickými knihami, registrace na n�které stezky) 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

87 
 

§ Automatické pozorovací metody 3 mechanické sítae (napY. turnikety), optické, 

magnetické, mikrovlnné a dalaí sítae) 

§ Data mobilních operátoro 3 viz Box 

§ Podrobn�ji k monitorování návat�vníko viz metodika od Braun Kohlové a kol. (2017) 

 

Box: Big data (zbytková data mobilních operátoro)  

 

Pom�rn� novým zdrojem dat nejen o doprav� a návat�vnosti uritého území jsou data  

od mobilních operátoro. Tato data umo�Iují mimo jiné monitorovat pohyb osob nebo jejich 

poet v uritém vymezeném území v ase. OperátoYi v�tainou poskytují agregované 

anonymizované údaje, ze kterých není mo�né urit, o jaké konkrétní osoby se jedná.  

Na základ� algoritmo doká�í operátoYi rozliait, zda se jedná o osobu v území bydlící  

i návat�vníka oblasti. Tato data mohou poskytnout údaje, jak o celkovém potu osob  

dle po�adavko (napY. obyvatel, návat�vníko), tak i základní údaje o jejich struktuYe, jako  

je pohlaví, v�k, délka pobytu v území, kraj bydliat� apod. Data mají samozYejm� i svá omezení. 

Primárn� jsou zahrnuty pouze osoby, které mají v danou chvíli u sebe mobilní telefon.  

Data jsou v�tainou získána pouze od jednoho operátora, který pokrývá pouze uritou ást 

telekomunikaního trhu, a jsou pak pYepoítána na celou populaci. PYíklad výstupu dat  

od mobilních operátoro znázorIuje Graf 1. 

 

Graf 1.1: PYíklad výstupu big dat (zbytkových dat mobilního operátora) - poet pYítomných návat�vníko 

v Jizerských horách, 28.6.32.8.2021 

 

 
 

o Socioekonomická a demografická data  

• Vlastní sociologické aetYení 

• aetYení s vyu�itím GPS dat 3 aplikace pro mobilní telefon, umo�Iuje získat podrobné 

informace o pohybu návat�vníko po území, pYi vypln�ní dotazníku s doplIkovými 

informacemi poskytuje i dalaí údaje, není nutné poskytovat návat�vníkom speciální 

monitorovací zaYízení  

 

o Data o obyvatelích území 3 pYevá�n� veYejn� dostupné statistiky (poty obyvatel v územních 

jednotkách, základní v�kové skupiny, ekonomická aktivita), dojí��ka (pro pravidelnou dojí��ku  

do zam�stnání a akol lze vyu�ít výsledky sítání lidu, domo a byto, aktuáln� nejnov�ji z roku 2021) 

 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

88 
 

 

 

BOX 3 Sítání návat�vníko 

Kolik vybrat sítacích míst a pro? 

Poet sítacích míst uvnitY chrán�ného území závisí na jeho velikosti, lokalizaci (napY. odlehlosti), 

struktuYe (napY. osídlení), rozných druzích nabízených rekreaních aktivit a potu návat�vníko. Obecn� 

3 ím v�taí je území a ím více atraktivních míst se v n�m nachází, tím více sítacích míst je potYeba. 

NapY. v N�mecku identifikují 6 (malá chrán�ná území 3 napY. Národní park Jasmund, cca 3000 ha)  

a� 12 sítacích míst (velká chrán�ná území a biosférické rezervace 3 napY. Národní park Dolnosaské 

wattové moYe, cca 240 000 ha), která zároveI vyu�ívají i pro rozhovory s návat�vníky. 

Kde sítání provád�t a pro? 

V pYípad� uzavYených národních parko je vhodným sítacím místem hlavní vchod. Pro sítání se také 

hodí parkoviat� nebo výchozí místa pro p�aí a cyklovýlety apod. V pYípad� strukturn� slo�it�jaích 

biosférických rezervací, které jsou voln� pYístupné a zahrnují i v�taí obce, bývají jako sítací místa 

vybrána místa, která jsou turisticky atraktivní, a to jak pYírodní, tak kulturní. V obou pYípadech je nutné 

pokrýt rozné oblasti chrán�ného území. 

Kdy sítání provád�t a pro? 

Sítání návat�vníko probíhá v pYedem urených dnech b�hem celého roku, aby byly pokryty vaechny 

ásti turistické sezóny (nejast�ji celkem 20 sítacích dno, v n�kterých pYípadech 12318 dno), rozné 

dny v týdnu (vaední den, víkend, státní svátek, prázdniny). Je tYeba zohlednit i vliv poasí  

na návat�vnost. 

Jakou sítací metodu vyu�ít a pro? 

Nejast�ji jde o variantu pYímého pozorování s pozorovateli (napY. proakolení studenti) pYímo 

zaznamenávajícími poty návat�vníko (dnes mo�ný záznam pYímo do elektronického formuláYe). 

Sítání v�tainou spojeno s dotazováním s vyu�itím krataího i delaího dotazníku. Tento zposob 

pozorování je velmi pYesný a zároveI flexibilní. Jako zálo�ní zdroj informací a k potvrzení výsledko 

osobního sítání pozorovateli je mo�né vyu�ít jeat� kontinuální sítání automatickými sítai (napY.  

233), které jsou nainstalovány na n�kterých sítacích místech a poskytují data v prob�hu celého roku.  

Zdroj: Upraveno dle Spenceley a kol., 2021 

 

 

 

  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

89 
 

PYíloha 3: Strategický rámec pro plánování projekto a opatYení udr�itelné mobility  

a turismu v chrán�ných územích  

    

Hlavní politiky a strategie v rezortu �ivotního prostYedí:  

o Státní politika �ivotního prostYedí R 2030 s výhledem do 2050 je zastYeaující strategický 
dokument pro realizaci efektivní ochrany �ivotního prostYedí v R do r. 2030.  

o Strategický rámec udr�itelného rozvoje do roku 2030 
o Implementaní plán pro Strategický rámec udr�itelného rozvoje 2030 
o Politika ochrany klimatu 201732030, s výhledem do roku 2050, která by m�la významn� pYisp�t 

k pYechodu na udr�itelné nízko-emisní hospodáYství R. Vyhodnocení této politiky pYineslo dalaí 

úkoly, do konce r. 2023 tedy probíhá její aktualizace a pYezkum z pohledu pYijatých závazko 

PaYí�ské dohody.   

o Národní akní plán adaptace na zm�nu klimatu, jeho� implementaním dokumentem je: 
o Strategie pYizposobení se zm�n� klimatu v podmínkách R 2021 - 2030 
o Národní program sni�ování emisí R  

o Specifické sm�rnice (emisní limity, podpora istých a energeticky úinných vozidel atd.) 

o Zásady pée o NP a plány pée o CHKO jsou zakotvené v § 38 a 38a zákona . 114/1992 Sb. Tyto 
plánovací dokumenty se pYipravují a schvalují jen v rámci rezortu Ministerstva �ivotního prostYedí, 
a proto mohou pro udr�itelnou mobilitu obsahovat jen nezávazná doporuení, nejde-li pYímo  
o opatYení provád�ná pYísluaným orgánem ochrany pYírody. 

o Koncepce práce s návat�vnickou veYejností v CHKO (KPNV). 

 

Hlavní politiky a strategie v rezortu promyslu, obchodu a energetiky: 

o Státní energetická koncepce opakovan� zdorazIuje stále více potYebu dekarbonizace promyslu  

a dopravy s ohledem na sni�ování tzv. uhlíkové stopy, plynoucí z promyslu a dopravy v R.  

o Národní akní plán isté mobility také Yeaí spotYebu energie v doprav�. PYipravilo jej Ministerstvo 

promyslu a obchodu R ve spolupráci s dalaími rezorty, tuzemskými výrobci vozidel, poskytovateli 

infrastruktury a plynárenskými a energetickými spolenostmi v r. 2014 a byl aktualizován v r. 2019. 

Národní akní plán isté mobility vychází ze sm�rnice Evropského parlamentu a Rady 2014/94/EU 

ze dne 22. Yíjna 2014 o zavád�ní infrastruktury pro alternativní paliva, která v pYípad� 

elektromobility a zemního plynu (a ásten� rovn�� vodíku) stanoví lenským státom povinnost 

rozvíjet pYísluanou infrastrukturu dobíjecích a plnících stanic. 

  

Hlavní politiky a strategie v rezortu dopravy:  

o Dopravní politika R pro období 202132027 3 chrán�ných území se týká specifický cíl 
2.6 Doprava v citlivých oblastech a cestovní ruch.  

• Venkovský prostor je zde Yeaen ve specifickém cíli 2.4 (dále jen SC), doprava v periferních 

oblastech ve SC 2.5, doprava v citlivých oblastech a cestovní ruch ve SC 2.6, rovné podmínky 

a pYíle�itosti k dostupnosti v doprav� jsou pYedm�tem SC 2.7.  

o Koncepce m�stské a aktivní mobility 202132030 
o Koncepce veYejné dopravy 202032025: Pro chrán�ná území má velký pYínos �elezniní 

i autobusová doprava, jejich� kapacita je klíová pro funkní spojení na pYíjezdu do t�chto území, 
ale i pro mobilitu turisto i rezidento v t�chto územích udr�itelným zposobem. Koncepce  



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

90 
 

mj. prosazuje kvalitní pYístup k pYeprav� skupin cestujících se zvláatními potYebami atd. 
Koncepce usiluje o koordinaci dopravní obslu�nosti z pozice kraje a obcí, co� je pro dopravní 
nabídku do i po chrán�ných územích zásadní. Tady je velký potenciál pro ovlivn�ní poptávky 
kvalitní nabídkou a pro udr�itelné dopravní chování návat�vníko i obyvatel t�chto území. 
Koncepce veYejné dopravy vidí Yeaení v koordinaci dopravních pláno na regionální a obecní 
úrovni, v ideálním pYípad� spoleným zajiaeováním krajské a místní dopravy regionálním 
koordinátorem, který ji� dnes v Yad� regiono existuje.   

o Akní plán rozvoje inteligentních dopravních systémo v R do roku 2020, s výhledem  
do r. 2050 

o Strategický plán rozvoje inteligentních dopravních systémo (ITS) v R do roku 
2027 (s výhledem do roku 2050) 

o Strategie BESIP 202132030 (Národní strategie bezpenosti silniního provozu) & pYísluaná 
legislativa (zákon . 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích; zákon o provozu na pozemních 
komunikacích . 361/2000 Sb.) 

 
Pro podrobn�jaí náhled do stávajících dopravních strategií 3 viz Strategická mapa MD,  

která upYesIuje schválené dopravní dokumenty a relevantní legislativu. 

https://www.databaze-strategie.cz/czx/strategicke-mapy-ministerstva/strategicka-mapa-md 

 
Hlavní politiky a strategie v rezortu regionálního a místního rozvoje:  

o Strategický rámec udr�itelného rozvoje R 2030 3 hovoYí o eliminaci dopravní zát��e, o vyu�ívání 

nových technologií v doprav�, vae v souladu se sociální soudr�ností. K tématu adaptace na zm�nu 

klimatu (kapitola 4.5) se vá�e n�kolik cílo v oblasti dopravy, která má sázet na veYejnou dopravu 

a utlumování individuální automobilové dopravy, vetn� administrativních restrikcí a zpoplatn�ní 

vjezdu i parkování osobních aut v n�kterých lokalitách. Investice mají být zam�Yeny  

na elektromobily, ale také na kola a lepaí propojení pro p�aí. I tato opatYení mají pYisp�t  

ke sni�ování emisí skleníkových plyno a neprohlubování klimatických zm�n. 

o Politika územního rozvoje R 3 z r. 2009 (s nejnov�jaí aktualizací 3 1.9. 2023)  
o Strategie regionálního rozvoje 2021+ (202132027) 
o Strategie rozvoje cestovního ruchu eské republiky 202132030 a první Akní plán ke Strategii 

na roky 202232023  
" Strategie CR definuje v�cný, procesní a finanní rámec pro udr�itelný rozvoj cestovního 

ruchu. Strategie CR dále rozvíjí mezioborovou a mezirezortní spolupráci, definuje potYebu 

vyhodnocování pYínoso a dopado udr�itelného CR i problematiku adaptace na zm�nu 

klimatu. 

o Dostupností dopravních slu�eb se zabývá také Koncepce rozvoje venkova 202132027, kterou 

zpracovalo Ministerstvo pro místní rozvoj R jako základní koncepní materiál pro strategické 

Yízení rozvoje venkova tak, aby byl zajiat�n dynamický a vyvá�ený rozvoj regiono R. Implementace 

se neobejde bez dopravní obslu�nosti venkova veYejnou dopravou, vetn� dobrých podmínek  

pro cyklisty i p�aí a pro dalaí formy udr�itelné mobility i udr�itelný cestovní ruch. U dopravní 

infrastruktury se jedná o technický stav komunikací, ale s pom�rn� znanou vazbou na dopravní 

bezpenost, a to zejména s ohledem na bezmotorovou dopravu, tzn. chodníky, bezpenostní 

prvky, humanizace komunikací v obcích apod. Chrán�ná území jsou ale specifickou venkovskou 

oblastí, asto bojující s masovou turistikou, kde jde pYedevaím o zajiat�ní tého� pro krátkodobé 

pobyty i místní obyvatelstvo. To vae ale v souladu s únosnou kapacitou území a pYi dodr�ení zásad 

pée a cílo ochrany pYírody.    

 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

91 
 

PYíloha 4: Citlivost návat�vníko NP/CHKO na vybraná opatYení 3 mo�nosti regulace 

 

Z online dotazníkového aetYení mezi reprezentativním vzorkem dosp�lé populace realizovaným 

v rámci projektu Mobesa, plyne:  

Pom�rn� podstatný vliv na sní�ení pravd�podobnosti vyu�ití automobilu k cest� do NP/CHKO  

má zvýaení sazby parkovného. Zvýaení parkovného o 100 % vede k 9% a� 20% sní�ení cest 

automobilem. Cestující pak výrazn� preferují jiné druhy dopravy, zejména hromadnou a kombinaci 

automobilové a hromadné dopravy. Pokud by byla sazba parkovného sní�ena pro kombinaci, kdy ást 

cesty je vykonána automobilem a dále návat�vník pokrauje veYejnou dopravou, ni�aí parkovné  

by vedlo k pom�rn� velkému nárostu pravd�podobnosti vyu�ití tohoto druhu dopravy na úkor 

ostatních. Zajímavé vaak je, �e v pYípad� delaího pobytu (týdenní pobyt) se sní�ené parkovné u této 

kombinace pozitivn� projeví hlavn� pro mo�nost pou�ití osobního automobilu, pYiem� klesá 

pravd�podobnost vyu�ití MHD. 

Výsledky analýz dále ukazují, �e:  

• Pro týdenní dovolené jsou významné vaechny náklady (trvání cesty, finanní náklady, parkovné, 

trvání docházky na místo), zatímco pro jednodenní výlety jsou finanní náklady nevýznamné.  

• Samostatn� bylo analyzováno okolí. Statisticky významné se ukazuje mo�nost navatívit kiosek  

s oberstvením u nástupního místa a vyu�ít odd�lenou p�aí infrastrukturu, a to zvláat�  

pro jednodenní výlety. Rodiny na jednodenních výletech siln� odmítají okolí, které se vyznauje 

chozí po frekventované silnici, naopak rovn�� preferují okolí s kioskem s oberstvením 

u nástupního místa a vyu�ití odd�lené p�aí infrastruktury. Pro týdenní dovolené dvojice i rodiny 

preferují okolí s vyu�itím odd�lené p�aí infrastruktury. 

• Pro jednodenní výlety dvojic vyplynulo, �e ím vyaaí je v�k, tím mén� respondenti preferují 

hromadnou dopravu. Pro týdenní dovolené dvojic platí, �e ím vyaaí je v�k, tím mén� preferují 

p�aí. Pro rodiny je v�k také významný pro jednodenní výlety, a to tak, �e ím vyaaí v�k, tím mén� 

preferují kombinaci auta a hromadné dopravy. V�k je rovn�� významný pro týdenní dovolené 

rodin, a to tak, �e ím vyaaí v�k, tím více preferují p�aí. 

• Dále bylo analyzováno nejvyaaí dosa�ené vzd�lání. Zajímavým výsledkem se zdá být volba 

hromadné dopravy pro návat�vníky s vyaaím vzd�láním pYi jednodenních výletech i týdenních 

dovolených. Dále dvojice s vyaaím vzd�láním preferují pro týdenní dovolené nejvíce kolo,  

a poté p�aí výlety.  Rodiny s vyaaím vzd�láním pro týdenní dovolené preferují jen p�aí, nikoliv kolo.  

Odhady elasticit:  

Prvním ze scénáYo je sní�ení cestovního asu pYi vyu�ití VHD, zatímco cestovní as ostatních alternativ 

i ostatní parametry (finance, okolí) zostanou nezm�n�né (více viz tabulka P4.1). Pokud se cestovní  

as sní�í o 20 %, tak pro jednodenní výlety dvojic se podíl cest hromadnou dopravou zvýaí o 15 %, 

zatímco podíl cest autem se sní�í o 12,5 % a kombinace auta a hromadné dopravy se sní�í o 2,5 %.  

U týdenních pobyto a stejn� tak u rodin s d�tmi je dopad zkrácení cestovního asu výrazn� menaí.  

Tabulka P4.1: Sní�ení doby cestovního asu VHD  

Pokles cestovního 
asu VHD  

Jednodenní  Týdenní  

Auto Auto+VHD VHD Auto VHD Kolo P�aky  

Dvojice  -0.125 -0.025 0.150 -0.075 0.150 -0.025 -0.050 

Rodiny s d�tmi  -0.100 -0.050 0.125 -0.025 0.050 0.000 -0.025 
 



Metodika pro tvorbu a implementaci pláno mobility  
pro velkoploaná chrán�ná území         

      

92 
 

Situaci, kdy vzrostou náklady IAD, zatímco finanní náklady ostatních alternativ i ostatní parametry 

(cestovní as, okolí) zostanou nezm�n�né, popisuje tabulka P4.2. Pokud náklady IAD vzrostou o 20 %, 

tak pro jednodenní výlety dvojic se podíl cest IAD sní�í o 10 %, zatímco podíl cest VHD vzroste o 7,5 % 

a kombinace auta a hromadné dopravy o 5 %. U týdenních pobyto dvojic je citlivost na finanní náklady 

IAD výrazn� menaí. Naopak u rodin s d�tmi vyvolají vyaaí náklady IAD pokles podílu IAD na vaech 

cestách o 22,5 % a naopak nárost podílu cest VHD o 12,5 % a kombinace auto+VHD o 7,5 %. Na týdenní 

pobyty vaak tento parametr nemá vliv. 

Tabulka P4.2: Nárost náklado IAD   

Nárost náklado IAD 

Jednodenní  Týdenní  

Auto Auto+VHD VHD Auto VHD Kolo P�aky  

Dvojice  -0.100 0.050 0.075 -0.025 0.000 0.000 0.025 

Rodiny s d�tmi  -0.225 0.075 0.125 0.000 0.000 0.000 0.000 

 

Pokud se sní�í jízdné VHD, zatímco finanní náklady ostatních alternativ i ostatní parametry (cestovní 

as, okolí) zostanou nezm�n�né, dojde k nárost vyu�ívání VHD a poklesu IAD (viz tabulka P4.3).  

Za situace, �e jízdné VHD poklesne o 30 %, tak pro jednodenní výlety dvojic se podíl cest IAD sní�í  

o 3,3 %, zatímco podíl cest VHD vzroste o stejný podíl, tj. 3,3 %. V pYípad� VHD zcela zdarma pak tento 

efekt zostane prakticky stejný. U týdenních pobyto dvojic je poptávka na cenu jízdného neelastická 

(nedojde k �ádným zm�nám ve volb� dopravních prostYedko). U rodin s d�tmi vyvolá pokles jízdného 

VHD o 30 % nárost vyu�ívání tohoto druhu dopravy o 6,7 % a pokles podílu IAD o 6,7 % a kombinace 

automobilu a VHD pokles o 3,3 %. V pYípad� jízdného zdarma pak vzroste podíl VHD o 9 %, zatímco  

IAD poklesne o 2 % a kombinace auto+VHD o 1 %. Na týdenní pobyty op�t tento parametr nemá vliv.   

Tabulka P4.3: Sní�ení jízdného VHD  

 Sní�ení jízdného 
VHD  

Jednodenní  Týdenní  

 Auto Auto+VHD VHD Auto VHD Kolo P�aky  

o 30 % Dvojice  -0.033 0.000 0.033 0.000 0.000 0.000 0.000 

o 30 % Rodiny s d�tmi  -0.067 -0.033 0.067 0.000 0.000 0.000 0.000 

zdarma Dvojice  -0.030 -0.010 0.030 -0.010 0.010 0.000 0.000 

zdarma Rodiny s d�tmi  -0.020 -0.010 0.090 0.000 0.000 0.000 0.000 

 

Situaci, kdy bude mo�nost vyu�ít zdarma jízdní kolo, jsme analyzovat pro týdenní pobyty a pohyb  

po CHÚ. Data ukazují, �e v pYípad� cest dvojic by podíl jízdního kola na vaech cestách vzrostl o 10 %, 

zatímco vyu�ívání IAD by pokleslo o 3 %, VHD o 4 % a podíl p�aích by klesl o 3 %. Rodiny s d�tmi jsou 

na toto opatYení mén� citlivé, u nich by podíl jízdního kola na vaech cestách vzrostl o 6 %, zatímco 

vyu�ívání IAD by pokleslo o 2 %, VHD o 2 % a podíl p�aích by klesl o 2 % (více viz tabulka P4.4). 

Tabulka P4.4: Zapojení jízdního kola zdarma   

Zapojení jízdního 
kola zdarma  

Jednodenní  Týdenní  

Auto Auto+VHD VHD Auto VHD Kolo P�aky  

Dvojice  
nezjiaeováno  

-0.030 -0.040 0.100 -0.030 

Rodiny s d�tmi  -0.020 -0.020 0.060 -0.020 

 


